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ÖZET 

Bu çalışmanın amacı, ergenlerinde siber zorbalık ve mağduriyet durumlarının 

başa çıkma ve aleksitimi açısından incelemektir. Araştırma grubu, 2018-2019 eğitim-

öğretim yılında Ağrı ilinde öğrenim görmekte olan, 207’si kız 213’ü erkek olmak 

üzere, 420 öğrenciden oluşmaktadır. 

Verilerin toplanmasında “Siber Zorbalık ve Mağduriyet Ölçeği”, “Başa Çıkma 

Ölçeği” , “Aleksitimi Ölçeği” ve “Kişisel Bilgi Formu” kullanılmıştır. Araştırmada 

sırasıyla betimsel istatistiksel ölçüleri (frekans ve yüzdeleri), doğrulayıcı faktör 

analizi (DFA) ve çoklu regresyon analizi kullanılmıştır. 

Yapılan araştırmada;  ergenlerin başa çıkma stratejilerinin siber zorbalık, 

mağduriyet ve aleksitimi durumlarını anlamlı bir düzeyde yordadığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Ayrıca bu araştırma sonucunda, aleksitimi düzeyinin siber zorbalık ve 

mağduriyet durumlarını anlamlı düzeyde yordadığı saptanmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Siber zorbalık, Siber mağduriyet, Aleksitimi, Başa çıkma 
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ABSTRACT 

The aim of this study is to examine the adolescents' cyberbullying and 

victimization situations in terms of coping and alexithymia. The research group 

consisted of 420 students, 207 female and 213 male, studying in the province of Ağrı 

in the 2018-2019 academic year. 

“Cyberbullying and Victimization Scale”, “Coping Scale”, “Alexithymia 

Scale” and “Personal Information Form” were used to collect the data. Descriptive 

statistical measures (frequency and percentages), confirmatory factor analysis (CFA) 

and multiple regression analysis were used in the study. 

As a result of the research; It was concluded that adolescents’ coping strategies 

significantly predicted cyberbullying, victimization and alexithymia. In addition, the 

level of alexithymia significantly predicted cyberbullying and victimization.  

Keywords: Cyberbullying, Cyber victimization, Alexithymia, Coping 
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I. GİRİŞ 

Toplumsal bir varlık olan insan, diğer insanlarla etkileşim içerisine girmekte 

ve çeşitli yaşantılar tecrübe edinmektedir. Doğumundan, ölümüne kadar çevre ile 

etkileşimini sürdüren insan, çevreyi etkilemesinin yanında aynı zamanda da çevreden 

etkilenen bir pozisyondadır. Bireylerin yaşantısı kimi zaman olumlu kimi zamanda 

olumsuz olabilmektedir. İnsanın çevre ile etkileşiminin durağan olmadığı 

yadsınamaz bu yönüyle, zaman içerisinde etkileşim tarzları ve yöntemlerinin de 

çağın gelişmişlik durumuna, gereklerine ve özelliklerine göre değiştiği ve 

çeşitlendiği söylenebilir. 21 yy. da bilimsel ve teknolojik gelişmeler o kadar hızlı ki 

bu yüzyıl bilim ve teknoloji çağı olarak isimlendirilebilir. Bu çağdaki teknolojik 

gelişmeler bireylerin yaşamını kolaylaştırmak gibi olumlu bir yöne sahipken diğer 

yandan ise teknolojik araçlar vasıtasıyla ortaya çıkan birçok olumsuz yöne de 

sahiptir. 

İnsanın, çevresi ile etkileşimi sonucu olumlu birtakım yaşantılar ortaya 

çıkabilmektedir (Ülker ve Recepoğlu, 2013; Yersel ve Durualp, 2019; Polat ve 

Çelebi, 2019). Örneğin, bireyler çevreleri ile etkileşim sayesinde karşılaştıkları 

olumsuz durumlarda sosyal destek alabileceği, sosyalleşebileceği söylenebilir.  Öte 

yandan, bu etkileşimler sonucunda kimi durumlarda ise olumsuz yaşantılar da ortaya 

çıkabilmektedir (Ceyhan, 2011; Leemis, Espelage, Basile, Mercer Kollar ve Davis, 

2019; Duyan ve Yildiz, 2019; Hughes, Kinder ve Cooper, 2019). Bu olumsuz 

yaşantılardan bir tanesi de zorbalık davranışıdır. Zorbalık, fiziksel veya başka bir 

şekilde daha güçlü olan kişi veya kişilerin, kendileri için maddi veya manevi olarak 

edebilecekleri kazanç ve çıkarları için, kendilerinden nispeten daha güçlü kişilere 

karşı fiziksel, psikolojik, sosyal veya herhangi bir şekilde zarar veren sürekli ve 

yıpratıcı davranışların tümüdür (Besag, 1989; Olweus, 1999; Roland, 1989). Zorbalık 

durumlarının bireyler üzerinde birçok istenmedik durum ve   psikopatolojiyle ilişkili 

ya da sebep olucu etkileri bilinmektedir (Mukherjee vd., 2019; Graziano, Bruce, 

Paul, Korgaonkar ve Williams, 2019; Li, Fu, Xue ve Wang, 2019).  Olweus’a göre 

(1993), zorba öğrenciler öteki öğrencileri kontrolleri altına alma ve kendi 

istediklerini yaptırmaya ihtiyaç duyarlar. Ayrıca, dürtü kontrolleri düşük ve çabuk 
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öfkelenme eğiliminde ve yetişkinlere karşı saldırgan davranışlar sergilemektedirler 

ve aralarında güç farkı bulunan mağdurlar öğrencilere karşı empatik bir ilişki 

içerisine girememektedirler. Rigby’e göre (2007) zorbalık, ikiye ayrılır bunlardan ilki 

zarar verici zorbalık bir diğeri ise zarar vermeyen zorbalıktır. Zarar verici zorbalık 

kişiye kasıtlı olarak zarar verme amacıyla gerçekleştirilen zorbalıktır (Rigby,2007). 

Zarar vermeyen zorbalık ise, kasıtlı olmadan zorbalık gerçekleştirdiği aslında 

mağdura karşı zarar verme amacı olmadan hatta mağdurun yararı gözetilerek yapılan 

zorbalıktır. Buna rağmen farkında olmasa bile mağdura zarar vermekte ve mağdurda 

bu durumdan aynı oranda etkilenmeye devam etmektedir. Coloroso’ya göre ise 

(2003) zorbalık yedi alt türe ayrılmaktadır. Bunlar; başkarına karşı zorbalık yaparken 

kendilerinden emin olan zorbalar, sosyal çevreyi zorbalık aracı kullanan zorbalar, 

zorbalık yapmak için doğru anı bekleyen zorbalar, kışkırtmaya karşı dayanıksız 

hiperaktif zorbalar, zorbalığı deneyimleyen zorbalar, grup olarak zorbalık yapanlar 

veya zorba çeteler, pasif zorbalardır. Buna ek olarak, Olweus (1991) tarafından 

zorbalık döngüsü olarak adlandıran bir modele göre; 1) Zorba ya da zorbalar: plan 

yaparlar ve aktif bir biçimde zorbalığın devam etmesine katılırlar. 2) Yandaş: plan 

yapmaz ve zorbalığa katılır ancak zorbalıkta aktif bir rol almazlar. 3) Aktif 

destekçiler: sosyal bir beklenti ya da bulgu elde etmek için problemi güçlendiren ve 

zorbayı cesaretlendirirler. 4) Pasif destekçiler: Sessiz bir biçimde zorbalığın keyfini 

çıkarırlar. 5) Bağımsız kurukalabalık: Zorbalığı izlerler ancak bir parçası olmamaya 

çalışırlar 6) Potansiyel tanıklar: zorbalığa karşıdırlar, ancak durdurmak için herhangi 

bir çaba içerisine girmezler. 7) Direnen savunan tanıklar: Aktif bir biçimde zorbalığı 

konuşarak ya da zorbaya müdahale ederek durdurmaya çalışırlar. 8) Hedef: Zorbalık 

mağdurlarıdır. Bu yönüyle bakıldığında, zorbalığın farklı çeşitlerde ve özelliklerde 

olabileceği ve zorbalık durumlarında yalnızca zorba ve mağdur etkileşimin olmadığı 

söylenebilir. 

Çevre ve insan etkileşimininde önemli unsurlardan birisi de teknolojide 

ortaya çıkan hızlı gelişimdir. İnsanın iletişim ihtiyaçları, siber iletişim araçlarıyla 

birlikte çeşitlenmektedir. Bu nedenle, geleneksel iletişim ve etkileşim yollarının 

yenileri ortaya çıkmakta ve çeşitlenmeye de devam etmektedir (Davis, Greenaway, 

Moore ve Cooper, 2019; Rittiboonchai, Kriwuttisom ve Ngo, 2019; Hallam, De 
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Backer ve Walrave, 2019). Buna ek olarak, günümüzde, bankacılık işlemleri, kumar, 

eğlence, haberleşme, alışveriş gibi birçok durum sanal ortama taşınmış durumdadır 

(Taiwo, 2015). Bu durum, internette geçirilen sürelerin ve etkileşimlerin artmasına 

ve internetin kişilere pek çok kullanım alanı sunması da bu duruma zemin hazırladığı 

söylenebilir (Timisi, 2003; Balci ve Ayhan, 2007).  

Türkiye’de internet kullanımı gün geçtikçe artmaya ve yaş gruplarına göre 

yayılımı genişlemektedir. Tüik’e göre (2018) bilgisayar ve internet kullanımının 

2018 yılında bilgisayar, internet kullanım oranlarının 16-74 yaş grubundaki 

erkeklerde %68,6 ve %80,4, kadınlarda ise  %50,6 ve %65,5 olduğu ifade edilmiştir. 

Bu durum olumlu sonuçlarının yanı sıra olumsuz bir takım yaşantıları da beraberinde 

getirmektedir. Sanal ortamlarda ki bu çeşitlenme ve etkileşim, geleneksel zorbalığı 

da sanal alana taşınmasına ve siber zorbalık durumlarının ortaya çıkmasına sebep 

olduğu söylenebilir. Sanal ortamlara ulaşımın yaş seviyelerine göre farklılaşması da 

çeşitli yaş gruplarının siber ortamlarda etkileşimini kolaylaştırmada ve nispeten daha 

kontrolsüz bir şekilde iletişimde bulunmalarına sebep olduğu söylenebilir. 

Son yıllarda, sosyal medya, hızlı mesajlaşma sistemleri, sosyal ağ siteleri, 

sohbet odaları, video ve fotograf paylaşma uygulamaları ve çevrimiçi çok oyunculu 

bilgisayar oyunları hayatımızı geniş çerçevede etkilemektedir ve bu etki oldukça 

hızlı bir şekilde gelişmeye devam etmektedir (Santrock, 2012).  

İnternet birçok yeni alan ve bireylerin yaşantılarına kolaylıklar 

getirmiştir(Zorbaz, 2013). İnternetin, iletişim, araştırma, sanal oyunlar, sanal 

öğrenme gibi çeşitli sebeplerle kullanılabilmesinin yanı sıra, bireylerin yaşantılarını 

birçok yönden olumsuz olarak da etkileyebilmektedir (Lenhart, Madden ve Hitlin, 

2005;Anderson, 2008;Tokunaga, 2010). Bu olumsuzluklardan bazıları, siber zorbalık 

(Przybylski, 2019; Arnarsson vd. 2019), siber şantaj  (Yıldırım, 2019), siber tehditler  

(Willard, 2007), sanal kumar  (Griffiths, Parke,  Wood, Rigbye, 2010) gibi bireylerin 

hayatlarını olumsuz olarak etkileyebileceğini söyleyebileceğimiz durumlardır. Bu 

durumlar incelendiğinde siber zorbalığa maruz kalan bazı kurbanların intihar 

ettikleri, intiharı düşündükleri, kendilerinin de daha sonra zorbalık davranışı 

sergileyebilecekleri alanyazın incelendiğinde söylenebilir. 
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Siber zorbalık, bilgisayar, mobil telefonlar ve diğer araçların kasıtlı ve 

tekrarlı bir şekilde başkalarına saldırgan davranışlarda bulunulması olarak 

tanımlanabilir (Smith vd., 2008; Tokunaga, 2010). Başka bir tanıma göre ise; siber 

zorbalık; elektronik posta, sanal sohbet odaları, anlık mesajlaşma ve internet siteleri 

gibi çeşitli türde ve özellikte program veya teknoloji iletişim etkileşim aracılığıyla 

başkalarına karşı gerçekleştirilen hoşa gitmeyen eylemler olarak tanımlamıştır 

(Campbell, 2005).  Siber zorbalığın tanımları incelendiğinde ortak noktaların zorba 

ve mağdur arasında bir güç dengesizliğinin olması ayrıca zorbalık araçları olarak 

sanal alanlarda kullanılan e-mail, sanal sohbet odaları, sosyal iletişim ve mesajlaşma 

ağları olduğu söylenebilir. 

Siber zorbalığın, geleneksel zorbalıktan daha tehlikeli olduğu söylenebilir. 

Çünkü, geleneksel zorbalıkta zorba ve mağdur arasındaki ilişki, çeşitliği ve durumu, 

siber zorbalığa kıyasla daha sınırlıdır. Buna ek olarak, siber zorbalıkta kişi çevrimiçi 

iletişim ağları, oyunlar veya diğer diğital temelli ağlardan uzaklaşsa bile siber 

zorbalıktan etkilenmeye devam etmektedir. Siber zorbalıkta, zorbalığa kıyasla daha 

çok sayıda zorba ile karşılaşılabileceği söylenebilir (Spitzberg ve Matos, 2016; Akca, 

Sayımer; 2017). Buna ilave olarak, siber zorbalık, cep telefonları (Patchin ve 

Hinduja, 2006) gibi yaygın kullanıldığı söylenebilen iletişim araçları ile yapılabildiği 

düşünüldüğünde de, geleneksel zorbalıktan tehlikeli ve daha çok maruz 

kalınabileceği söylenebilir. Ayrıca, siber zorbalıkta genellikle zorbalık uygulana 

kişinini kimliği gizli kalmaktadır (Martin, 2005). Bu gibi tehlikelerden dolayı 

zorbalık birçok çalışmaya konu olmuş ve birçok ülkede araştırmacıların dikkatini 

çekmiş durumdadır  (Uzun ve Karataş, 2019; Gaffney, Farrington ve Ttofi, 2019; 

Chan ve Wong, 2019; Baldry, Sorrentino ve Farrington, 2019; Smith, 2019). 

Siber mağdur ise bilgi ve iletişim teknolojileri vasıtasıyla, bir veya daha 

fazla grubun hususi olarak şahsiyetine ya da kişiliğine vurgu yapacak ve onu 

yansıtacak başka her şeyi hedef alacak şekilde, teknolojiji kullanarak fiziki, sosyal, 

ekonomik, psikolojik açıdan mağduriyete düşmesidir (Arıcak, Tanrıkulu ve Kınay, 

2012; Wang, Iannotti,  Luk ve Nansel, 2010). Siber zorbalık sonucu, siber 

mağduriyet durumları ve bunun sonucu olarak bir takım psikopatolojiler 
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yaşanmaktadır. Siber zorbalık durumları ilişkisi düşünüldüğünde mağdur ve zorba 

açısından farklı şekillerde sonuçlanacağı söylenebilir. Siber zorbaların, eylemi 

uygulayan kişiler olduğu ve zorbalığa maruz kalanların durumları aynı olmadığından 

ortaya çıkabilecek durumlarında farklı olacağı söylenebilir. Willard’ a göre  (2007) 

siber zorbalığa maruz kalan bireylerin zorbalık deneyimlerini ebeveynleri ya da 

yetişkinlerle paylaşmaktan kaçındıklarını bu durumdan haberdar olan ailelerinin, 

zorbalığa maruz kaldıkları için kendilerini suçlayabilecekleri ve bu durumdan ötürü 

cezalandırılabileceklerini düşünmektedir. Bu durumdan dolayı zorbalığa maruz kalan 

bireylerin zorbalığa maruz kalma durumlarının devam edeceği ve zorbalıktan 

kurtulmak için yardım talep etmediklerinden dolayı, zorbaların eylemlerini 

sürdürebilecekleri ve siber zorba kendi davranışının mağdurun üzerinde üzüntü, 

utanma, öfke veya duygusal yaralanma gibi etkiler yaratacağını görmeyeceğinden, 

sempati, empati ya da pişmanlık göstermeden zorbalık yapmaya devam edecekleri 

söylenebilir (Strom & Strom, 2005). 

Siber zorbalık yaygın bir fenomen halini aldığı söylenebilir. Dilmaç’a göre  

(2009) üniversite öğrencilerinin siber zorbalığı hayatlarında en az bir kez 

deneyimleme oranı %55,3’tür. Buna ek olarak, ergenlerin %43’ünün siber zorbalığa 

maruz kaldıklarını ifade edilmiştir (Wolak, Mitchell ve Finkelhor, 2007). Tokunaga  

(2010) ise ortalama olarak gençlerin %20’si ile %40’nın siber zorbalığı hayatlarında 

maruz kaldığını öne sürmüştür. Kanada’da gerçekleştirilen bir araştırmaya göre ise 

araştırmaya katılanların %40,9’u siber zorbalık mağduru olduğunu bildirmiştir (Li, 

2005). Amerika’da ise, son birkaç ay içinde en az bir kez elektronik olarak zorbalığa 

maruz kaldıkları %11 (yalnızca mağdurlar); %7'si zorbalık mağduru olduğunu 

belirtmişler ve %4'ü ise önceki birkaç ay içerisinde en az bir kez elektronik olarak 

zorbalığa uğradığını ifade etmiştir (Kowalski ve Limber, 2007). Bunun yanında, 

cinsiyete göre siber zorbalığa maruz kalma ile ilgili çeşitli araştırmalar yapılmıştır. 

Litaratür incelendiğinden cinsiyete göre kızların siber zorbalığa daha fazla maruz 

kaldığını ifade edilmektedir (Olweus,1993; Kowalski ve Limber, 2007; Hindija ve 

patchin, 2009; Hines, 2011).  Hindija ve Patchin’a göre (2009) kızların sözel ifade 

güçlerinin erkeklere kıyasla daha yüksektir. Ayrıca, kızların siber ortamlarda daha 

çok dedikodu ve sosyal sabotaj yaptıklarını bu durumunda siber zorbalığa daha fazla 
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maruz kalmalarının önünü açtığını ifade etmektedir. Siber zorbalık durumlarının 

anlaşılması için alanyazını incelendiğinde siber zorbalığın güncel ve üzerinde değişik 

faktörlerle birlikte araştırmalar yapılması gereken bir kavram ve sorun olduğu 

söylenebilir. Buna ek olarak konunun sadece zorbalar açısından değil mağdurlar 

açısından da incelenmesinin önemli olduğu düşünülmektedir. Araştırmalar genelde 

zorbalar üzerinde yapılmakla birlikte mağdurların çoğu araştırmalarda göz ardı 

edildiği söylenebilir. Bu bakımdanda bu çalışmada zorbalık ve mağduriyetin bir 

arada ele alınmasının alan açısından önemli olduğu düşünülmektedir. Bu çalışmada 

gerek zorbalık gerekse mağduriyet ile ilişkili olabileceği düşünülen değişkenler bir 

arada ele alınıp incelenmiştir. Bu değişkenlerden biri aleksitimidir.   

Aleksitimi, kelime anlamı olarak “a: yok lexis: söz thymos: duygu” 

demektir (Dereboy, 1990). Türkçe’ye “duygular için söz yokluğu” ya da “duygulara 

karşı sağırlık” olarak da çevrilebilir (Sayar ve Acar, 2001). Kelime Sifneos 

tarafından 1972’de türetilmiştir (Badura, 1998; Koçak 2002). Aleksitimi; çocukların 

ve yetişkinlerin duygularını ifade ederken ve duygularını tanımlamada anlamlı bir 

şekilde zorluk yaşama durumunu ifade eden bilişsel ve duygusal bir bozukluktur.  

(Way, Yelsma, Van Meter ve Black Pond, 2007).  Freyberger (1977) iki farklı 

aleksitimi türü kavramsallaştırmıştır ve böyle yaparak bu iki türün teorik 

etiyolojisininde ortaya çıkmasını sağladığı söylenebilir. Bunlardan ilki; muhtemelen 

genetik veya biyolojik kökenli olan birincil aleksitimidir. İkinsi ise; muhtemelen 

travmatik bir yaşantı sonucu ortaya çıkan ikincil aleksitimidir.  

Aleksitimiye sahip bireyler duyguları anlamada ve duygularıyla ya da 

başkalarının duygularının duygularıyla ilgili sorulara uygun bir şekilde yanıt 

vermekte sorun yaşarlar ayrıca bu kişiler fiziksel bir yanıt ile duygusal bir yanıtı ayırt 

etmekte sorun yaşadıklarından dolayı fiziksel tepkilere odaklanma eğilimindedirler 

(Zackheim, 2007). Bir diğer önemli karakteristik özelliği aleksitimin, sınırlı hayal 

kurmadır. Aleksitimiye sahip kişiler nadiren hayal kurarlar ve uyanık olduklarında 

bile fantezi kurmada eksiklik yaşarlar (Taylor vd., 1997; Koçak, 2002; Zackheim, 

2007).  Buna ek olarak, bu kişiler çok somut yani soyut olmayan bir biçimde dış 

merkezli bir biliş tarzına sahiptirler yani duygularını yalnızca söze dökmede değil 
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ayrıca duygularının bilişsel olarak işleme koyulması aşamasında da sorun 

yaşamaktadırlar bu yüzden mekanik bir düşünme tarzına sahiptirler (Koçak, 2002). 

Bütün bunlar beraber düşünüldüğünde, siber zorba ve mağdur etkileşiminde 

aleksitimi yani duygusal sağırlığın önemli bir yordayıcı olabileceği söylenebilir. 

Buna ek olarak, aleksitimi düzeyi yüksek olan bireylerin iletişim engelleri yaşaması 

bireyin istenmedik yaşantılar deneyimlemelerini sağlayabilir. Bu olumsuz 

yaşantılardan bir tanesi de stres durumudur. İnsanın, çevreden gelen istenmedik 

yaşantılar sebebiyle bedensel ve psikolojik olarak sahip olduğu sınırlarınında dışına 

çıkarak harcadığı çabaya denir (Cüceloğlu, 1996).  Belirli bir seviyede stres bireyi 

yeni yaşantılar içerisine sokmaya itebilmekte ve yeni deneyimlerin önünün açılması 

için yararlı olmakta ve bireyi olgunlaştırıcı bir etki yaratmaktadır (Hamarta, Arslan, 

Saygın ve Özyeşil, 2009). Ancak, sürekli stres ise olumsuz bir etkise sahip olmakla 

birlikte bireylerde fiziksel, bilişsel ve sosyal açıdan işlev kaybına yol açabilir. Stres 

yaratan durumlarla mücadele etme ve başa çıkma bireyden bireye değişmektedir.  

Başa çıkma; stres ya da travma yaratabilecek olay veya durumlar karşısında bireyin 

bu duruma karşı dayanabilemesini sağlayabilecek bilişsel, duyuşsal ve davranışsal 

tepkilerin tümünü içerir (Lazarus ve Folkman, 1984; Folkman ve Lazarus, 1988). 

Başa çıkma kelimesi alanyazın incelendiğinde İngilizce’de “coping” olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Ayrıca, kelimesinin kökeni, eski Yunanca’da yer alan 

“kolahos” kelimesinden gelmekte ve anlamları “karşılamak, karşı karşıya gelmek 

veya çarpmak”tır (Eryılmaz,2009). Başa çıkma, psikolojik olarak insanlara zarar 

veren sosyal deneyimlerle başa çıkmasında insanlara yardım eden davranışlara atıfta 

bulunur (Pearlin ve Schooler,1978). Başa çıkma stratejileri iki ana başlık altında 

toplamak mümkündür. Bunlardan ilki, probleme odaklı başa çıkma stratejileri, ikicisi 

ise duyguya odaklı başa çıkma stratejileridir (Folkman ve Lazarus, 1988).  

Alanyazın incelendiğinde, bu kavramların ayrı ayrı ele alındığı başka 

çalışmalar olmakla birlikte, doğrudan siber zorbalık ve mağduriyet durumlarının, 

aleksitimi ve başa çıkma açısından incelendiği herhangi bir çalışmaya 

rastlanılamamıştır. Siber zorbalık ve mağduriyet ilişkisinin daha iyi anlaşılabilmesi 

ve alanyazına katkı sağlaması açısından önem arzetmektedir. 
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A. Problem Durumu 

Araştırmanın amacı, ergenlerde siber zorbalık ve mağduriyet durumlarını başa 

çıkma ile aleksitimi açısından incelemektir. Bu amaca bağlı olarak araştırmanın alt 

problemleri şunlardan oluşmuştur: 

1. Ergenlerin başa çıkma stratejileri, siber mağduriyet durumlarını anlamlı 

düzeyde yordamakta mıdır?   

2. Ergenlerin başa çıkma stratejileri, siber zorbalık durumlarını anlamlı 

düzeyde yordamakta mıdır?   

3. Ergenlerin başa çıkma stratejileri, aleksitimi düzeylerini istatistiksel olarak 

anlamlı bir şekilde yordamakta mıdır? 

4. Ergenlerin aleksitimi düzeyleri, siber zorbalık durumunu istatistiksel olarak 

anlamlı bir şekilde yordamakta mıdır? 

5. Ergenlerin aleksitimi düzeyleri, siber mağduriyet durumunu istatistiksel 

olarak anlamlı bir şekilde yordamakta mıdır? 

 

B. Araştırmanın Amacı 

Araştırmanın amacı, ergenlerde siber zorbalık ve mağduriyet durumlarını başa 

çıkma ve aleksitimi açısından incelemektir.  

C. Araştırmanın Önemi 

Araştırma 21 yüzyıldaki hızlı teknoloji ve bilişim alanlarındaki gelişmelere 

bağlı olarak ortaya çıkan, bireylerin yaşamları üzerinde olumsuz etkiler oluşturan 

siber zorbalık ve mağduriyet konusunu ele almıştır. Güncel bir sorun olan bu konular 

aileler, öğretmenler ve araştırmacıların artık dikkatini çeken birer konuya 

dönüşmüştür. Bu noktada da gerek siber zorbalık gerekse mağduriyetin araştırılması, 

farklı değişkenlerle ilişkilerinin belirlenerek ortaya çıkarılması önem arz etmektedir. 

Siber teknolojiler, siber iletişim araçlarının ergenlik dönemde sıkça kullanılması ve 

siber zorbalığın ergenlik dönemde sıkça karşılaşılan bir durum olması nedeniyle 
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ergenlerde siber zorbalık ve mağduriyet durumlarının anlaşılması amacıyla 

çalışmanın önemli görülmektedir. 

Önleyici ruh sağlığı çalışmaları kapsamında gerek öğretmenlerin gerekse 

ailelerin bu konularda farkındalığa sahip olarak önleyici müdahalerin yürütülmesi 

açısından bu çalışma önemli görülmektedir.  

D. Varsayımlar  

Araştırmada kullanılan Siber Zorbalık Mağduriyet Ölçeği, Toronto Aleksitimi 

Ölçeği, Ergenler için Başa Çıkma Ölçeği ile ilgili özellikleri açık bir şekilde ölçtüğü 

kabul edilmiştir.  Ayrıca veri toplama araçlarına öğrencilerin içtenlikle ve kendi 

gerçekliklerini yansıtacak şekilde cevap verdikleri varsayılmıştır. Son olarak seçilen 

örneklem grubunun evreni temsil edebilme özelliğine nitelik ve nicelik açısından sahip 

olduğu kabul edilmiştir. 

E. Sınırlılıklar 

Bu çalışma ilgili veri toplama araçları ve örneklem grubundan alınan bilgilerle 

sınırlıdır. Elde edilen bulgular örneklem grubu ile sınırlı olup; genellenebilirliği 

örneklem grubuna benzer özellikteki gruplarla sınırlıdır.  

F. Tanımlar 

Zorbalık: Fiziksel veya başka bir şekilde daha güçlü olan kişi veya kişilerin, 

kendileri için maddi veya manevi olarak edebilecekleri kazanç ve çıkarları için, 

kendilerinden nispeten daha güçlü kişilere karşı fiziksel, psikolojik, sosyal veya 

herhangi bir şekilde,  zarar veren sürekli ve yıpratıcı davranışların tümüdür (Besag, 

1989;Olweus,1999; Roland, 1989). 

Siber Zorbalık: Elektronik posta, sanal sohbet odaları, anlık mesajlaşma ve 

internet siteleri gibi çeşitli türde ve özellikte program veya teknoloji iletişim 

etkileşim aracılığıyla başkalarına karşı gerçekleştirilen hoşa gitmeyen eylemler 

olarak tanımlamıştır (Campbell, 2005; Hinduja ve Patchin, 2009).  

 Siber Zorba: Elektronik yolları kullanarak başka bir kişiye zarar veren kişiye 

denir (Ahlfors, 2010,).  
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Siber Mağduriyet: Bilgi ve iletişim teknolojileri vasıtasıyla, bir veyahut daha 

fazla grubun hususi olarak şahsiyetine ya da kişiliğine vurgu yapacak ve onu 

yansıtacak başka her şeyi hedef alacak şekilde, teknolojiji kullanarak madden ya da 

manen mağduriyete düşmesidir (Arıcak, Tanrıkulu ve Kınay, 2012; Wang, Iannotti,  

Luk ve Nansel, 2010).  

Aleksitimi: Çocukların ve yetişkinlerin duygularını ifade ederken ve 

duygularını tanımlamada anlamlı bir şekilde zorluk yaşama durumunu ifade eden 

bilişsel ve duygusal bir bozukluktur (Way, Yelsma, Van Meter ve Black Pond, 

2007). 

Başa çıkma:  Bireyin, kişi çevre etkileşimi içerisinde ortaya çıkan ihtiyaçlarını 

karşılamaya çalışma sürecinde bu durumun ortaya çıkardığı istekleri kontrol etme 

sürecidir (Lazarus ve Folkman, 1984). 
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II. KURAMSAL ÇERÇEVE VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

A. Kuramsal Çerçeve 

Siber zorbalık, iletişim teknolojilerindeki gelişmelere ve yeniliklere paralel 

olarak yaygınlığı artmakta ve güncel bir sorun halini almaya başladığı söylenebilir. 

Siber zorbalık, geleneksel zorbalığın bir türü olarak karşımızı çıkmaktadır (Lacey, 

2007). Siber zorbalık ve geleneksel zorbalık benzer özellikler taşımaktadır. İlk 

olarak; Siber zorbalık ve geleneksel zorbalık ortak bir biçimde, mağdura zarar 

vermeyi amaçlar (Kowalski, 2008;Olweus, 1999). Ayrıca, hem siber zorbalık hem de 

geleneksel zorbalık durumlarında zorbalık durumu tekrarlanma eğiliminde ve sürekli 

olarak devam etmektedir ve yine her ikisinde de ortak bir biçimde zorba ve mağdur 

arasında bir güç dengesizliğinden söz etmek mümkündür (Kowalski, 2008). 

Benzer noktaları olmakla beraber farklı noktalarınında varlığından söz etmek 

mümkündür. Geleneksel zorbalıkta, zorbanın kimliği mağdur tarafından 

bilinmektedir. Buna karşın, siber zorbalıkta, zorbalar kimliklerini saklayabilmekte ve 

kimlikleri belirsiz kalabilmektedir ve bu durum zorbanın zorbalık davranışında daha 

aşırı davranmalarını da sağlayabilmektedir (Kowalski, 2009). Yani, siber zorbalar 

geleneksel zorbalara kıyasla kimliklerinin açığa çıkmadıkları için zorbalıkta daha 

ileriye gidebilmektedirler. Siber zorbalığın yapılış biçimi düşünüldüğünde siber 

zorbalık mağdurunun zorbalıktan uzaklaşamadığı söylenebilir. Bu bağlamda, 

geleneksel zorbalıkta, zorba ve mağdur arasındaki mekân bağı siber zorbalıkta 

olmadığından siber zorbalık mağduru, zorba ile aynı ortamda bulunmasa bile 

zorbalığa maruz kalabilmektedir (Kowalski, 2009). Bütün bunlar dikkate alındığında 

siber zorbalık ve geleneksel zorbalığın farklı kavramlar olduklarını söylemek 

mümkündür. 

1. Siber Zorbalık 

Siber zorbalık’ın bilinen ilk tanımı 2003 yılında Bill Belsey tarafından 

başkarına zarar vermek kastı taşıyan kişi veya gruplar tarafından kasıtlı, devamlı ve 

düşmanca bir şekilde iletişim teknolojileri ve bilginin kullanılması olarak 

tanımlanmıştır (Tanrıkulu, 2015). Ardından yapılan diğer tanımlar düşünüldüğünde 
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Siber zorbalık tanımlarının benzer karakteristikler gösterdiği söylenebilir. Genel 

olarak, siber zorbalığın tehtit edici ve zarar verici mesajların çevrimiçi mesaj ya da e-

mail şeklinde gönderilmesiyle birisi hakkında hoşa gitmeyecek yorumların çevrim içi 

sosyal ağlarda (Facebook, Myspace, Twitter, Instagram) yapılması ya da fiziksel 

tehtite maruz kalması şeklinde karşımıza çıkabilmektedir (Hinduja ve Patchin, 2010). 

Yapılan tanımların, ortak özelliğinin tekrarlı bir biçimde, zarar vermek amaçlı ve güç 

dengesizliği olduğu göze çarpmaktadır (Smith vd., 2008; Noah, 2012; Tanrıkulu, 

2015). Buna ek olarak siber zorbalık durumlarının tanımlanmasında kullanılan bir 

diğer kavramında “tekrarlı” olduğu söylenebilir. Ancak, siber zorbalık ve mağduriyet 

durumlarının tanımlanması için kullanılan bu kavramın tartışmalı olduğu 

söylenebilir. Çünkü, siber zorbalık durumlarında gördüğümüz tekrarlama eylemi tek 

bir saldırgan tarafından da yapılmayıp yayılma etkisinden dolayı da bir grup saldırısı 

ya da tekrarlanan bir eylem olarak karşımıza çıkabildiği söylenebilir (Aboujaoude 

vd., 2015). Bu sebepten dolayı, tekrarlayan kavramının tartışma konusu olduğu 

söylenebilir. 

Vandebosch ve Van Cleemput’a göre (2009) siber zorbalık sınıflandırılırken 

doğrudan siber zorbalık ve dolaylı zorbalık olarak ikiye ayrıldığı söylenebilir. Bunlar 

sırasıyla;  

Doğrudan siber zorbalık:  

- Kasıtlı bir biçimde mağdura zarar vermek için virüslü dosya gönderme, 

- Sözel olarak çeşitli şekillerde mağdurun aşağılanması ya da tehdit edilmesi, 

- Mağduru rahatsız edecek bir biçimde sözel olmayan materyaller kullanılarak 

yapılan zorbalık, 

-Sosyal yönden mağduru hedef alan zorbalık,  

Dolaylı siber zorbalık  

- Mağdura ait bilgilerin onun izni ve bilgisi olamadan paylaşılması,  

- Çeşitli iletişim ve etkileşim araçları kullanılarak mağdur hakkında çeşitli 

dedikodular, iftiralar kullanılarak mağdurun hedef alınması,  
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- Çeşitli platformlarında yardımıyla, mağdurun onuruna saldırılarda 

bulunulması veya aşağılanmaya çalışılması, 

Güncel bir fenomen olmayı sürdüren siber zorbalık, çeşitli şekillerde insanları 

etkilemeye devam etmektir. Ailesi tarafından utangaç, hassas ve şevkatli biri olarak 

adlandırılan Ryan Patrick Halligan, 2003 yılında hakkında çıkarılan dedikodular ve 

çevrimiçi mesajlardan dolayı intihar etmiştir (Blumenfeld ve Cooper, 2010). Megan 

Meier, Myspace hesabı üzerinden kendisiyle arkadaş olan arkadaşları tarafından 

oluşturulan “Josh” adlı sahte bir hesap vasıtasıyla kendisine gönderilen nefret dolu 

mesajlar ve “Dünya sen olmadan daha güzel bir yer olurdu” diye bir mesaj aldıktan 

kısa bir süre sonra intihar etti (Maag, 2007; Donegan, 2012). Tyler Clementi 2010 

yılında 18 yaşındayken, oda arkadaşı tarafından, cinsel ilişkisinin kaydedilmesi ve 

bunun paylaşılması sonucunda George Washington köprüsünden atlayarak intihar 

etmiştir (Boyle, 2012). 2012 yılında 15 yaşındaki Amanda Todd bir video yayınladı 

videonun adı “Benim hikayem: Mücadele, Zorbalık, İntihar ve Kendine Zarar 

Verme”idi ve videoyu hazırlarken Amanda kendi zorbalık deneyimini anlatan kartlar 

kullanmıştı. Bu videodan bir ay sonra Amanda evinde intihar etti (Noronha, 2012). 

Bu ve benzeri birçok siber zorbalık olayı yaşanmakta ve yaşanmaya devam ettiği 

düşünüldüğünde internet, siber iletişim teknolojilerinde ki hızlı gelişim ve dönüşüm 

düşünüldüğünde siber zorbalığın güncelliğini koruduğu söylenebilir. 

Bir durumun siber zorbalık olarak kabul edilebilmesi için bazı ölçütleri 

sağlaması gerekmektedir. Bunlardan ilki, saldırganın, mağdura karşı düşmanca hisler 

taşıması ve ona zarar vermeyi amaçlamasıdır. İkincisi ise, mağdur, tarafından zorba 

ile yaşanılan yaşantının zarar verici olarak görülüyor olması gerekmektedir. Yani, 

mağdurun bu durumu olumsuz olumsuz bir deneyim olarak adlandırabilmesi 

gerekmektedir. Bir başka ölçüt ise, negatif çevrimdışı ve çevrimiçi aksiyonların 

devamlı olarak görülüyor olması gerekmektedir. Son olarak ise, güçlerin dağılımı 

olarak dengesiz olarak adlandırılabilen bir ilişki içerisinde gerçekleşiyor olması 

gerekmektedir (Vandebosch and Van Cleemput, 2008). 



 

 

14 

Erdur-Baker ve Topçu’ göre (2008) ise siber zorbalık davranışları kapsamında 

düşünülebilecek davranışlar; sohbet odası içerisinde kişinin sebebi belli olmadan 

atılması, 

 Kişinin izni olmadan kullanılması ve utandıma amacıyla fotoğraflar 

çekilmesi, 

 Başka birini hedef alarak, onu utandırmak ya da karalamak için web sayfası 

hazırlama, 

 E-mail ya da direk mesaj yoluyla taciz edici mesajlar, tehtit mesajlar 

gönderilmesi ve bu yolla kişilerin aşağılanması, tehdit edilmesi, 

 Mağdurun sosyal ağlarda kullandığı hesaplarına ya da profillerine onu küçük 

düşürmeye çalışan mesajlar, hakaretler yazma, 

 Cep telefonunun kamerası yardımıyla kişinin uygunsuz görüntülerinin onun 

izni ve yetkisi olmadan çekilip paylaşılması, 

 Mağdur hakkında dedikodular yayılması, 

a) Siber zorbalığın görülme biçimleri 

Saini ve Solomon (2009) siber zorbalık durumunun sanal alanda ortaya çıkan 

bir durum olduğunu aynı zamanda, çocuklarda ve ergenler üzerinde birtakım 

sonuçlar ortaya çıkarabildiğini ifade etmiştir. Bu yönüyle düşünüldüğünde siber 

zorbalığın türlerininde farklı sonuçlar ortaya çıkarabileceği söylenebilir. Chisholm  

(2014) siber zorbalık durumlarını şöyle şıralamıştır: 

  Sahte Bir Profil Kullanma (Catfishing): Çevrimiçi bir ortamda sahte 

kimlikler üreterek ya da tamamen sahte sosyal bir döngü oluşturarak belli bir süre 

boyunca mağdur ile duygusal ya da romantik bir ilişki içerisine girerek mağdurun 

kandırılmasıdır. 

 Hilekârlık yapma (Cheating): Kontrolsüz gruplar oluşturularak, çok sayıda 

kullanıcı tarafından oyun platformları içersinde mağdurun tüm giriş yollarının 

engellenmesidir.  
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 Aşağılayıcı hakaretlerin yaygınlaştırılması (disseminating derogatory 

insults): Küçük düşürmek ve/veya tehtit etme mesajları ile çevrimiçi olarak bir araya 

gelmiş bütün bir grup ya da çevrimiçi olarak bir kişiyi hedef almak olarak 

tanımlanabilir. 

  Kızgınlık (Flaming): Online olarak mağdur ya da mağdurlara karşı onların 

direkt olarak bir düşmanlık durumudur. Ancak bu durum özellikle erkeklere özgü 

olarak değildir ancak erkek siber zorbalar tarafından başlıca kullanılmaktadır. 

 Sanal taklit (Impersonating): Siber zorbaların, mağdurlarını taklit ederek 

gerçekleştirdiği zorbalık biçimi olarak tanımlanabilir. 

 Zorbalığa dâhil etme (slamming): Online olarak zorbaların, izleyicileri 

(bystanders) zorbalığa dâhil etmesi ve onların da siber zorbalığa dâhil olduğu 

durumu olarak tanımlanabilir. 

 Sızma (Ratting): Birisinin bilgisayar veya kamerasına onun izni veya bilgisi 

olmadan uzaktan yönetim program yazılımları kullanarak ulaşılması durumudur. 

Zorba elde ettiği bilgi, belde veya dökümanları elde edebildiği ve mağdurun alehinde 

kullanılması durumlarını olarak tanımlanabilir.  

 İlişkisel Saldırganlık (Relational aggression): Herhangi birisi hakkında sanal 

yollar kullanılarak, hakkında söylentiler yayma ve onun dışlanması ve sürgün 

edilmesi için sahte sosyal ağ hesapları oluşturma, mağdurun arkadaş listelerinin 

silinmesi, acımasızca mesajların gönderilmesi ya da hedefin sosyal ağlardaki 

sayfalarında tehtit mesajlarının paylaşılması gibi durumları tanımlamak için 

kullanılabilir. 

 Cinsel İçerikli Paylaşımlar (Sexting): Herhangi birinin sosyal ağlarda o kişiye 

ait cinsel içerikli fotoğraflarının onu utandırmak ve aşağılamak amaçlı olarak 

paylaşılması durumu olarak adlandırabilir.  

 Şok Trolleme (Shock trolling) Herhangi birisini çevrimiçi olarak kışkırtmak, 

sinirlendirmek veya küçük düşürmek amacından haraket ederek çevrimiçi bir 

ortamda bu tür davranışlarda bulunulması durumu olarak tanımlanabilir.  
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 Sanal taciz (Stalking): Herhangi birini çevrimiçi olarak tehdit ve taciz etme 

durumlarını tanımlamak için kullanılabilir. 

 Willard’a göre (2007) siber zorbalık; 8 farklı biçimde görülebilmektedir bunlar 

aşağıdaki gibi sıralanmıştır: 

Çevrimiçi Kavga (Flaming): Çevrimiçi oyun ortamlarında kavga ve öfkeli bir 

dil kullanarak gerçekleştirilen kavgaları tanımlamaktır. Çevrimiçi kavgalar kaba bir 

dil şekli, saldırganca bir üslüp ve tutum içerir. Bu durum çoğunlukla sanal sohbet 

odalarında mesajlaşmalar yapılırken ya da oyun platformları vasıyasıyla oyun 

oynanırken meydana gelmektedir. Bir grup ya da kişilerin sanal ortamlarda sohbet 

etmesi sonucundada çevrimiçi kavga (Flaming) durumları meydana gelebilmektedir. 

Bu kişilerin bu tür platformlarda başlayan kavgalarını özel mesajlar yoluyla devam 

ettirebildikleri söylenebilir. 

Zarar verme (Harassment): Kişilerin başkalarına karşı sürekli bir biçimde cep 

telefonları, e-posta ya da anlık mesajlaşma programları yoluyla zarar verme amaçlı 

olarak ifadelerin kullanılması durumu olarak tanımlanmaktadır. Zarar verme 

(harassment), ani öfke patlamalarından ziyade, sürekli bir biçimde zarar verme 

isteğidir.  

İftira Atma, kötüleme (Denigration): Sanal ortam üzerinde birisi hakkında onun 

itibarını sarsacak şekilde onun hakkında dedikodu çıkarma durumları ile karşımıza 

çıkabilen siber zorbalık türüdür. Siber zorba, mağduru üzerinde onu küçük 

düşürmeye çalışmak, dalga geçmek veya arkadaşlık ilişkilerine zarar vermek 

amacıyla o kişi hakkında dedikodular çıkarmaya çalıştığı söylenebilir. Mağdurun 

kendisi hakkında yapılan bu olumsuz durumlarla doğrudan yüzleşmediği, 

dedikodular veya söylentiler şeklinde bu zorbalığa maruz kalmaktadır. 

Başka Bir Kimliğe Bürünme (Impersonation): Başka birine zarar vermek 

amacıyla kimliğini değiştirerek paylaşımlarda bulunma durumu olarak 

tanımlanabilmektedir. Siber zorba, kimliğini değiştirerek, kendisini mağdurun 

kimliğine bürüyüp onun adıyla, sahte paylaşımlar yaparak onun adını karalamaya, 

saygınlığına zarar vermek ya da onun ilişkilerini bozmayı amaçladığı söylenebilir. 
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Açığa Çıkarma ve Kandırma(Outing and Trickery): Herhangi birisi hakkında 

onun açığa çıkmasını istemeyeceği bir bilgiyi, saklamak istediği bir olguyu, 

görüntüyü sanal bir ortamda o kişinin izni olmadan paylaşılması olarak 

tanımlanabilir. Siber zorba, görüntü ya da durumu öğrenmek ya da ele geçirmek için 

mağdura arkadaşça yaklaşabilir ardından elde ettikten sonra ise mağdura zarar verme 

amaçlı olarak onun izni olmadan paylaşır. Bu zorbalık durumunda aslında zorbanın 

mağdurdan intikam almaya çalıştığı söylenebilir.  

Dışlama (Exclusion): Çevrimiçi gruplar içerisinde, mağdurun dışlanması veya 

katılma isteğinin göz ardı edilmesi olarak tanımlanabilir. Siber zorbaların, dışlamayı 

bir cezalandırma aracı olarak kullandıkları ve bu durumun mağdur üzerinde olumsuz 

etkiler yaratabileceği söylenebilir.  

Siber Taciz (Cyberstalking): Siber zorbanın, interneti mağdur üzerinde korku 

ve kaygı yaratmak için bir saldırı aracı olarak kullandığı bir siber zorbalık türü olarak 

tanımlanabilir. Bu zorbalık türünün, zarar verme (harassment) ile farkı kesin olarak 

çizilemediği söylenebilir. Siber taciz’in sonucunda bireyin (mağdurun) hayatını 

üzerinde bir tehlike oluşması yönüyle zarar verme (harassment)’dan ayrıldığı 

söylenebilir. 

b) Siber Zorbalıkta kullanılan araçlar 

Siber zorbalık, kasıtlı bir şekilde mağdura zarar vermek için bir kişi ya da grup 

tarafından, e-mail, cep telefonları, anlık çevrimiçi mesajlar, devamlı mesajlar, küçük 

düşürücü kişisel sayfalar, küçük düşürücü anket sayfaları gibi bilgi ve iletişim 

ağlarının kullanımı içerir (Anderson ve Sturm, 2007). 

Anlık Mesajlaşma (Instant Message): Anlık mesajlaşma, Icq ve Aol gibi 

servislerin 1990’lı yıllarda popülerlik kazanmıştır. Sanal mesajlaşma (online 

chatting) olarak da bilinmektedir. İki ya da daha fazla kişinin aynı zaman dilimi 

içerisinde internet ya da sanal ağ (network) üzerinden gerçekleştirdiği mesajlaşma 

biçimidir (Kelly, 2010). Anlık mesajlaşma günümüzde gençler arasında en yaygın 

olarak kullanılan sanal haberleşme aracıdır (Boneva, Quinn, Kraut, Kiesler ve 

Shklovski, 2006). Anlık mesajlaşma araçlarının bazılarının yahoo, gmail skype vb. 
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uygulamalar olduğu söylenebilir. Online mesajlaşma imkânı sunan skype ve benzeri 

programlar video sohbet ve anında mesajlaşma imkânı sunmaktadırlar. MSN 

Messenger 330 milyon kullanıcısıyla yine Skype ise 521 milyon toplam kullanıcısı 

ile anlık mesajlaşma hizmeti sunmaktadır (Crum, 2011). 

Siber zorbalar bu veya başka anlık mesajlaşma araçlarını kullanarak siber 

zorbalık faliyetleri gerçekleştirdiği söylenebilir. Ayrıca mağdurun kişisel bilgilerini 

kullanarak onun izni ve yetkisi olmadan adına hesap açmakta, mağdura ya da arkadaş 

listesindeki kişilere uygunsuz resim ve mesaj atmakta veya video paylaşabilmektedir 

(Kowalski, Limber, Agastson, 2008). 

Cep telefonları (Mobile Phones): Son yıllarda siber zorbalık ve mağduriyet, 

saldırganlığın ve zorbalığın bir türü olarak karşımıza çıkmaktadır. Siber zorbalık ve 

mağduriyet durumları özellikle cep telefonları ve internet aracılığıyla yapılmakta ve 

gençler arasında kullanımıda artmış durumdadır (Slonje ve Smith, 2008). Buna ek 

olarak, cep telefonu kamerası yardımıyla resim ve video zorbalığı ve cep telefonu ile 

arama yapılarak da zorbalık yapılmaktadır. 

Elektronik Posta (E-mail): E-mail, kullanıcıların fikir ve bilgilerini paylaşmak 

için sıkça kullanılmakta ve birçok çalışan için şakalaşmanın ya da dedikodunun 

yapıldığı gündelik bir alan haline dönüşmüş durumdadır (Horowitz, 2009). Siber 

zorbalık ve mağduriyet durumlarının yaşanmasında kullanılan yollardan bir tanesinin 

de e-maillerin olduğu söylenebilir. E-mail iki kişi arasında elektronik olarak 

haberleşme için kullanıldığı düşünüldüğünde (Erbiçer, 2017), siber zorbaların, 

mağdurun maillerini onun izni olmadan üçüncü kişi veya kişilerle zarar verme 

amacıyla paylaşması durumlarına sebep olabileceği söylenebilir. Buna ek olarak, 

siber zorbaların mağdurların e-mail hesaplarını ele geçirebilmekte ve bu e-mail 

adreslerinin mağdur tarafından bir daha kullanılamamasına sebep olmaktadırlar 

(Bhat, 2008). 

Sohbet Platformları (Chat Rooms): Sohbet odaları kişilerin diğer insanlardan 

izole bir biçimde sadece oda içinde kişilerin mesajlaşmaları görebileceği bir ortam 

sağladığı söylenebilir. Sohbet odasındaki kişiler çoğunlukla yasal konular 

konuşabilecekleri gibi, sohbet platformu içerisinde tehlikeli aktivitelerin tartışıldığı 
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bir forum haline de dönüşebilmektedir (Bengel, Gauch, Mittur ve Vijayaraghavan, 

2004). Sohbet odalarındaki kişiler istedikleri konuları konuşabilmektedirler (Hinduja 

ve Patchin, 2009). Bu yönüyle, siber zorbalık davranışları ile karşı karşıya 

kalabilmektedirler. 

 Sosyal paylaşım siteleri (Social Networks): Sanal olarak katılımcıların bir 

araya gelerek, bu siteler üzerinden merkezi olarak toplandıkları ve katılımcılarla 

duygularını, düşüncelerini, tecrübelerini paylaşabildikleri buna ek olarak yeni 

arkadaşlık ilişkileri kurabilecekleri sanal alanlardır (Kwak, Lee, Park ve Moon, 2010; 

Bodin ve Crona, 2009). Bilgisayar ve internet ortamına dayalı olarak kullanılan 

sosyal paylaşım siteleri en çok kullanılan teknolojilerden biri olarak 

kullanılabilmektedir (Öztürk ve Akgün, 2012).  Bu sosyal paylaşım ağları 

katılımcıların bir araya gelerek var olan arkadaşlık ilişkilerini sürdürmelerine ve 

paylaşımda bulunmalarına destek olmak ve yeni arkadaşlık ilişkileri kurmalarını da 

sağladığı söylenebilir. 

Bloglar (Personal websites): Bloglar, kullanıcılarına eşi benzeri görülmemiş bir 

şekilde küresel bir izleyici kitlesine ulaşmalarına kolay ve esnek bir biçimde 

ulaşmalarına olanak sağlamaktadır (Döring, 2002). Bloglar, yazarlarına kendi kişisel 

görüşlerini aktarmaları için olanak tanımakta ve bloglarını yaratmak ve güncel tutmak 

için kullanıcılarının tek yapması gereken bir başlık ve devamında düz bir metin 

yazmaktır (Miura ve Yamashita, 2007).  Bu yönüyle düşünüldüğünde blog yazarları 

kişisel görüşlerini veya elde ettikleri bilgi veya belgeleri insanları aşağılamak için 

kullanabilmektedirler ve bu durumlar için kişisel bloglarını bir saldırı ve zorbalık 

aracı olarak kullanabilecekleri söylenebilir. 

c) Siber Zorbalığın Nedenleri 

Proaktif saldırganlık, arkadaştan algılanan daha az sosyal destek, şiddete maruz 

kalmak ve şiddetin haklı çıkarılması durumları ile anlamlı derecede ilişkilidir 

(Calvete, Orue, Estévez, Villardón ve Padilla, 2010). Can sıkıntısından kurtulmak ve 

daha iyi hissetmek için, kıskançlığı teşvik etmek, kimliğin belirsizliği onayı, 

duyguları yansıtmanın algılanan sonuçlarının olmaması, benliğin korunması, intikam 
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gibi mağdurlarla yüz yüze görüşmedikleri halde siber zorbalık yapmalarının 

sebepleri olabilir (Notar, Padgett ve Roden, 2013). 

Mesch’e göre (2009) Siber zorbalık çok yaygın bir biçimde ilişkisel 

problemlerden (ayrılıklar, kıskançlık, hoşgörüsüzlük ve çeteleşme) 

kaynaklanmaktadır. Varjas, Talley, Meyers, Parris ve Cutts’nın (2010) yaptığı bir 

araştırmanın bulgularına göre, lise düzeyinde eğitim gören öğrenciler içsel 

motivasyon kaynaklarının, dışsal motivasyon kaynaklarından daha fazla siber 

zorbalığa sebep olarak tanımlanmıştır (Varjas, Talley, Meyers, Parris ve Cutts, 

2010).  Ergenler birisinin dış görünüşü hakkında yazmanın sebepleri ile ilgili bir dizi 

sebep yazmışlardır. Örneğin, ergenlere göre siber zorbalığın önemli sebeplerinden 

birisi başka birisinin değerinde önemli bir sosyal statü elde etmek ve sosyal medya 

aracılığı ile beğeni kazanmak olarak ifade edilmiştir (Berne, Frisén ve Kling, 2014). 

Buna ek olarak, bazı ergenler ise siber zorbalık yapmayı heyecan verici bir aktivite 

ya da dikkat çekme aracı olarak görmüşlerdir (Berne, Frisén ve Kling, 2014). Başka 

bir araştırmanın bulgularına göre ise, katılımcılara neden siber zorbalığın sebebi 

sorulduğundan ya da neden siber zorbalığı deneyemleyebilecekleri sorulduğunda 

erkek ve kadınların benzer yanıtlar verdiği görülmüş ve siber mağdur olmanın 

sebeplerinin (onlarla olan kişisel problemler, bilmiyorum, onların fiziksel 

görünüşleri, “diğer”, fikir ve düşünce farklılıkları, siber zorbalığın online oyunların 

bir parçası olduğu, şaka olarak görüldüğü) yanıtları verilmiştir (Faucher, Jackson ve 

Cassidy, 2014).  Crosslin ve Golman ise (2014) siber zorbalık ile ilgili 

gerçekleştirdikleri çalışmalarına göre siber zorbalık; 

 İlişkilere zarar vermek amacıyla: Siber zorbalık, eski önemli arkadaşlar, 

tanıdıklar, arkadaşlar tarafından oluşturulan romantik ilişkilere zarar vermek ya 

da anlaşmazlıklar çıkarmak amacıyla gerçekleştirilebilmektedir. 

 Misilleme: Siber zorba beklediği yanıtı alamadığı durumlarda karşıdaki kişiye 

zarar verme yolu olarak siber zorbalığı kullanabilmektedir. 

 Yüz yüze iletişimin eksikliği: Bazı insanlar iletişim için çok fazla teknolojiye 

güvendikleri söylenebilir bu yüzden iletişimde çeşitli aksaklıklar ortaya 

çıkabilmektedir. Yani, Yüz yüze iletişimin eksikliğinden dolayı, kişiler şaka 
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yapma aracı olarakta siber araçları kullanmakta ve bu durumda kasıtsız olarak 

da kişilere zarar verebilmektedirler. 

Benzer bir şekilde, siber zorbalığa sebep olan etmenlerin, mağdur ile yüz yüze 

olmamak siber zorbalara cesaret vermekte ve bu durum siber zorbalığın ortaya 

çıkmasına sebep olabilmektedir. Ayrıca, bazılarına göre ise, siber zorbalığa kızgınlık 

veya güvensiz hissetme sebep olabilmektedir (Hoff ve Mitchell, 2009).  

d) Siber Zorbalığın Sonuçları 

Siber zorbalık durumlarının teknolojiye bağlı olarak güncelliğinin korumaya 

devam etmesi ile siber zorbalığın sonuçlarının anlaşılmasının, siber zorbalık 

durumlarının daha iyi anlaşılabilmesi için önem taşıdığı söylenilebilir. Bu yönüyle, 

siber zorbalık durumlarının sonucunda ortaya çıkardığı psikopatolojiler ve bunlarla 

baş edilebilmesi için siber zorbalık yaşantılarının, zorba, mağdur ve tanık olanlar 

açısından farklı etkiler yaratabileceği söylenebilir. Zorbalıkla benzer bir biçimde, 

siber zorbalığında mağdurlar üzerinde çeşitli olumsuz etkileri olduğu söylenebilir 

(Raskauskas ve Stoltz, 2007). Siber zorbalık kimi durumlarda yüzyüze yapılan 

zorbalıktan çok daha tehlikeli olabildiği söylenebilir (Diamanduros, Downs ve 

Jenkins, 2008). Siber zorbalığa maruz kalan çocukların bir takım psikolojik, 

davranışsal, akademik, sosyal problemler yaşadıkları görülmektedir (Korkmaz, 

2013).  Alanyazın incelendiğinde, zorbalığa dâhil olan kişilerin, fiziksel yaralanma, 

silah taşıma, fiziksel şiddet gibi olaylara daha fazla katıldıkları (Nansel, Overpeck, 

Haynie, Ruan ve Scheidt, 2003) ve Staude-Müller, Hansen ve Voss’e göre (2012) 

siber zorbalık kurbanı olmanın kronik stres ve nevrotizm ile ilişkili olduğununu ifade 

edilmiştir. Siber zorba ve siber mağdur olma durumlarını tecrübe edinmenin 

ergenlerde depresif semptonlar, madde kullanımı ve problemli internet kullanımının 

yordayıcıları olarak görülebilmektedir (Gámez-Guadix, Orue, Smith ve Calvete, 

2013). Yani, siber zorbalık deneyimini zorba ya da mağdur olarak katılımın 

sonucunda böylesi istenmeyen durumların ortaya çıkabileceği söylenebilir. Yine, 

siber zorbalık mağduru olma ile problemlerin içselleştirilmesi açısından anlamlı bir 

ilişki bulunmuştur (Aoyama, Saxon ve Fearon, 2011). Zorbalık mağdurları, 

hayatlarının birçok alanında siber zorbalıktan kaynaklanan problemlerle başa 
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çıkmaya çalıştıkları ifade edilebilir. Bu kişilerin, akademik başarılarında düşüş ve 

birçok akdemik problemle karşı karşıya kaldıkları söylenebilir. Yapılan bir 

araştırmalara göre, siber zorbalık mağdurlarının akademik derecelerinde bir düşüş 

olduğu bulunmuştur (Beran ve Li, 2007). Bu duruma ek olarak, mağdurların, okul 

ortamını güvensiz ve kaba bir ortam olarak görebilecekleri (Li, 2009), yaşadıkları bu 

olumsuz deneyimin bir sonucu olarak kendilerinin de bu zorbaca davranışları, online 

ya da okul ortamında gerçekleştirebildikleri görülmüştür (Juvonen ve Gross, 2008). 

Siber zorba ve mağdur açısından siber zorbalık davnanışı, uyuşturucu ve alkol 

kullanımı gibi riskli davranışlar ile anlamlı bir şekilde ilişkilidir (Pelfrey ve Weber, 

2013). Raskauskas and Stoltz’e göre (2007) yapılan çalışmaların sonuçları geleneksel 

zorbalık çalışmaları ile benzerlik taşımaktadır ve geleneksel zorbalıkta olduğu gibi 

siber zorbalık mağdurlarınında, stres, korku, depresyon, utanç, umutsuzluk ve 

çaresizlik gibi olumsuz etkiler deneyimlemektedir. McNeely, Nonnemaker ve 

Blum’un (2002) gerçekleştirdikleri araştırmaya göre öğrencilere siber zorbalık 

deneyiminin kendilerine nasıl hissettirdiği sorulmuştur araştırmanın sonucu ise 

şöyledir: 

 %40’ı depresif, kasvetli, incinmiş, berbat ve zavallı, 

 %30’u küçük düşürülmüş, utanmış, dışlanmış ve güvensiz, 

 %20’si kızgın, rahatsız olmuş, bıkkın ve hayal kırıklığına uğramış, 

 %10’u ise kayıtsız, 

Gerçekleştirilen araştırmalar ve alanyazın ile karşılaştırıldığında, sonuçların 

nispeten tutarlı olduğu, siber zorbalık ve geleneksel zorbalık mağdurlarının benzer 

psikososyal etkilere maruz kaldıkları söylenebilir. 

Sonuç olarak, siber zorbalık durumlarının bireyleri etkileme ve gerçekleşme 

şekilleri düşünüldüğünde, bireyler üzerinde geleneksel zorbalıktan daha yıkıcı bir 

etkiye sahip olduğu ve mağdurların sanal olarak bu zorbalığa maruz kalmasının 

zorbadan uzaklaşsa bile siber zorbalığın devam edebilmesini sağladığı ifade 

edilebilir. Kurbanların yaşayacakları stres ve mağduriyetin geleneksel zorbalığa 

kıyasla daha uzun süre devam edebileceği buna ek olarak, siber zorbaların siber ağlar 

ve araçlar yoluyla siber zorbalık yapmasının zorbaların kimliklerini saklı 
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tutabileceklerini düşünmelerine ve bu durumunda geneleksel zorbalığa kıyasla 

mağdurlara karşı daha saldırganca davranışlar sergilemeleri için güdüleyici bir etken 

olabileceği söylenebilir. Bunun yanında, siber mağduriyetin ise bireylerin yaşam 

kalitelerini düşürdüğü ve kişilerarası ilişkilerinde birçok soruna sebep olabildiği ve 

siber mağduriyet yaşayan bireylerin psikopatolojiler deneyimleyebildikleri 

söylenebilir. 

1.2.1.Aleksitimi 

Sosyal bir varlık olan insan, hayatını devam ettirebilmek için başkalarıyla ilişki 

kurmakta ve bu kurduğu ilişkileri sürdürmektedir. İnsanın kurduğu ilişkilerde 

iletişimin büyük bir önem taşıdığı söylenebilir. İletişimde duyguların yadsınamaz bir 

rolü vardır. Bazı insanlar duyguları tanıma, anlama, ifade etme gibi çeşitli alanlarda 

sorunlar yaşayabilmektedir. 

Aleksitimi sözcüğü ilk kez 1973 yılında Sifneos tarafından oluşturulmuştur 

(Badura, 1998). Yunanca kökenli bu sözcük Türkçe’ye kelimelere karşı söz yokluğu 

olarak çevrilebilir.  Sözcük üç kısıma ayrılabilir. "a"  (yokluk); "lexis"  (kelime); and 

"thymos"  (duygu) yani, duygulara karşı söz yokluğu ya da duygulara karşı sağır 

olmak olarak dilimize çevrilebilir (Dereboy, 1990). 

Aleksitimi, bireylerin kendi duygularını tanımlama ve açıklamada yaşadığı 

yetersizlik durumunu tanımlayan sabit bir kişilik özelliğidir (Luminet, Bagby ve 

Taylor, 2001; Tolmunen vd., 2011). Aynı zamanda, aleksitimi sergileyen kişilerin, 

fantezi yaşamda, duygusal işlevlerin inşasında ve kişilerarası ilişkilerde bir zayıflık 

durumu sergiledikleri, bunun yanında duygularını ifade etmek için uygun kelimeleri 

bulmada zorlanma hali ve duyguları açıklamaktan ziyade uçsuz bucaksız durumların 

detaylarını ve semptomlarını açıklamaya çabalama hali, çatışma durumlarından 

sakınmak için harekete geçmeyi tercih etme, bir pozisyon içerisinde donmuş izlemini 

veren bir durumda oturmayı içeren katı beden durumları ve yüz ifadeleri 

sergilemektedirler (Grynberg vd., 2012, s. 1). Kavram olarak aleksitimi psikosomatik 

özellikler gösteren kişilerin durumlarını açıklamak için kullanılmış olsa da daha 

sonradan daha geniş bir ölçekte insanı etkilediği anlaşılmıştır (Shipko, 1982). 
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Sağlıklı, medikal ya da psikiyatrik hastalıklara sahip kişilerin hepsinde 

görülebilecek bir yapıdır (Blanchard, Arena ve Pallmeyer, 1981). Genel nüfüs 

içerisinde klinik olmayan içerisinde %6,7-%18,8 oranında olduğu bulunmuştur 

(Candansayar, 1993). Freyberger (1977) iki farklı aleksitimi türü tanıttı bunlar: 

birincil aleksitimi ve ikincil aleksitimidir. Birincil aleksitimi, nörolojik eksikliklerden 

kaynaklanan bir yatkınlık faktörü olarak tanımlandı. İkincil aleksitimi ise duygusal 

ve fiziksel acıyı dindirmek için kullanılan bir savunma mekanizması olarak 

tanımlanmıştır. Freyberger’in (1977) tanımı düşünüldüğü bu kişilerin travmatik 

yaşantılarla başa çıkmak için aleksitimiyi bir savunma mekanizması olarak 

kullandıkları söylenebilir. Aleksitimin sabit bir kişilik özelliği mi yoksa bir duruma 

dayalı olarak görülebilen bir fenomen mi olduğu ile ilgili alanyazında farklı görüşler 

ortaya atılmıştır (Martínez-Sánchez, Ato-García ve Ortiz-Soria, 2003; Marchesi, 

Fontò, Balista, Cimmino ve Maggini, 2005). 20 üniversite öğrencisinin bir sınav 

öncesi ve sonrası aleksitimik davranışları ve duygusal sıkıntıları incelendiğinde, 

sonuçlar gösterdi ki, duygusal sıkıntılarda anlamlı bir değişim görülmüştür ancak 

aleksitimi durumunda ise hiçbir değişim görülmemiştir (MartínezSánchez vd., 2003). 

Bu durum aleksitimin, duruma bağlı değişken bir fenomen değil aksine sabit bir 

kişilik özelliği olduğuna işaret etmektedir. Aleksitinin, yeme bozukluğu, travma 

sonrası stres bozukluğu, somatoform bozukluklar, madde kullanım bozukluğu, kişilik 

bozukluğu gibi birçok tıbbi ve psikiyatrik bozukluk ile ilişkilidir (Frewen, Dozois, 

Neufeld ve Lanius, 2008; Porcelli, Affatati, Bellomo, De Carne, Todarello ve Taylor, 

2004; Nicolò vd., 2011). Buna ek olarak aleksitimin birçok nörolojik, biyolojik ve 

çevresel faktörlerle ilişkili olduğu bilinmektedir (Karukivi ve Saarijärvi, 2014). Buna 

rağmen, aleksitiminin nedenselliğini araştıran araştırmaların yetersizliği dikkat 

çekmektedir. 

Aleksitimi yapısını oluşturan özellikler, duygunun kişilerarası ilişkilerde 

düzenlenme seviyesi ve duygu yanıt sisteminin bilişsel deneyimsel içeriklerinde bir 

eksiklik durumu yansıtmadır (Taylor, 2000). Bu kişiler, kendi öznel duygusal 

deneyimlerini tamamen anlatabilmekte yetersizlerdir. Ayrıca bu kişiler, sadece 

tamamen kendi duygusal deneyimlerini düzenlemekte ya da aktarma kabiliyetlerinde 

bir yetersizlik yaşamakta değillerdir buna ek olarak, başkalarıyla sözel olarak 
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duygusal sorunlarını anlatmaktada sorunlar yaşamaktadırlar (Taylor, 2000). Bu 

yüzden bu kişilerin başkalarıyla yaşadıkları ilişkilerde duygusal boyutta bir aksaklık, 

eksiklik deneyimlemelerinin ve başka bireylerle geçirdikleri yaşantılarında onların 

duygusal deneyimlerine istedikleri oranda katkıda sağlamalarınında da zorluklar 

yaşayabilecekleri söylenebilir. 

Aleksitimi, ortaya çıkmasının ardından ortadan kaybolan bir durum mu yoksa 

sabit bir durum mu olduğu ile ilgili farklı görüşler vardır (Koçak, 2012).  

Freyberger’e göre (1977) aleksitimi birincil ve ikincil olmak üzere ikiye 

ayrılmaktadır. Birincil aleksitimi psikosomatik hastalarda görülen bedensel 

rahatsızlıklar ve yakınmaların ortaya çıkmasına sebep olan kalıcı özellik gösteren bir 

durumdur. Buna karşın ikincil alektimi ise ağır rahatsızlıklar veya uzun süreli 

tedaviye ihtiyaç duyan kişilerde görülebilen bu durumlar ile ilişkili olarak 

görülebilen kalıcı olmayan türüdür. Bu yönüyle aleksitminin türleri ile ilgili farklı 

görüşlerin olduğu söylenebilir ve aleksitimin kimi bedensel rahatsızlıklar ya da 

durumlar ile ilişkili olarak ortaya çıkabileceği gibi aynı zamanda psikosomatik 

rahatsızlığı olan bireylerde kalıcı bir kişilik özelliği olarak görülebileceği de 

söylenebilir. Bütün bu özellikleri ve farklı türlerinin olduğu ile ilişkili durumlarla 

birlikte aynı zamanda aleksitimin bazı karakteristik özellikleri vardır ve bu özellikler 

genel özellik göstermektedir. Bunlar sırasıyla: 

 Duyguları tanımlama, duyguların ortaya çıkışının bedensel duyumları ile 

hislerini ayırt etmede zorluk yaşama.  

 İşevuruk düşünme şekli. 

 Hayal kurmada önemli derecede kısıtlı süreç. 

 Uyarana bağlı, dış merkezli bilişsel yapı. 

Bu özelliklerin yanı sıra ikinci derece önemli farklı özelliklere sahip oldukları 

söylenebilir. Bu kişiler başkaları tarafından katı ve duygusuz olarak nitelendirilir ve 

duygularının başkaları tarafından yüzlerinden anlaşılması güçtür. Ayrıca, 

aleksitimiye sahip bireylerin nadiren ağladıkları bilinir. Düşünmeden hareket etmeye 

yatkındırlar. Buna ek olarak, duygular ve duygusal etkileşimden kaçmak için 
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zekâlarını kullanırlar ve başkalarına karşı zayıf, sıradan ve yetersiz olarak gösterme 

özelliklerine sahiptirler (Çeçen, 2015). 

a) Duyguları Tanımlama, Duyguların Ortaya Çıkışının Bedensel 

Duyumları İle Hislerini Ayırt Etmede Zorluk Yaşama 

Aleksitiye sahip bireyler, duygularını tanımada, başkalarının duygusal 

mesajlarını anlamada ve bu kişilerin duyguları ile ilgili ortaya çıkardığı bedensel 

tepkileri tanımada zorluk yaşadıkları gözlemlenebilir. Bu kişilerin duyguları ile 

düşüncelerini karıştırdıkları gözlenir (Dereboy, 1990). Bu kişilerin duyguları 

yaşamalarına rağmen bununla ilgili olarak olarak kendilerine duygusal tepkileri 

sorulunca bunun sebebibini duyguları ile açıklamak yerine, fiziksel nedenleri gerekçe 

gösterdikleri görülmekte ve duyguları ile bedensel duyumları anlamakta sıkıntı 

yaşadıkları görülmektedir (Rinaldi ve ark., 2017). Yani, bu kişilere üzgün mü yoksa 

kızgın mı oldukları sorulduğunda sürekli aynı şeyleri tekrarladıkları ve bunların 

farkını ayırt edemedikleri görülebilmektedir (Krystal, 1979; Koçak, 2012). 

b) İşevuruk Düşünme Şekli 

Aleksitimiye sahip bireylerin karşılaştıkları problemlerle ya da günlük 

yaşamdaki zorluklarla yüzleşme biçimleri duygu odaklı olmaktan uzaktır.  Bu 

kişilerin gündelik yaşamlarında iş odaklı olarak sorunlara baktıkları ve mekanik bir 

şekilde problemleri ele aldıkları gözlenir. Bu sayede bu kişilerin uyumlu bir şekilde 

çalışabildikleri ve problemlere kestirme bir şekilde çözüm bulabildikleri söylenebilir. 

Bu kişilerin duygusal tepkileri görememesi sebebiyle problemleri daha çok bilişsel 

olarak çözme yoluna gitmeleri, sorunları daha somut bir şekilde çözebilmekte ve 

operasyonel olarak düşünebilmektedirler (Taylor, 1991; Koçak, 2012). Karşılaşılan 

sorunlarla tekrar karşı karşıya gelmemek için bu sorunlar ile ilgili çözüm yollarını ve 

gerekli önlemleri alırlar (Dougal, 1982). 

c) Hayal Kurmada Önemli Derecede Kısıtlı Süreç 

Aleksitiye sahip bireylerin hayal güçleri oldukça zayıf olduğu söylenebilir. Bu 

kişilerin genellikle başkaları tarafından kaba, sıkıcı ve duygusuz olarak 

nitelendirilmektedirler. Düşünme şekilleri somut, problem odaklı ve kısa sürede 
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problem çözme odaklı olduğundan bilişsel olarak olayları yorumlamaktadırlar. 

Aleksitimiye sahip bireylerin hayal güçleri zayıftır ve kısıtlı bir düşlem yaşantısına 

sahiptirler (Lesser, 1981). Aleksitimiye sahip bireylerin bu özellikleri 

düşünüldüğünde, yaratıcılık ve hayal gücü gerektiren işlerde başarılı olmakta sorun 

yaşabilecekleri söylenebilir. Bu kişilerle gerçekleştirilen psikodrama vb. çalışmalarda 

problemlerle karşılaşılmaktadır. Bu kişilerin çok az da olsa rüya görebildikleri ve bu 

rüyaların gün içerisinde yaşadıkları ile ilişkili olduğu anlaşılmıştır (Sifneos, 1988). 

d) Uyarana bağlı, dış merkezli bilişsel yapı 

Aleksitimik bireylerin düşünme tarzları dış merkezlidir. Bu kişiler somut ve 

fayda odaklı düşünme tarzına sahip olduklarından dolayı çevreleriyle olan 

ilişkilerinde içsel uyananların etkilerine oranla çoğunlukla dıştan gelen uyarıcıları 

odağa alırlar (Koçak, 2012). Yani, bu kişilerin çevreleriyle etkileşimlerinde duygusal 

yaşantılardan kaçındıkları bunun yerine çevreleriyle olan ilişkilerinde bilişsel 

süreçlerin ve dıştan gelen uyarıcıların somut bir şekilde yorumlanması ve 

ilişkilerinde mekanik bir tarzın olduğu söylenebilir. 

Sonuç olarak aleksitiminin, dışarıdan gelen uyarıcılara yönelik bilişsel bir yapı 

ve düşünme tarzına sahip oldukları ve sınırlı duygulanım ve hayal gücü sebebiylede 

kurdukları ilişkilerde duygusal bağların kısıtlı olduğu söylenebilir. Bu sebeple 

aleksitimiye sahip bireylerin kişilerarası etkileşimde duygusal temele dayanan bir 

takım sorunlar yaşayabilecekleri söylenebilir. 

1.3.1.Başa Çıkma 

İnsanların etkileşimleri sonucunda hoşa giden veya gitmeyen yaşantılar ortaya 

çıkmaktadır. Hoşa gitmeyen durumların etkilerini azaltmak ya da ortadan kaldırmak 

için bireyler çeşitli şekillerde bu istenmeyen yaşantıların etkisinden kurtulmaya 

çalışmaktadırlar. Başa çıkma, stres yaratan bu durumların etkisini azaltmak ya da 

ortadan kaldırmak için bireylerin gösterdikleri bilişsel ya da davranışsal çabalar 

sergileyerek stres yaratan olay ya da durumun etkisini ortadan kaldırma, azaltma 

çabaları olarak tanımlanabilir (Atkinson, Smith, Bem ve Nolen-Hoeksema, 1996; 

Luzumlu, 2013). Bu tanım, başa çıkmanın birey ve çevre etkileşimini göstermesi 



 

 

28 

bakımından önemlidir. Aynı, zamanda çevre etkileşiminin bir sonucu olarak günlük 

hayatın bir parçası durumuna gelen stres olgusu ortaya çıkmaktadır. 

Son yıllarda araştırmacıların dikkatini çeken stres kavramı, insanın iç ve dış 

dünyasındaki etkileşimlerinde kişisel sınırlarının aşılması sonucunda iyilik halinin 

bozulması anlamına gelmektedir (Lazarus ve Folkman, 1984). Başka bir tanıma göre 

ise” organizmanın dengesini bozan uyaranlar” stres olarak tanımlanmıştır (Köknel, 

1998). Fransızca “Estrece” ve Latince “Estrictio” kelimelerinin kullanılmasıyla 

türetilmiştir (Baltaş ve Baltaş, 1993). 

Organizma sahip olduğu iyilik halinin bozulması durumunda, eski denge haline 

ulaşmak için ortaya çıkan stres enerjisi ile organizmanın olumsuz durumlar ve 

olaylar ile başa çıkmaya çalıştığı söylenebilir ve organizmanın bu iyilik halini stres 

ile başa çıkmaya çalışarak sürdürme eğiliminde olduğu söylenebilir. 

Stres, hoşa giden ve gitmeyen stres olarak ikiye ayrılmaktadır. Hoşa giden stres 

“eustress” ve hoşa gitmeyen stresi ise “stress ya da distress” olarak ayırmıştır (Selye, 

1987). Hoşa gitmeyen stres bireyde yıkıcı etkiler bırakan ve bireyin sahip olduğu iyi 

oluş halinde yıkıcı etkiye sahip olan strestir. Bu tür strese, bireyin yaşadığı kayıp, 

yaralanma gibi bireyin istemeyeceği söylenebilecek durumlardan sebep olmaktadır. 

Hoşa giden strese ise, doğum, hediye almak, terfi almak gibi bireyin hoşuna gidecek 

durumların sebep olacağı strestir. 

Stres ortaya çıkma durumuna göre 3 farklı şekilde tanımlanmıştır (Fried,1980). 

Birinci düzey, yıkıcı stresidir (catastrophic stress). Yıkıcı stres, kitlesel olarak yıkıcı 

olan büyük doğa olayları, yangınlar gibi doğa olaylarını ve felaketlerin sebep olduğu 

stres düzeyidir. İkinci düzey, akut strestir. Akut stres, ortaya çıkış durumuna göre 

anlık olarak bireyin hayatında strese sebep olan düzeydir. Üçüncü düzey ise, yaygın 

(endemic stress) strestir, insan hayatı içerisinde sürekli olarak varlığını sürdüren ve 

bireyin iyi oluş düzeyini sürekli olarak etkileyen strestir. 

Baltaş ve Baltaş’a göre (2015) stres durumu organizmanın ruhsal veya 

bedensel olarak sahip olduğu sınırlarının aşılması ya da bu sınırların geçilmeye 

çalışması durumunda ortaya çıkmaktadır. Yani, organizmanın sahip olduğu sınırlar 
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herhangi birşekilde bilişsel, duygusal veya davranışsal olarak ihlal edildiğinde 

organizmanın bu durumlarda stres yaşamaktadır. 

Stres ile ilgili alanyazın incelendiğinde stresin bireylerin hayatlarında yıkıcı 

etkisi olduğu, bireylerin yaşam kalitesini düşürdüğü ve işlevselliğini azalttığı 

görülmektedir. Buna ek olarak, stresin bireylerin ruhsal ya da bedensel olarak sahip 

olduğu sınırların zorlanması durumlarında deneyimlendiği durumlarda yaşandığı ile 

ilgili alanyazındaki birçok tanımın ortak yönleri arasında sayılabilir. 

Tutar’a göre (2000) stres bireyde psikolojik ya da fizyolojik olarak etki bırakan 

ve bireyin davranışlarında, hayatındaki başarısında ve ilişkilerinde olumsuz etkiye 

sahip olan psikolojik bir etkendir.  Psikoloji alanında yapılan birçok tanım bireylerin 

psikolojik veya biyolojik kapasitelerine zarar verme, taşırma, meydan okuma ve 

tehdit eden çevresel durumlar üzerine odaklanır (Cohen, Kessler ve Gordon, 1995). 

Alanyazın incelendiğinde, stresin bireyin sahip olduğu bilişsel kapasitesi ve sahip 

oldukları ile bireyin algıladığı ve kendisinden beklenen talepler arasındaki 

tutarsızlığın streste etkili olduğunu (Lazarus, Kanner ve Folkman, 1980), başka bir 

bakış açısına göre ise, stresin oluşumunda boşanma, ayrılık, yangın, sel gibi çevresel 

felaketlerin etkili olduğu söylenmektedir (Grant vd., 2000). 

Lazarus ve Folkman’a göre (1984) stres, kişilerin ortaya çıkan istenmeyen 

durumu algılaması, daha sonra bu istenmeyen durumun ortadan kaldırılmasına 

yönelik olarak bir tepkinin planlanması ve son olarak da bu tepkinin sergilenmesi 

olmak üzere üç aşamadan oluşmaktadır. Stres yaratan durumun bireyde bu durumu 

ortadan kaldırmaya, etkisini azaltmaya yönelik güdüleyici bir etkisinin olduğu 

söylenebilir. Stres yaşatan durumlar ortaya çıktığında bireylerin bu durumla başa 

çıkma tarzları farklılık göstermektedir (Deniz ve Yılmaz, 2006). Bireylerin stresle 

başa çıkma tarzı, stres yaşatan durumları anlamlamlandırması ve tekrar 

değerlendirme süreçleri hayati önem taşıdığı söylenebilir. Bu yüzden başa çıkma 

sürecinin anlaşılması ve başa çıkma tarzlarının özelliklerinin bilinmesi hayati önem 

taşımaktadır (Lazarus ve Folkman, 1984). Lazarus ve Folkman’a göre (1984) stresli 

bir durumun dört ana karakteristiğinin olduğu düşünülür. Bunlar sırasıyla, kişinin 

özellikleri, stresli durumun algılanma durumu, biliş ve stresi ortaya çıkaran durum 
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veya olay ile başa çıkmak için kullanılan davranışsal tepkidir. Bu faktörlerin kişilerin 

stres ile başa çıkmada seçeceği başa çıkma tarzını etkileyeceği söylenebilir. Bu 

değişkenlerin stresli bir durumun karakteristiğini oluşturduğu ve stres yaratan 

durumun hangi değişkenlerden etkilenebileceğini gösterdiği söylenebilir. Buna ek 

olarak, Holahan, Moos ve Schaefer (1996) başa çıkma tepkisini ve bilişsel 

değerlendirmeyi kişisel, çevresel ve olay ilişkili faktörler ile ilişkili olduğunu 

kavramsallaştırmışlardır. Yani, başa çıkma bireyin kişisel özellikleri ve çevresel 

etkenlerden etkilenmekte ve buna ek olarak olayla ilişkili faktörlerinde bu süreçler 

üzerindeki etkisi olduğu söylenebilir. Bunun yanında, başa çıkmanın, strese sebep 

olan kişi çevre etkileşimini değiştirmek ve stresli duyguları düzenlemek gibi iki ana 

fonksiyonu olduğu önesürülür (Folkman, Lazarus, Dunkel-Schetter, Delongis ve 

Gruen, 1986). 

Folkman ve Lazarus (1980) problem odaklı ve duygu odaklı olmak üzere iki 

tür başa çıkma tarzını tanımlamıştır. Bunlar sırasıyla; problem odaklı başa çıkma ve 

duygu odaklı başa çıkmadır. Problem odaklı başa çıkma kısaca problem olarak 

görülen durum ile başa çıkma ya da bu durumun üstesinden gelmek üzere kullanılır. 

Duygu odaklı başa çıkma ise birey tarafından hissedilen duygusal stresin azaltılması 

veya kontrol edilmesi çabalarını içermektedir. Yani, duygu odaklı başa çıkmada 

birey olayın algılanma tarzını değiştirmek için durumun yeniden değerlendirmesini 

içeren bilişsel süreçlere yönelirken problem odaklı başa çıkmada ise bu olayın 

üstesinden gelebilmek için girişimlerde bulunulur. 

Problem odaklı başa çıkmanın aktif bir başa çıkma biçimi olduğu buna karşın 

duygu odaklı başa çıkmanın ise pasif bir başa çıkma şekli olduğu söylenebilir. Çünkü 

problem odaklı başa çıkmada birey aktif bir biçimde hoşa gitmeyen kişi çevre 

etkileşimini düzenlemeye yönelik etkinliklerde bulunur. Buna karşın duygu odaklı 

başa çıkmada ise, kişi strese sebep olabilecek durumun yarattığı duyguyu 

değiştirmeye çalıştığı söylenebilir. 

Folkman ve Lazarus’un (1985) geliştirdikleri ölçeklerini güncelledikten sonra 

bile araştırmacılar tarafından tanımladıkları başa çıkma tarzının çok geniş ve belirsiz 

olduğunu ayrıca ölçeğinin kendi maddelerini tam olarak açıklayamadığını ve 
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sınıflandıramadığını önesürüldü. Daha sonra, yapılan araştırmaların başa çıkmayı 

açıklamaya çalışan başka bir dizi başa çıkma stratejisinin olduğu yeni başa çıkma 

stratejileri tanımladılar (Carver vd., 1989). Bu başa çıkma tarzlarının duygu odaklı ve 

problem odaklı başa çıkma tarzlarına ek olarak ayrıca kaçıngan başa çıkma buyutunu 

da ekledikleri görülmüştür. 

Kaçıngan başa çıkma, stres veren durum, olayın inkâr edilmesi ya da durumdan 

geri çekilmeyi ifade eder (Covarrubias, 2017). Kaçıngan başa çıkma, bireyin kendi 

kendisinden uzaklaşması ya da stres yaşatan durumdan uzaklaşmasını kapsamaktadır. 

Psikolojik olarak ayrılma örneklerine, bireyin bilişsel olarak engellemeyi kullanması 

veya çabadan vazgeçilmesi örnek olarak verilebilir. Buna karşın, davranışsal olarak 

uzaklaşma ise bireyin strese sebep olan durumdan, ya da olaydan fizilsel olarak 

uzaklaşmayı barındırır (Lazarus ve Folkman, 1984). Yani, bireyin stres veren 

durumlardan psikolojik ya da fiziksel olarak uzaklaşması durumunda bireyin bu 

durumu stres ile başa çıkmada bir araç olarak kullandıkları söylenebilir. Kaçıngan 

başa çıkma, durum veya olayın değiştirelemediği durumlarda, stres yaratan durum 

veya olay ile başa çıkmak için yeterli kaynağa sahip olunmadığı durumlarda yarar 

sağladığını savunulabilir. 

B. Benzer Araştırmalar 

1. Siber Zorbalık ve Mağduriyet Alanında Yapılan Araştırmalar 

Araştırmanın bu bölümünde siber zorbalık durumlarına ilişkin daha önce 

yapılan yurt içi ve yurt dışı çalışmalara yer verilmiştir. 

a) Yurt İçinde Yapılan Araştırmalar 

Siber zorbalık, yurtiçinde ve yurtdışında birçok araştırmaya konu olmuştur. 

Yapılan araştırmalar siber zorbalığın kapsamını ve sonuçlarının daha iyi anlaşılması 

açısından önem taşımaktadır. Yapılan araştırmalar incelendiğinde siber zorbalığın 

birçok psikopatoloji ile ilişkili olduğunu ve çeşitli psikolojik etkenlerin siber 

zorbalığı yordamada anlamlı olduğu görülmüştür. Yani, siber zorbalık birçok ruhsal 

rahatsızlığın yordayıcısı olduğu söylenebilir. 
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Ortaokul öğrencileri örneklem grubu olarak seçilen siber zorbalığa karışma ve 

bunlarla başa çıkma stratejileri konulu araştırmaya göre, 269 toplam öğrencinin 

%35,7'sinin kabadayı davranışları sergilediğini ve öğrencilerin%23,8'inin kabadayı 

kurbanı davranışları sergilediğini göstermiştir. Öğrencilerin sadece %5,9'u mağdur 

öğrencileri oluşturduğu saptanmıştır. Daha çok erkek öğrencilerin, zorba, mağdur ve 

zorba kurban davranışlarını kızlardan daha çok sergilediği görülmüştür. Siber 

zorbalıkla karşılaştığında öğrencilerin %25'i akranlarına ve ebeveynlerine siber 

zorbalık olayı hakkında söylediklerini ve öğrencilerin %30,6'sının tacizciyi 

engelleme gibi etkin çözümler buldukları araştırmanın bulguları arasında 

sıralanabilmektedir (Çelik, Atak ve Erguzen, 2012). 

Siber zorbalık ve mağduriyet durumlarının ikinci, üçüncü ve dördüncü sınıf 

öğrencileri arasında kendiliğinden bildirilen yaygınlığını ve doğasını incelenmiştir. 

Ev ve okul yaşamının ilişkili özelliklerinin araştırıltırıldığı araştırmadan elde edilen 

bulgulara göre, mevcut örnekteki 372 öğrencinin yüzde 27'si siber zorbalık mağduru, 

yüzde 18'i saldırgan, yüzde 15'i ise siber zorbalık ve mağdur olduğu görülmüştür. 

Erkeklerin siber zorbalık uygulamalarını kızlardan önemli ölçüde daha fazla 

gösterdiği ayrıca araştırmanın bulguları arasında sayılabilir (Arslan vd., 2012).  

Akbaba ve Eroğlu’nun (2013) 126’sı kadın 105’i erkek toplam 231 ilköğretim 

düzeyinde eğitim görmekte olan öğrenci üzerinde gerçekleştirdikleri araştırmaya 

göre, anne ve babanın eğitim düzeyi, çocukların anne ve babalarının internet 

becerisine ilişkin algısı ve ebeveyn denetiminin siber zorbalığı yordadığı 

görülmüştür. Öğrencilerinin anne ve babalarının eğitim düzeyinin düşmesinin siber 

zorbalık yapma davranışlarını arttırdığını saptanmıştır. Yani, eğitim seviyesi düşük 

anne babaya sahipçocukların siber zorbalıkta bulunma ihtimalleri artmaktadır. 

Ayrıca, Öğrencilerin anne ve babalarının internet kullanma becerisine ilişkin algıları 

yükseldikçe siber zorbalığa karışma durumlarının anlamlı bir biçimde azaldığı 

bulunmuş ve ebeveyn denetiminin artmasının siber zorbalık içeren davranışlarda 

bulunmalarını azalttığı belirlenmiştir. 

İçellioğlu ve Özden’in (2014) gerçekleştirdikleri araştırmanın bulgularına göre 

Türkiye’de 23 yaş ortalaması olan 1470 internet kullanıcısının %56'sı, yaşamları 
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boyunca en az bir kez siber zorbalık kurbanı olduklarını görülmüştür. Sonuçlar, siber 

zorbalık konusunun araştırılması gereken bir sorun olarak görülmesi gerektiğini 

göstermiştir. Saldırganlık ve sosyal kaygı, sosyal kaygı ve kaçınma puanları 

cinsiyetler arasında anlamlı olarak farklılık bulunmuştur. Kaba, kaba ya da tehdit 

mesajları gönderme ile öfke puanları gönderme, sahte profil ya da web sayfası 

bildirimi oluşturma ve sosyal kaygı arasında ilişki bulunmuştur.  

Ates, Kaya ve Tunç’un (2018) Ağrı ve Erzincan illerinde 416 kadın, 358 erkek 

toplam 774 öğrenci üzerinde gerçekleştirdikleri araştırmaya göre, ergenlerde öznel 

iyi oluş, aileden, arkadaşlardan ve öğretmenlerden gelen sosyal destek algısı, siber 

mağduriyet ve zorbalık düzeyinde önem gösterdiği bulunmuştur. 

Uzun ve Karataş’ın (2019) 268 kadın ve 220 erkek olmak üzere toplam 488 

lise öğrencisi üzerinde gerçekleştirdikleri araştırmalarına göre lise öğrencilerinin; 

okul tükenmişliklerinin akran zorbalığına maruz kalma ve siber mağduriyet 

tarafından pozitif yönde anlamlı şekilde yordandığı bulunmuştur. Bunun yanında, 

okul tükenmişliklerinin devamsızlık durumları, disiplin problemleri ve kendilerini 

başarısız olarak algıladıkları dersler açısından anlamlı olarak farklılaştığı 

görülmüştür. 

Bayram ve Özkamalı’nın (2019) 343 kadın 196 erkek öğrenci ile 8 farklı lisede 

gerçekleştirdikleri araştırmaya göre, okul türü açısından, anadolu lisesi, fen lisesi 

kızları, anadolu liseleri ve anadolu imam hatip lisesi kızlarının siber zorbalık 

puanlarından daha fazla olduğu tespit edilmiştir. Mağduriyet puanları açısından, lise 

öğrencileri, fen liseleri, kız meslek liseleri ve anadolu lise öğrencilerinin kız 

öğrencilerden daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. 

b) Yurt Dışında Yapılan Araştırmalar 

Rum Lisesi öğrencilerinin siber ve geleneksel zorbalık, mağduriyet olaylarında 

yer aldıkları rollerin yanı sıra her bir katılımcı rolünde sınıflandırılan öğrencilerin 

psikososyal ve duygusal profilerini araştırmak amacıyla gerçekleştirilen araştırmanın 

örneklemini 1097 Rum Lisesi öğrencisi (%51 kadın ve %49 erkek) oluşturmaktadır. 

En fazla uyarlanabilir profile sahip oldukları belirtilen öğrencilerin (psikopatik 
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özelliklerde düşük puanlar ve çevrimiçi engelleme ve sosyal becerilerde yüksek 

puanlar) gösterirken hem çevrimiçi hem de çevrimdışı zorbalık yapan öğrenciler, 

“kabadayı ve mağdurlar” olarak sınıflandırılanlardana göre birçok özellik 

bakımından farklılık gösterdikleri saptanmıştır (Antoniadou, Kokkinos ve Fanti, 

2019). 

Pakistanlı üniversite öğrencisi 1115 katılımcı (371 erkek ve 579 kadın) ile siber 

mağduriyet, siber zorbalık ve siber zorbalık mağdurlarının internet ve iletişim 

teknolojileri özyeterlilik algılarını, katılmayan öğrencilere kıyasla incelemek 

amacıyla gerçekleştirilmiştir. Yürütülen araştırmanın bulgularına göre, internet ve 

iletişim teknolojileri özyeterlilik algısının, siber mağdur olma olasılığını önemli 

ölçüde azalttığını ve siber zorba olma olasılığını önemli ölçüde arttırdığını, siber 

zorbalığa katılan katılımcı rollerini öngörmede hiçbir rolü olmadığını ortaya 

koymuştur. Cinsiyete göre, kadınların geleneksel ve siber zorbalık konusunda daha 

yüksek oranda siber mağduriyet yaşadıkları buna karşın erkeklerin ise hem 

geleneksel hemde siber zorbalık türlerinde daha fazla saldırganlık gösterdikleri 

saptanmıştır (Musharraf, Bauman, Anis-ul-Haq ve Malik, 2019). 

Siber zorbalık mağduriyeti ile ruh sağlığı, madde kullanımı ve ergenler 

arasında intihar düşüncesi arasındaki ilişkideki cinsiyet farklılıklarını incelemek 

amacıyla gerçekleştirilen çalışmaya 4,940 lise düzeyi öğrenci katılmıştır. Kadınlarda, 

siber zorbalık mağduriyetinin erkeklere göre anlamlı derecede yüksek olduğunu 

bulunmuştur. Siber zorbalık mağduriyetine maruz kalma hem kadın hem de erkek 

ergenler arasında psikolojik sıkıntı, intihar düşüncesi ve suçluluk oranlarının 

artmasıyla ilişkili olduğu görülmüştür. Bununla birlikte, etkiler kadınlarda daha 

belirgindi. Kadınlar arasında, psikolojik rahatsızlık, intihar düşüncesi ve suçluluğunu 

bildirme ihtimali, siber zorbalık maruz kalma sıklığı arttıkça artmıştır. Siber zorbalık 

mağduriyeti, yalnızca kadınlar arasında madde kullanım oranının artmasıyla 

ilişkilendirilmiştir. Yani, siber zorbalığa maruz kalan kadınların madde kullanım 

oranının arttığı bulunmuştur (Kim, Kimber, Boyle ve Georgiades, 2019). 

Gana'daki öğrenciler arasında siber zorbalığın kapsamını, mağdurlar üzerindeki 

sonuçlarını ve mağdurların özelliklerini tespit etmek amacıyla gerçekleştirilen 
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araştırmaya göre, katılımcıların hemen hemen hepsi siber zorbalık veya mağduriyet 

deneyimi yaşadıkları yani ya mağdur ya da zorba olarak zorbalığı 

deneyimlemişlerdir. Araştırmanın bulgularına göre, siber zorbalığa maruz kalanların 

psikolojik iyi oluş düzeylerinin siber zorbalığa maruz kalmayanlara göre anlamlı bir 

biçimde farklılaşmadığı görülmüştür. Buna ek olarak, siber zorbalığın psikolojik iyi 

oluş üzerindeki etkisi çok sınırlı olduğu görülmüştür (Sam, Bruce, Agyemang, 

Amponsah ve Arkorful, 2019). 

Siber zorbalığa ilişkin ebeveyn ve ergen görüşleri arasındaki benzerlik ve 

farklılıkları, ebeveynlerin bu konunun ele alınmasında ebeveynlerin rolünü nasıl 

gördüğünü incelemek amacıyla 131 katılımcı ile Amerika Birleşik Devletleri’nde 

gerçekleştirilen araştırmaya göre, ergenlerin siber zorbalık gerçekleştiğinde 

birbirleriyle nasıl ilişki kurduğumuza odaklandıklarını ve ebeveynlerin siber 

zorbalığın etkilerine odaklandıklarını göstermiştir. Ergenler ve evebeynler siber 

zorbalık ortaya çıktığında, siber zorbalık ile nasıl başa çıkılması gerektiği ile ilgili 

olarak, ergenlerin siber zorbalık ile nasıl karşılaştığının anlaşılmasının önem arzettiği 

noktasında hemfikir oldukları görülmüştür (Midamba ve Moreno, 2019). 

Okul ile kurulan bağlantının siber zorbalık ve intihar riski davranışı arasındaki 

ilişkideki potansiyel koruyucu rolünü incelenmesi amacıyla gerçekleştirilen 

araştırmaya göre, katılan 93 ergenden elde edilen veriler ergen intihar davranışı 

üzerindeki siber zorbalık ve okula bağlılığın etkisini incelemek için 

kullanılmıştır. Siber zorbalığa maruz kalmanın, ancak failin bulunmamasının, intihar 

riskinin artmasıyla ilişkili olduğu ve okula ile kurulan bağlantıların bu ilişkiyi 

yönettiğini saptanmıştır. Siber zorbalık mağduru olan gençler arasında, okula daha 

fazla bağlı olanların intihar davranışı bildirme olasılığı daha düşük olduğu 

görülmüştür (Kim, Walsh, Pike ve Thompson, 2019). 

2. Aleksitimi Alanında Yapılan Araştırmalar 

Bu bölümde aleksitimi ile ilgili yurt içi ve yurt dışı alanında yapılan 

çalışmalara yer verilecektir. 
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a) Yurt İçinde Yapılan Araştırmalar 

Ergenlik döneminde somatizasyon belirtileri, gözlerden zihin okuma becerisi 

ve aleksitimi arasındaki ilişkinin araştırıldığı araştırmaya ergenlik döneminde yaşları 

13-17 arasında değişen 817 öğrenci katılmıştır. Katılımcıların %60 ‘ını kız 

öğrenciler, %30’ını ise erkek öğrenciler oluşturmaktadır. Araştırmanın sonucunda 

kızların somatizasyon puanlarının erkek öğrencilere kıyasla anlamlı derecede yüksek 

olduğu görülmüştür. Buna ek olarak, Somatizasyon puanları ve TAÖ-20 ve GGA 

duygusal sorun, dikkat eksikliği ve aşırı hareketlilik, davranış sorun ve akran sorun 

alt ölçek puanları arasındaki korelâsyonun anlamlı olduğu saptanmıştır. Regresyon 

analizi sonucunda elde edilen sonuçlara göre ise, TAÖ-20, GGA duygusal sorun, 

dikkat eksikliği ve aşırı hareketlilik, akran sorun alt ölçek puanları ve yaşın 

somatizasyonu anlamlı ölçüde yordadığını ortaya çıkmıştır (Yavuz, Guliyeva, Tetik, 

Gürbaş ve Kadak, 2018). 

Gebelerin stresle başa çıkma tarzları ile yaşam kalitesi arasındaki ilişkiyi 

belirlemek amacıyla 1 Aralık 2015 -1 Mart 2016 tarihleri arasında Sivas Merkezde 

yürütülen bir çalışmada 242 gebe örneklem olarak seçilmiştir. Gebelerin kendine 

güvenli ve iyimser yaklaşım puanı ile fiziksel, psikolojik, sosyal ve çevresel alan 

yaşam kalitesi puanı arasında pozitif yönde ve zayıf büyüklükte istatistiksel anlamlı 

ilişki olduğu saptanmıştır.  Çaresiz yaklaşım ve boyun eğici yaklaşım puanı ile 

psikolojik, sosyal ve çevresel alan yaşam kalitesi puanı arasında negatif bir ilişki 

olduğu saptanmıştır. Sosyal destek arama davranışı ile sosyal ve çevresel alan yaşam 

kalitesi puanı arasında pozitif yönde bir ilişki bulunmuştur. Kendine güvenli ve 

iyimser yaklaşım kullanan gebelerin yaşam kalitesinin tüm alanları ve sosyal destek 

arama davranışında sosyal ve çevresel alan yaşam kalitesi olumlu etkilenirken, 

çaresiz ve boyun eğici yaklaşımda psikolojik, sosyal ve çevresel alan yaşam kalitesi 

olumsuz etkilenmektedir (Dağlar, Nur, Bilgiç ve Özkan, 2019). 

Psöriazis tanısı yapılan hastalar üzerinde yürütülen çalışmada, hastaların 

aleksitimi düzeyleri ve hastaların başkalarının yüz hareketlerine bakarak duygularını 

anlamadaki becerilerinin kıyaslanmasının önemli olduğu öne sürülen çalışmanın, 60 

psöriazis tanısı konmuş durumda olan hastaya uygulanan Toronto aleksitimi 
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ölçeğinin toplam puanları ile alt ölçeklerinin toplam puanlarının anlamlı bir şekilde 

yüksek olduğu görülmüştür. Buna karşın yüz ifadelerinin büyük bir oranda 

tanınmasına ait puanın ise kontrol grubuna kıyasla düşük olduğu saptanmıştır. 

Yapılan çalışmada ayrıca depresyon puanlarının ve anksiyete puanlarının benzerlik 

gösterdiği görüldüğünde, hastalarının olumsuz duygulara karşı kayıtsızlık 

gösterdikleri değerlendirmesi yapılmıştır. Son olarak, psöriazis puanları ile aleksitimi 

puanları arasında anlamlı bir ilişki olduğu saptanmıştır (Yılmaz, Dizman, Kılıçarslan, 

Bölükbaşı, Onsun, 2019). 

b) Yurt Dışında Yapılan Araştırmalar 

Aleksitimi ile tıbbı olarak açıklanamayan semptomlar arasındaki bağlantıyı 

açıklamaya çalışan araştırmanın bulgularına göre tıbbı olarak açıklanamayan 

semptomlar ile aleksitimi arasında anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. Yani, Tıbbi 

olarak açıklanamayan semptomlara sahip çocukların aleksitimi düzeyleri ile 

belirtileri arasında bir ilişki saptanmıştır (Hadji-Michael, McAllister, Reilly, Heyman 

ve Bennett, 2019). 

Travma sonrası stres bozukluğunda duyguların düzenlenmesi ve tanınması gibi 

üst düzey işlemlerde anormallikler görülebilmektedir. Bu nedenle travma sonrası 

stres bozukluğunda verilen otomatik yüzsel yanıtların incelenmesi ve araştırılması 

önem taşımaktadır. Bu nedenle aleksitimi ve yüzsel ifadelerin potansiyet etkisini 

araştırmak için gerçekleştirilen araştırmada, travma sonrası stres bozukluğu gösteren 

kişilerin kontrol gurubuna göre daha yüksek aleksitimi düzeyine sahip olduğu 

bulunmuştur (Passardi, Peyk, Rufer, Wingenbach ve Pfaltz, 2019). 

Zorbalık mağduriyetinin içsel ve dışsal semptomları arasında aleksitimi 

değişkeninin aracılık etkisini incelemek amacıyla gerçekleştirilen araştırmanın 

bulgularına göre 1092 öğrenci örneklem alınarak gerçekleştirilen araştırmanın 

sonuçlarına göre aleksitiminin içsel ve dışsal semtomları arasında aleksitiminin aracı 

etkisi bulunmuştur (Prino, Longobardi, Fabris, Parada ve Settanni, 2019). 

Karar almadaki risk tercihlerinde aleksitiminin etkisini anlamak amacıyla 

gerçekleştirilen araştırma, 113 katılımcı ile gerçekleştirilmiştir. Hiyerarşik regresyon 
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analizi sonucunda aleksitiminin risk tercihlerinin pozitif anlamda yordayıcısı olduğu 

saptanmıştır. Yani, Aleksitimiye sahip bireylerin risk tercihleri almadaaleksitimi 

düzeyleri anlamlı bir yodayıcıdır sonucuna ulaşılmıştır (Panno, Sarrionandia, 

Lauriola ve Giacomantonio, 2019). 

Aleksitiminin, bireylerin kafa travması sonrası saldırgan eğilimlere neden olma 

eğilimini araştırmak amacıyla gerçekleştirilen araştırmada örneklem grubu olarak 47 

kişi seçilmiştir. Araştırmanın bulgularına göre kafa travması yaşayan kişilerin 

aleksitimi düzeylerinin yüksek olduğu ve saldırganlık puanlarının yüksek olduğu 

bulunmuştur. Sonuç olarak yüksek travmatik beyin hasarı gösteren kişilerin 

saldırganlık düzeylerinin arttığı ve bu durumun aleksitimi ile ilişkili bir şekilde arttığı 

saptanmıştır (Williams, Wood ve Howe, 2019). 

Aleksitimi ve kronik algılanan stresin bildirimsel bellek performansı üzerindeki 

bağımsız ve etkileşimli etkilerini araştırmak için gerçekleştirilen araştırmaya göre 

 Aleksitimi, zayıf acil ve gecikmeli sözcük hatırlama ile ilişkili olduğu görülmüştür. 

Ayrıca,  kronik stres, ani olarak negatif bir şekilde görülmesine rağmen hatırlanmayı 

geciktirmediği saptanmıştır (Terock vd., 2019). 

Aleksitimi ile intihar ve saldırganlık arasında güçlü bir ilişki olduğunu 

kanıtlayan çalışmakların olduğu bilinmektedir. Depresyonun İngiltere nüfusunun 

yaklaşık %4-10'unu etkilediği bilinmektedir. Depresyon çoğu zaman intihar ve 

saldırganlıkla ilgili, İngiltere'ye sosyal ve ekonomik bir yük getiren davranış ve 

düşüncelere yol açtığı bilinmektedir. Gerçekleştirilen alanyazın incelemesi 

sonucunda aleksitiminin çocukluk döneminde ortaya çıkan bir durum mu yoksa bir 

kişilik özelliğimi olduğunun çeşitli psikopatolojilerin anlaşılmasında önem taşıdığını 

öne sürmektedir (Hemming, Haddock, Shaw ve Pratt, 2019). 
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3.Başa çıkma Alanında Yapılan Araştırmalar 

Bu bölümde başa çıkma ile ilgili yapılan yurt içi ve yurt dışı çalışmalara yer 

verilecektir. 

a) Yurt İçinde Yapılan Araştırmalar 

Bir farkındalık ve iletişim teknikleri dersinin hemşirelik öğrencilerinin iletişim 

becerileri ve stresle başa çıkma yollarına etkisini değerlendirmek amacıyla 

gerçekleştirilen araştırmaya göre, 14 hafta boyunca hemşirelik bölümünde eğitim 

görmekte olan 123 öğrenciye bir kurs verilmiştir. Araştırmanın sonucunda kurs, 

öğrencilerin iletişim becerilerini ve stresle aktif olarak başa çıkma becerilerini 

arttırmada başarılı olduğu görülmüştür (Demir ve Ercan, 2019). 

Otizm Spektrum Bozukluğu olan çocukların ebeveynlerinin bakım yükünü ve 

stresle başa çıkma stillerini incelemek için yapılan araştırma, Ağustos 2015 ve 

Ağustos 2016 tarihleri arasında İstanbul'da bir özel eğitim uygulama merkezine 

kayıtlı Otizm Spektrum Bozukluğu olan 131 çocuğun ebeveynleri ile 

gerçekleştirilmiştir. Örneklem grubundaki çocukların yaş ortalaması 4,83 ± 

0,99; %63,4’ü erkektir. Yaklaşık%40'ına (%38,2) 2 yaşında Otizm tanısı 

konulmuştur. Otizmli çocukların ebeveynlerinin bakım yükünün daha yüksek olduğu 

tespit edilmiştir. Bakıcı yükü, bir çocuğun ebeveyni için, daha fazla çocuğu olduğu, 

kız çocuğu olan anne-babanın bakım yükünün erkek çocucğu olan anne babaya göre 

fazla olduğu saptanmıştır. Ayrıca, “boyun eğen yaklaşım” ve “sosyal destek arama” 

puanlarında annelerin babalara göre anlamlı derece daha fazla yardım aradıkları 

görülmüştür (Bozkurt, Uysal ve Düzkaya, 2019). 

Araştırma Akdeniz Üniversitesi Sosyal Bilimler Meslek yüksekokulunda 

öğrenim görmekte olan öğrencilerin katılımı ile gerçekleştirilen, başa çıkma 

tarzlarının yalnızlığa etkisini anlamak amacıyla gerçekleştirilen araştırma, 240 

öğrencinin katılımı ile gerçekleşmiştir. Katılımcıların %48,3’ ü kız, %51, 7’si 

erkektir. Cinsiyet değişkeni ile stresle başa çıkma tarzları alt boyutları ve yalnızlık ile 

aralarında bir fark olmadığı gözlemlenmiştir. Buna ek olarak, çaresizlik yaklaşımının 
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bağımlı değişken olan yalnızlık üzerinde tek etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir 

(Bektaş ve Karagöz, 2017).  

Dowm sendrolu çocuğa sahip ailelelerin çaresizlik seviyeleri, stresle başa 

çıkma ve ebeveyn tutumlarının anlaşılması amacıyla Adıyaman ilinde Ağustos ve 

Ocak 2018 tarihinde gerçekleştirilmiştir. Araştırmaya gönüllü olarak 82 anne ve baba 

katılmıştır. ğitim seviyesi arttıkça umutsuzluk seviyesi azalır. Eğitim seviyesi 

arttıkça, çaresizlik seviyesinin düştüğü saptanmıştır. Lise veya ortaokul düzeyi 

eğitime sahip örneklemlerin düşük çaresizlik seviyesine sahip oldukları fakat 

üniversiteden mezun anne babaların hala umuda sahip oldukları görülmüştür. Gelir 

seviyeleri düşünüldüğünde algılanan streste anlamlı bir fark olmadığı görülmüştür. 

Buna ek olarak, aylık gelir arttıkça, kendine güven yaklaşımının geliştiği 

görülmüştür (Dündar ve Yetiş, 2019). 

Memnuniyetle yaşam ve motivasyon arasındaki ilişkide stresle başa çıkma 

yollarının aracı rolünün olup olmadığını anlamak amacıyla 568 üniversite 

öğrencisiyle ile Bartın Üniversitesi Mühendislik Fakültesi'nde okuyan 112 kız ve 456 

erkek öğrenci ile gerçekleştirilmiştir. Stresle başa çıkma yolları, motivasyon ve 

yaşamdan memnuniyet arasındaki ilişkiler için oluşturulan model Yapısal Eşitlik 

Modellemesi (YEM) ile test edilmiştir. stres, motivasyon ve yaşamdan memnuniyetle 

başa çıkma yollarının üniversite öğrencileri arasında cinsiyete göre anlamlı farklılık 

göstermediğini göstermektedir. Korelasyon analizi ve ölçüm modeli sonuçlarına 

göre; yaşamdan memnuniyet, motivasyon ve stresle başa çıkma yolları arasında bir 

ilişki olduğu görülmüştür. Stres değişkeniyle başa çıkma yollarının aracılık rolü ile 

ilişkili olarak yaşam doyumu ile motivasyon arasındaki ilişkide oluşturduğu yapısal 

modelin uygunluk değerleri olduğu ve stresle başa çıkma yollarının aracı rolü olduğu 

görülmüştür (Ates, 2019). 

Zihinsel yetersizlikten etkilenen ve normal bir gelişime sahip çoçuğa sahip olan 

ailelerin karşılaştıkları problemler ve bu problemli durumlar ile başa çıkma 

yöntemlerini belirlemek amacıyla gerçekleştirilen araştırma 140 ebeveynden oluşan 

çalışma grubu hedef alınarak, nitel bir araştırma olarak planlanmıştır. Araştırma 

sonuçlarına göre, zihinsel yetersizliğe sahip çocuğu olan ebeveynlerin yoğun kaygı 
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yaşadıkları ve buna ek olarak, geçim kaygısı, aile içi istenmeyen ilişkiler gibi 

sorunlar ile karşılaştıkları görülmüştür (Akça ve Özyürek, 2019). 

b) Yurt Dışında Yapılan Araştırmalar 

Travma sonrası stres bozukluğu prevalansını ve deprem mağdurları arasında 

başa çıkma stratejilerinin kullanımını araştırmak amacıyla gerçekleştirilen 

araştırmaya gönüllü olarak seçilen  291 erişkin mağdur katılmıştır. Araştırmanın 

bulgularına göre, depremzedelerin en fazla kullandıkları başa çıkma tarzı aktif başa 

çıkmanın kullanıldığı saptanmıştır. Buna ek olarak,  uygunsuz başa çıkma tarzı 

kullanan depremzedelerin travma sonrası stres bozukluğu yaşama olasığının fazla 

olduğu saptanmıştır (Baral ve Bhagawati, 2019). 

Ergenlerin ve siber zorbalığa maruz kalan yetişkinlerin yaygınlığının 

saptanması ve siber zorbalık ile ilişkili başa çıkma mekanizmalarını ve bunlara eşlik 

eden mekanizmaların belirlenmesi amacıyla gerçekleştirilen araştırmanın 

örneklemini 272 ergen oluşturmaktadır.  Mağduriyet yaşayan ergenlerin başa çıkma 

stratejileri araştırılmıştır. Bu stratejiler, başa çıkma, birine söyleme, durumu çözme 

gibi konuları içerir. Araştırmanın sonuçlarına göre, siber zorbalık mağdurlarının 

zorbalık mağdurlarına kıyasla stresli bir olaydan daha uzun süre iyileşmeleri 

gerektiğini saptanmıştır ve ergenler için en büyük risk faktörünün sonuçların 

şiddetinin olduğu bulunmuştur (Remond, Kern ve Romo, 2015). 

Stres ile başa çıkmada cinsiyet rollerinin anlaşılması için gerçekleştirilen 

araştırmaya göre, araştırmaya 409 katılımcı gönüllü olarak katılmıştır.  

Gerçekleştirilen analizler sonucunda erkeklerin mizahı anlamlı şekilde daha fazla 

kullandıklarını belirtirken, kadınlar stresle başa çıkmada önemli ölçüde daha 

duygusal ve araçsal destek kullandıklarını saptanmıştır.  Buna ek olarak, inkâr ve 

kendini suçlama başa çıkma stratejilerinin kadınlar için algılanan stresi anlamlı bir 

şekilde yordadığını ortaya koymuştur. Davranışsal ayrılma ve kendini suçlama ise 

erkekler için önemli bir yordayıcı olduğu saptanmıştır (Eisenbarth, 2019). 

Straud ve McNaughton-Cassill’in  (2019) gerçekleştirdikleri araştırmada, 

Amerika birleşik devletlerinde üniversite öğrencileri arasında proaktif başa çıkmanın 
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kendini suçlama ve stres üzerindeki aracılık ilişkisini incelemesi amacıyla 

gerçekleştirilmiştir. 261 lisans düzeyinde öğrencinin katılımı ile gerçekleştirilen 

araştırmaya göre, proaktif başa çıkma, kendini suçlama ve stres arasında bir aracı 

değişken olduğu bulunmuştur. Aynı zamanda, kendini suçlama, proaktif başa çıkma 

ve stresin birbirleriyle ilişkili olduğunu proaktif başa çıkmada etnik köken 

farklılıkları olduğu gözlemlenmiştir. Son olarak, proaktif başa çıkma, kendini 

suçlama ve stres arasındaki ilişkiye aracılık etkisinin olduğu ve diğer davranışsal 

yapılar ile negatif ilişkili olduğu saptanmıştır. 

Afrika kökenli Amerikalı erkeklerin ırkla ilgili stres yaratıcı algıladıklarında 

kullandıkları başa çıkma mekanizmalarını tespit etmek amacıyla gerçekleştirilmiştir. 

Araştırmaya katılan Afrika kökenli Amerikan vatandaşlarınının 18 yaşından büyük 

olmaları gerekmektedir. Bunun yanında, Bu çalışmanın sonuçları, Afrika kökenli 

Amerikalı erkeklerin ırkla ilgili stres  (kültürel ırkçılık, kurumsal ırkçılık ve bireysel 

ırkçılık) ile başa çıkma mekanizmaları  (aktif başa çıkma, planlama ve din) arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olduğunu göstermiştir (Leach, 2019). 

Ortaokul düzeyinde siber zorbalık yaşayan 232 ergen üzerinde gerçekleştirilen 

araştırmaya göre katılımcıların %20,7’si siber zorbalık mağduru olduklarını 

bildirmişleridir. Bulgular siber zorbalık ile ilişkili olarak en yaygın gösterilen 

duygusal tepkinin öfke, kızgınlık olduğunu göstermiştir. Bunun yanında, en yaygın 

olarak gösterilen davranışsal tepkilerin ise bir arkadaşı bilgilendirmek, karşı saldırı 

gerçekleştirmek ya dasiber vakayı göz ardı etmek olduğu saptanmıştır. Siber zorbalık 

mağdurlarının, siber mağdur olmayan ergenlere kıyasla stresli durumlar için sorun 

odaklı başa çıkma stratejilerinin daha az kullanıldıkları ve  siber mağdurlar, siber 

mağdur olmayan ergenlere kıyasla duygusal olarak daha iyi başa çıkma stratejileri ve 

kaçınma odaklı stratejilerin daha fazla kullanıldığını bulunmuştur (Heiman, Olenik-

Shemesh ve Frank, 2019). 

Güney Avurturalya’da yaşları 12-17 arasında değişen 227 ergen üzerinde 

gerçekleştirilen araştırmaya göre, siber zorbalığa karışma ve baş etme niyetleriyle 

ilgili sonuçlar, gençlerin aktif olarak baş etmeyi hedeflerken, gençlerin siber 

suçlanmaya maruz kaldıklarını veya diğerlerinin siber zorbalığını yapma ihtimalinin 
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düşük olduğunu ortaya koydu. Bunun yanında, işlevsel olamayan başa çıkma 

stratejileri kullanma eğiliminde olan ergenlerin daha fazla depresyon, stres ve kaygı 

yaşama ihtimali olduğu önesürülmüştür (McLoughlin, 2019). İlgili araştırmalar 

incelendiğinde siber zorbalık, siber mağduriyet, başa çıkma ve aleksitimi 

değişkenlerinin beraber ele alındığı bir araştırmaya rastlanılamamıştır. 
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III. YÖNTEM 

Bu bölümde araştırmanın modeli, evren ve örneklem, verinin toplama araçları 

ve veri analizi üzerinde durulmuştur. 

A. Araştırmanın Modeli 

Bu araştırma, ergenlerin başa çıkma stratejileri ve aleksitimi düzeylerinin, siber 

zorbalık ve mağduriyet durumları üzerindeki etkisini ortaya koymaya yönelik 

olduğundan araştırmada betimsel yöntemlerden ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır 

(Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2013). İlişkisel tarama 

araştırmaları, iki veya ikiden daha çok sayıda olan değişkenlerin arasında birlikte 

değişimin varlığını belirlemeye yönelik olan araştırma modelleridir (Karasar, 2014).  

B. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evrenini, Ağrı ilinde 2018-2019 eğitim-öğretim yılında örgün 

öğrenimlerine devam etmekte olan lise öğrencileri oluşturmaktadır. Bu çalışmanın 

örneklemi ise seçkisiz olmayan örnekleme yöntemlerinden uygun örnekleme metodu 

ile seçilen öğrencilerden oluşmaktadır. Çalışmada farklı lise türlerinin seçilme sebebi 

olarak tüm evreni temsil edebilecek bir örneklem seçilme düşüncesinden yola 

çıkılmıştır. Araştırmaya katılan lise öğrencilerinin (ergenlerin) kişisel bilgilerine 

ilişkin sosyo demografik bilgilerine ilişkin betimsel istatistikler Tablo 1’de 

verilmiştir. 

Tablo 1. Ergen bireylerin sosyo demografik bilgilerine ilişkin frekans ve 

yüzdeleri 

Değişkenler Değişken düzeyleri Frekans (f) Yüzde 

(%) 

Cinsiyet Kadın 207 49,30 

Erkek 213 50,70 

 

Sınıf düzeyi 

9.sınıf 275 65,50 

10.sınıf 42 10,50 

11.sınıf 39 9,30 

12.sınıf 64 15,20 
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Ebeveynlerinin Aylık Geliri 

0 ile 2000 TL 207 49,30 

2001 ile 3500 TL 108 25,70 

3501 TL ve üzeri 91 21,70 

Kayıp veri 14 3,30 

Anne Eğitim Düzeyi Okuryazar 125 29,80 

İlkokul mezunu 172 41,00 

Ortaokul mezunu 68 16,20 

Lise mezunu 27 6,40 

Üniversite mezunu 12 2,90 

Kayıp veri 16 3,80 

Baba Eğitim Düzeyi Okuryazar 41 9,80 

İlkokul mezunu 152 36,20 

Ortaokul mezunu 108 25,70 

Lise mezunu 70 16,70 

Üniversite mezunu 43 10,20 

Kayıp veri 6 1,40 

Toplam  420 100 

Tablo 1 incelendiğinde, erkek öğrencilerin %50,70 oranının ve kız öğrencilerin 

oranı ise %49,30 olduğu görülmüş ve cinsiyete göre ciddi bir farklılığın olmadığı 

görülmektedir. Araştırmaya katılan öğrencilerin sınıf düzeyleri incelendiğinde büyük 

çoğunluğunun 9. Sınıfta okuyan bireylerden oluştuğu ve diğer sınıf düzeylerinin 

birbirine yakın bir orana sahip oldukları gözlemlenmiştir. Katılımcıların 

ebeveynlerinin aylık gelirlerine bakıldığında ise büyük çoğunluğunun asgari ücret ve 

altında bir gelire sahip olduğu görülmektedir. Başka bir değişle katılımcıların 

çoğunluğunun alt sosyo ekonomiye sahip olduğu belirlenmiştir. Katılımcıların anne 

eğitim durumları incelendiğinde büyük çoğunluğunun annesinin ilkokul mezunu 

olduğu ve yükseköğrenim mezunun çok az olduğu bulunmuştur. Baba eğitim 

durumları incelendiğinde ise ilkokul ve ortaokul mezununun çoğunlukta olduğu ve 

yükseköğrenim mezununun az olduğu görülmüştür.  
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C. Veri Toplama Araçları 

Araştırmanın verilerin toplamak amacıyla; Kişisel bilgi formu, Siber 

Mağduriyet ve Zorbalık Ölçeği, Toronto Aleksitimi Ölçeği ve Ergenler için Başa 

Çıkma Stratejileri Ölçeği kullanılmıştır.  

1. Kişisel Bilgi Formu 

Araştırma grubunu oluşturan öğrencilerin kişisel bilgilerini elde edebilmek için 

alanın etik ilkeleri temel alınarak bu araştırma kapsamında araştırmacı tarafından 

geliştirilmiştir.  

 

2. Siber Mağduriyet ve Zorbalık Ölçeği:  

Siber Mağduriyet ve Zorbalık Ölçeği’ni, Çetin, Yaman ve Peker (2011) 

tarafından geliştirilen siber zorbalık durumlarını (SZF)  ölçen ve siber zorbalığa 

maruz kalma (SMF) deneyimlerini ölçen 2 paralel formdan oluşmaktadır. Her bir 

formda 22 soru vardır. Siber dilsel zorbalık (SDZ)/mağduriyet, kimliği gizleme (KG) 

ve siber sahtecilik (SSM) olmak üzere 3 farklı alt boyuta sahiptir. Araştırmaya 

katılanlar siber zorbalık deneyimlerini “Ben Yaptım” kısmını işaretleyerek, siber 

zorbalığa maruz kalma deneyimlerini ise “Bana Yapıldı” kısmını işaretleyerek 

derecelendirmektedir. Ölçek 5’li likert tipindedir. Siber mağduriyet formunda 

puanların yükselmesi siber zorbalığa maruz kalma, siber zorbalık formunda 

puanların yükselmesi ise siber zorbalık yapma durumlarının arttığına göstermektedir. 

İç tutarlık güvenirlik katsayısı SMF için .89 olarak bulunmuştur. Ayrıca SMÖ’nün iç 

tutarlık katsayıları SS alt boyutu için .86, SDZ alt boyutu için .80 ve KG alt boyutu 

için .68 olarak bulunmuştur. SZF’nin iç tutarlık katsayısı .89 olarak saptanmıştır. 

SZÖ’nün alt boyutlarının iç tutarlılık katsayıları ise, SS için .83, SDZ için .81 ve KG 

için de .69 olarak tespit edilmiştir. Üniversite öğrencileri üzerinde yapılan bu çalışma 

kapsamında Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı ölçeğin toplamı için .91 olarak 

belirlenmiştir. Bu ölçek için “siber mağduriyet ve zorbalık iki farklı psikolojik yapıyı 

ölçtüğünden dolayı yapısal eşitlik modellemede iki farklı ölçek olarak ele alınmış 
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olup siber mağduriyet ve siber zorbalık olarak modellere dâhil edilmiştir. Ayrıca her 

iki yapı için ayrı olarak geçerlik ve güvenirlik çalışması yapılmıştır.  

Tablo 2. Siber Mağduriyet ölçeği ve alt faktörlerine ait betimsel istatistikler 

Faktörler N Min. Max. X  S Çarpıklık Basıklık 

SDM 420 7,00 35,00 18,79 5,92 0,66 0,69 

KGM 420 5,00 25,00 12,33 5,06 0,51 -0,49 

SSM 420 10,00 50,00 26,47 8,03 -0,20 0,18 

Siber Mağduriyet 420 22,00 119,00 57,59 17,14 0,47 0,38 

Not. SDM = Siber Dilsel Mağduriyet, KGM = Kimliği Gizleme (mağduriyette), SSM = Siber 

Sahtekârlık (Maduriyet durumunda) 

Tablo 2 incelendiğinde, 22 maddeden oluşan ve beşli likert olarak puanlanan 

ölçeğin geneli için minimum puan 22,00 iken maksimum puan 119,00 ve ortalaması 

ise 57,59 olarak bulunmuştur. Elde edilen bu bulgular katılımcıların genel olarak 

siber mağduriyet ölçeğinden orta derecede puan aldıklarını göstermektedir. Başka bir 

değişle ergen bireylerin siber mağduriyete maruz kalma durumlarının orta düzeyde 

olduğu söylenebilir. Alt faktörler incelendiğinde ise üç faktörün de orta düzeyde bir 

ortalamaya sahip olduğu görülmektedir. Siber mağduriyet ölçeğin bütünü ve alt 

faktörlerine ilişkin çarpıklık ve basıklık değerleri incelendiğinde, hem alt faktörlerin 

hem de ölçeğin bütününün normal dağılım sergilediği görülmektedir.  

Tablo 3. Siber Zorbalık ölçeği ve alt faktörlerine ait betimsel istatistikler 

Faktörler N Min. Max. X  S Çarpıklık Basıklık 

SDZ 420 7,00 35,00 24,27 4,76 -0,25 1,14 

KGZ 420 6,00 25,00 18,40 4,50 -0,44 -0,51 

SSZ 420 12,00 50,00 34,25 7,59 -0,15 0,14 

Siber 

Zorbalık 
420 25,00 110,00 76,92 14,73 -0,21 0,63 

Not. SDZ = Siber Dilsel Zorbalık, KGZ = Kimliği Gizleme (zorbalıkta), SSZ = Siber 

Sahtekârlık (Zorbalık durumunda) 

Tablo 3 incelendiğinde, 22 maddeden oluşan ve beşli likert olarak puanlanan 

ölçeğin geneli için minimum puan 25,00 iken maksimum puan 110,00 ve ortalaması 

ise 76,92 olarak bulunmuştur. Elde edilen bu bulgular katılımcıların genel olarak 
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siber zorbalık ölçeğinden orta derecenin üstünde puan aldıklarını göstermektedir. 

Başka bir değişle ergen bireylerin siber zorbalıkta bulunma durumlarının yüksek 

düzeyde olduğu söylenebilir. Alt faktörler incelendiğinde ise üç faktörün de orta 

düzeyden daha yüksek bir ortalamaya sahip olduğu görülmektedir. Siber zorbalık 

ölçeğin bütünü ve alt faktörlerine ilişkin çarpıklık ve basıklık değerleri 

incelendiğinde, hem alt faktörlerin hem de ölçeğin bütününün normal dağılım 

sergilediği görülmektedir.  

 

3. Toronto Aleksitimi Ölçeği 

Bagby, Parker ve Taylor (1994) tarafından geliştirilen Toronto aleksitimi 

ölçeğinin güvenilirlik ve geçerlilik çalışması Güleç ve arkadaşları (2009) tarafından 

yapılmıştır. Ölçek 5’li likert tipi kendini değerlendirme ölçeğidir. 4, 5, 10, 18 ve 19. 

maddeler ters biçimde puanlanmaktadır. Ölçek 3 alt ölçekten oluşmaktadır. 

Duygularını Tanımada Güçlük alt ölçeği, yedi maddeden oluşmaktadır(madde 1, 3, 

6, 7, 9, 13 ve 14), duyguları belirleme ve onları duygusal uyarılmaya eşlik eden 

bedensel duyumlardan ayırt etmede güçlük olarak tanımlanmaktadır. Buna ek olarak, 

Duyguları Söze Dökmede Güçlük alt ölçeği, beş maddeden (madde 2, 4, 11, 12 ve 

17) oluşmaktadır, duyguların başkalarına aktarılmasında güçlük olarak 

tanımlanmıştır. Dışa Vuruk Düşünme alt ölçeği, sekiz maddeden (madde 5, 8, 10, 15, 

16, 18, 19 ve 20)oluşmaktadır. Dışa dönük bilişsel bir yapının varlığı, içedönük 

düşünme ve imgelem gücünün zayıflığı olarak tanımlanır. Katılımcılardan ―Hiçbir 

Zaman, ―Nadiren, ―Bazen, ―Sık sık ve ―Her Zaman gibi seçeneklerden birisini 

işaretlemesi istenmektedir. Yüksek düzeyde puan alınması yüksek aleksitimik 

düzeyin varlığını göstermektedir. 
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Tablo 4. Toronto Aleksitimi ölçeği ve alt faktörlerine ait betimsel istatistikler 

Faktörler N Min. Max. X  S Çarpıklık  Basıklık  

DTG 420 7,00 47,00 15,87 6,34 0,94 1,21 

DSDG 420 5,00 24,00 12,27 3,70 0,32 0,13 

DDD 420 8,00 39,00 20,99 6,35 -0,12 -0,13 

Toronto Aleksitimi 420 20,00 93,00 49,13 13,71 0,29 0,60 

Not. DTG = Duygularını Tanımlamada Güçlük, DSDG = Duyguları Söze Dökmedeki Güçlük, 

DDD = Dışa Dönük Düşünme. 

Tablo 4 incelendiğinde, 20 maddeden oluşan ve beşli likert olarak puanlanan 

ölçeğin geneli için minimum puan 20 iken maksimum puan 93 ve ortalaması ise 

49,13 olarak bulunmuştur. Elde edilen bu bulgular katılımcıların genel olarak 

Toronto Aleksitimi ölçeğinden orta düzeyde puan aldıklarını göstermektedir. Alt 

faktörler incelendiğinde ise üç faktörün de orta düzeyde bir ortalamaya sahip olduğu 

görülmektedir. Toronto Aleksitimi ölçeğin bütünü ve alt faktörlerine ilişkin çarpıklık 

ve basıklık değerleri incelendiğinde, hem alt faktörlerin hem de ölçeğin bütününün 

normal dağılım sergilediği görülmektedir.  

 

4. Ergenler için Başa Çıkma Stratejileri Ölçeği  

Ölçek Spirito ve arkadaşları (1988) tarafından geliştirilmiştir. Bedel, Işık ve 

Hamarta tarafından (2014) uyarlama çalışması yapılmıştır. 11 maddeden oluşan 

ölçek ayrıca 3 boyuttan oluşmaktadır. Bunlar sırasıyla; Aktif başa çıkma (Madde 3-

6-8-10), Kaçınan başa çıkma (Madde 1-2-9-11) ve Olumsuz başa çıkma (Madde 4-5-

7)boyutlarıdır. Ölçek formu 4’lü likert tipidir. Ölçekten alınacak puan aralığı 11puan 

ile 44 puan arasındadır. Ayrıca, Puanın yükselmesi katılımcının stresle başa çıkma 

becerisinin yüksek olduğuna işaret etmektedir. Ergenler için başa çıkma ölçeğinin iç 

tutarlılık güvenirlik katsayısı Aktif Başa Çıkma için .72, Kaçınan Başa Çıkma için 

.70 ve Olumsuz Başa Çıkma için .65 olarak bulunmuştur. Üç hafta aralıklı olarak 

değerlendirilen test-tekrar test güvenirlik katsayısı Aktif Başa Çıkma için r = .66, 

Kaçınan Başa Çıkma için r = .61 ve Olumsuz Başa Çıkma için r = .76 olduğu 

bulunmuştur. Ergenlerin başa çıkma yaklaşımlarının değerlendirilmesi için üç 
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faktörü olan ergenler için başa çıkma ölçeği Türkçe formunun geçerli ve güvenilir bir 

ölçme aracı olduğu söylenebilir (Bedel, Işık ve Hamarta, 2014).  

 

Tablo 5. Ergenler için Başa çıkma ölçeği ve alt faktörlerine ait betimsel 

istatistikler 

Faktörler N Min. Max. X  S Çarpıklık (SH) Basıklık (SH) 

ABC 420 7,00 20,00 15,56 2,02 0,18 1,28 

KBC 420 4,00 12,08 7,78 1,74 -0,13 -0,13 

OBC 420 2,91 9,00 4,91 1,42 -0,62 -0,63 

EİBC 420 11,00 44,00 25,48 6,34 0,07 0,71 

Not. ABC = Aktif Başa Çıkma, KBC = Kaçınan Başa Çıkma, OBC = Olumsuz Başa Çıkma, 

EİBC = Ergenler İçin Başa Çıkma. 

Tablo 5 incelendiğinde, 11 maddeden oluşan ve dörtlü likert olarak puanlanan 

ölçeğin geneli için minimum puan 11 iken maksimum puan 44 ve ortalaması ise 

25,48 olarak bulunmuştur. Elde edilen bu bulgular katılımcıların genel olarak Başa 

çıkma ölçeğinden orta düzeyin üstünde puan aldıklarını göstermektedir. Alt faktörler 

incelendiğinde ise üç faktörün de orta düzeyinin üstünde bir ortalamaya sahip olduğu 

görülmektedir. Başa çıkma ölçeğin bütünü ve alt faktörlerine ilişkin çarpıklık ve 

basıklık değerleri incelendiğinde, hem alt faktörlerin hem de ölçeğin bütününün 

normal dağılım sergilediği görülmektedir.  

 

5. Ölçme Araçları Geçerlik ve Güvenirlik Çalışması 

Bu bölüm, Siber Mağduriyet ve Zorbalık (SMZ), Toronto Aleksitimiti (TA) ve 

Ergenler için Başa Çıkma (EBÇ) ölçme araçlarının geçerlik ve güvenirlik çalışmasını 

kapsamaktadır. Bu bağlamda, ölçme araçlarından elde edilen ölçümlere ilişkin 

geçerlik kanıtlarını elde etmek amacıyla, ölçme araçlarının orjinalinde tanımlanan 

ölçme modelleri temel alınarak doğrulayıcı faktör analizine (DFA) başvurulmuştur. 

Ölçme araçlarından elde edilen ölçümlerin yapı geçerliğine ilişkin kanıtlar olarak 

“ölçme modellerinin veri setine kabul edilebilir düzeyde uyum göstermesi” ve 

“ölçme modelindeki maddelerin ilgili yapının iyi birer temsilcileri olmaları” ölçütleri 
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dikkate alınmıştır. DFA analizi sonucu kurulan modellerin ilgili veri setine uyumlu 

olup olmadığını değerlendirmek için alanyazında birçok indeks tanımlanmıştır. 

Tabachnick ve Fidell (2013) tarafından bu indekslerden bazılarının yapı geçerliğine 

ilişkin kanıt için mutlaka rapor edilmesi gerektiği vurgulanmıştır. 

Alanyazın incelendiğinde en fazla rapor edilen indeksler; “Ki-kare 

değeri/serbestlik derecesi”, “Uyum İyiliği İndeksi (Goodness of Fit Index, GFI)”, 

“Düzeltilmiş Uyum İyiliği İndeksi (Adjusted Goodness of Fit Index, AGFI)”, 

“Karşılaştırmalı Uyum İndeksi (Comparative Fit Index, CFI)”, “Normlaştırılmamış 

Uyum İndeksi (Non-Normed Fit Index, NNFI)”, “Yaklaşık Hataların Ortalama 

Karekökü (Root Mean Square Error of Approximation, RMSEA)” ve 

“Standartlaştırılmış Hataların Ortalama Karekökü (Standardized Root Mean Square 

Residual, SRMR)” olduğu görülmektedir. Bu uyum indekslerinden GFI, AGFI, CFI 

ve NNFI ≥ .90 ve RMSEA <.10 kriterleri sağlandığında kabul edilebilir model-veri 

uyumunun olduğu söylenmektedir (Hu ve Bentler, 1999). Ayrıca “Ki-kare 

değeri/serbestlik derecesi” uyum indeksinin değeri iki ve altında olduğunda iyi, beş 

veya altında olduğunda ise kabul edilebilir bir model-veri uyumunun olduğuna işaret 

etmektedir (Şimşek, 2007). 

Veri analizine başlamadan önce kayıp verinin olup olmaması, uç değer analizi, 

çok değişkenli normal dağılımın sağlanıp sağlanmadığı, çoklu bağlantı sorunu ve 

değişkenler arası doğrusal ilişki incelenmiştir. Yapılan incelemeler sonucunda kayıp 

verinin olduğu fakat hiçbir değişken bazında %5’i geçemediği ve kayıp veri 

örüntüsünün random olduğu belirlenmiş ve kayıp değer atama yöntemlerinden 

beklenti maksimizasyonu (Expectation Maximization, EM) algoritması kullanılarak 

değer ataması yapılmıştır. Uç değerler incelendiğinde, 31 katılımcının ölçeklerden en 

azından birinde uç değere sahip olduğu belirlenmiş ve analiz dışında bırakılmıştır. 

Çok değişkenli normal dağılımıma bakıldığında ise çok değişkenli normal dağılımın 

sağlanmadığı görülmüştür. Çok değişkenli normallik sağlanmadığından DFA’da 

parametre kestirim yöntemi olarak güçlü en çok olabilirlik (robust maximum-

likelihood, MLR) yöntemi tercih edilmiştir (Brown, 2006, s.76). Maddeler arası ikili 

korelasyonlara bakılmış ve .80’den büyük korelasyonun olmadığı, başka bir değişle 
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çoklu bağlantı sorununun bulunmadığı ve değişkenler arasında doğrusal ilişkilerin 

olduğu belirlenmiştir. Tüm sayıltılar test edildikten sonra her bir ölçme aracının yapı 

geçerliğine ilişkin kanıt sağlamak amacıyla DFA analizlerine geçilmiştir. 

Siber Mağduriyet ve Zorbalık Ölçeği siber mağduriyet ve siber zorbalık olmak 

üzere iki alt ölçekten oluşmaktadır. Bu nedenle bu iki alt ölçek için DFA analizleri 

ayrı ayrı yapılmış olup sonuçları rapor edilmiştir. İlk olarak Siber Mağduriyet (SM) 

ölçeğine ait elde edilen model-veri uyumu değerleri ve DFA analiz sonuçları 

sırasıyla Tablo 6 ve Tablo 7’de verilmiştir. 

Tablo 6. Siber Mağduriyet ölçeği için model-veri uyumu 

Uyum 

İndeksleri 

İyi Uyum Aralığı Kabul edilebilir 

uyum aralığı 

Kestirimler Bu çalışmanın 

model uyum 

değerleri 

χ2/sd 0 ≤ χ2/sd < 2 2 ≤ χ2/sd ≤ 5 1,797 İyi uyum 

RMSEA 0≤RMSEA<0.05 0.05≤RMSEA≤0.10 0,037 İyi uyum 

NNFI 0.95≤NNFI≤1.00 0.90 ≤ NNFI <0.95 0,897 Kabul edilebilir 

CFI 0.95≤CFI≤1.00 0.90 ≤ CFI <0.95 0,912 Kabul edilebilir 

SRMR 0 ≤SRMR< 0.05 0.05≤SRMR≤0.10 0,055 Kabul edilebilir 

 

Tablo 6 incelendiğinde, Siber Mağduriyet ölçeği için elde edilen uyum 

indekslerinin kabul edilebilir olduğu görülmektedir. Bu bulgu ölçme aracının 

ölçmeyi amaçladığı yapıyı geçerli bir şekilde ölçebildiğine işaret etmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

53 

Tablo 7. Siber Mağduriyet ölçeğine ait maddelerin  aktör yükleri, hata 

varyansları ve R
2
 değerleri (standartlaştırılmış değerler). 

Madde Gizil Yapı Faktör yükleri  (λ) Hata varyansı (ε) R2 

M01 

SDM 

0,505 0,745 0,255 

M02 0,619 0,617 0,383 

M03 0,757 0,428 0,572 

M04 0,678 0,541 0,459 

M05 0,655 0,571 0,429 

M06 0,596 0,644 0,356 

M07 0,721 0,481 0,519 

M08 

KGM 

0,661 0,562 0,438 

M09 0,564 0,682 0,318 

M10 0,672 0,548 0,452 

M11 0,735 0,460 0,540 

M12 0,682 0,535 0,465 

M13 

SSM 

0,732 0,465 0,535 

M14 0,716 0,488 0,512 

M15 0,616 0,621 0,379 

M16 0,683 0,533 0,467 

M17 0,632 0,600 0,400 

M18 0,652 0,575 0,425 

M19 0,516 0,582 0,418 

M20 0,635 0,597 0,403 

M21 0,625 0,609 0,391 

M22 0,544 0,704 0,296 

Not. SDM = Siber Dilsel Mağduriyet, KGM = Kimliği Gizleme (mağduriyette), SSM = Siber 

Sahtekârlık (Maduriyet durumunda) 

Tablo 7 incelendiğinde ise, ölçme aracının maddelerine ilişkin faktör yükleri (λ 

= 0,505-0,757 aralığında) ve hata varyans değerlerine göre (ε = 0,428-0,745 

aralığında) ilgili maddelerin gizil yapıların uygun birer temsilcileri ve hata 

miktarlarının kabul edilebilir bir aralıkta olduğunu göstermektedir.  Ayrıca her bir 

maddenin ilgili faktörü açıklama varyanslarına bakıldığında da 0,10 ve üzeri olduğu 
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bulunmuştur. Elde edilen bulgulara göre SM ölçeğinden elde edilen ölçümlerin 

geçerli olduğu sonucuna varılmaktadır.  

Siber Mağduriyet ölçeğinden elde edilen ölçümlerin geçerliğine ilişkin kanıt 

toplandıktan sonra siber zorbalık ölçeğinden elde edilen ölçümlerin geçerliğine 

ilişkin kanıtlar toplanması amacıyla ilgili ölçme aracının orjinalinde tanımlanan 

ölçme modeli esas alınarak DFA analizi gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz 

sonucunda kestirilen model-veri uyumu değerleri ve Ölçme modeline ilişkin 

parametreler sırasıyla Tablo 8 ve Tablo 9’da verilmiştir.  

Tablo 8. Siber Zorbalık ölçeği için model-veri uyumu 

Uyum 

İndeksleri 

İyi Uyum Aralığı Kabul edilebilir 

uyum aralığı 

Kestirimler Bu çalışmanın 

model uyum 

değerleri 

χ2/sd 0 ≤ χ2/sd < 2 2 ≤ χ2/sd ≤ 5 1,352 İyi uyum 

RMSEA 0≤RMSEA<0.05 0.05≤RMSEA≤0.10 0,024 İyi uyum 

NNFI 0.95≤NNFI≤1.00 0.90 ≤ NNFI <0.95 0,935 Kabul edilebilir 

CFI 0.95≤CFI≤1.00 0.90 ≤ CFI <0.95 0,947 Kabul edilebilir 

SRMR 0 ≤SRMR< 0.05 0.05≤SRMR≤0.10 0,055 Kabul edilebilir 

 

Tablo 8 incelendiğinde, Siber Zorbalık ölçeği için elde edilen uyum 

indekslerinin kabul edilebilir olduğu görülmektedir. Bu bulgu ölçme aracının 

ölçmeyi amaçladığı yapıyı geçerli bir şekilde ölçebildiğine işaret etmektedir. 
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Tablo 9. Siber Zorbalık ölçeğine ait maddelerin  aktör yükleri, hata 

varyansları ve R
2
 değerleri (standartlaştırılmış değerler). 

Madde Gizil Yapı Faktör yükleri  (λ) Hata varyansı (ε) R2 

M01 

SDZ 

0,430 0,815 0,185 

M02 0,495 0,755 0,245 

M03 0,653 0,574 0,426 

M04 0,745 0,445 0,555 

M05 0,633 0,599 0,401 

M06 0,589 0,653 0,347 

M07 0,705 0,503 0,497 

M08 

KGZ 

0,574 0,870 0,130 

M09 0,489 0,761 0,239 

M10 0,749 0,439 0,561 

M11 0,725 0,475 0,525 

M12 0,373 0,861 0,139 

M13 

SSZ 

0,536 0,713 0,287 

M14 0,617 0,656 0,344 

M15 0,703 0,505 0,495 

M16 0,544 0,705 0,295 

M17 0,613 0,624 0,376 

M18 0,689 0,525 0,475 

M19 0,818 0,865 0,135 

M20 0,512 0,738 0,262 

M21 0,687 0,527 0,473 

M22 0,470 0,779 0,221 

SDZ = Siber Dilsel Zorbalık, KGZ = Kimliği Gizleme (zorbalıkta), SSZ = Siber Sahtekarlık 

(Zorbalık durumunda) 

Tablo 9 incelendiğinde ise, ölçme aracının maddelerine ilişkin faktör yükleri (λ 

= 0,373-0,818 aralığında) ve hata varyans değerlerine göre (ε = 0,439-0,870 

aralığında) ilgili maddelerin gizil yapıların uygun birer temsilcileri ve hata 

miktarlarının kabul edilebilir bir aralıkta olduğunu göstermektedir.  Ayrıca her bir 

maddenin ilgili faktörü açıklama varyanslarına bakıldığında da 0,10 ve üzeri olduğu 
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bulunmuştur. Elde edilen bulgulara göre SZ ölçeğinden elde edilen ölçümlerin 

geçerli olduğu sonucuna varılmaktadır.  

Siber Mağduriyet ve Siber Zorbalık Ölçekleri’nden elde edilen ölçümlerin 

geçerliğine ilişkin kanıtlar toplandıktan sonra Toronto Aleksitimi Ölçeğinden elde 

edilen ölçümlerin geçerliğine ilişkin kanıtlar toplanması amacıyla ilgili ölçme 

aracının orjinalinde tanımlanan ölçme modeli esas alınarak DFA analizi 

gerçekleştirilmiştir. Yapılan analiz sonucunda kestirilen model-veri uyumu değerleri 

ve Ölçme modeline ilişkin parametreler sırasıyla Tablo 10 ve Tablo 11’de 

verilmiştir.  

Tablo 10. Toronto Aleksitimiti ölçeği için model-veri uyumu 

Uyum 

İndeksleri 

İyi Uyum Aralığı Kabul edilebilir 

uyum aralığı 

Kestirimler Bu çalışmanın 

model uyum 

değerleri 

χ2/sd 0 ≤ χ2/sd < 2 2 ≤ χ2/sd ≤ 5 1,977 İyi uyum 

RMSEA 0≤RMSEA<0.05 0.05≤RMSEA≤0.10 0,041 İyi uyum 

NNFI 0.95≤NNFI≤1.00 0.90 ≤ NNFI <0.95 0,911 Kabul edilebilir 

CFI 0.95≤CFI≤1.00 0.90 ≤ CFI <0.95 0,929 Kabul edilebilir 

SRMR 0 ≤SRMR< 0.05 0.05≤SRMR≤0.10 0,043 İyi uyum 

Tablo 10 incelendiğinde, Toronto Aleksitimiti ölçeği için elde edilen uyum 

indekslerinin kabul edilebilir olduğu görülmektedir. Bu bulgu ölçme aracının 

ölçmeyi amaçladığı yapıyı geçerli bir şekilde ölçebildiğine işaret etmektedir. 
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Tablo 11. Toronto Aleksitimiti ölçeğine ait maddelerin  aktör yükleri, hata 

varyansları ve R
2
 değerleri (standartlaştırılmış değerler). 

Madde Gizil Yapı Faktör yükleri  (λ) Hata varyansı (ε) R2 

M01 

DTG 

0,530 0,720 0,280 

M03 0,491 0,684 0,316 

M06 0,595 0,759 0,241 

M07 0,645 0,996 0,004 

M09 0,708 0,948 0,052 

M13 0,702 0,647 0,353 

M14 0,602 0,585 0,415 

M02 

DSDG 

0,562 0,783 0,217 

M04 0,062 0,499 0,501 

M11 0,593 0,844 0,156 

M12 0,463 0,648 0,352 

M17 0,535 0,786 0,214 

M05 

DDD 

0,227 0,507 0,493 

M08 0,466 0,638 0,362 

M10 0,395 0,784 0,216 

M15 0,465 0,959 0,041 

M16 0,202 0,714 0,286 

M18 0,415 0,828 0,172 

M19 0,434 0,812 0,188 

M20 0,500 0,750 0,250 

Not. DTG = Duygularını Tanımlamada Güçlük, DSDG = Duyguları Söze Dökmedeki Güçlük, 

DDD = Dışa Dönük Düşünme 

Tablo 11 incelendiğinde ise, ölçme aracının maddelerine ilişkin faktör yükleri 

(λ = 0,062-0,708 aralığında) ve hata varyans değerlerine göre (ε = 0,499-0,996 

aralığında) dört madde (M4, M7, M9 ve M15) dışında ilgili maddelerin gizil 

yapıların uygun birer temsilcileri ve hata miktarlarının kabul edilebilir bir aralıkta 

olduğunu göstermektedir.  Ayrıca her bir maddenin ilgili faktörü açıklama 

varyanslarına bakıldığında üç madde dışında diğerlerinin 0,10 ve üzeri olduğu 
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bulunmuştur. Elde edilen bulgulara göre TA ölçeğinden elde edilen ölçümlerin 

geçerli olduğu sonucuna varılmaktadır.  

Son olarak Ergenler için başa çıkma ölçeğinden elde edilen ölçümlerin 

geçerliğine kanıt sağlamak amacıyla ilgili ölçme aracının orjinalinde tanımlanan 

ölçme modeli esas alınarak DFA analizi yapılmıştır. Yapılan analizin model-veri 

uyum değerleri ve ölçme modeline ilişkin parametreler sırasıyla Tablo 12 ve Tablo 

13’de verilmiştir.  

Tablo 12. Ergenler için başa çıkma ölçeği için model-veri uyumu 

Uyum 

İndeksleri 

İyi Uyum Aralığı Kabul edilebilir 

uyum aralığı 

Kestirimler Bu çalışmanın 

model uyum 

değerleri 

χ2/sd 0 ≤ χ2/sd < 2 2 ≤ χ2/sd ≤ 5 2,404 Kabul edilebilir 

RMSEA 0≤RMSEA<0.05 0.05≤RMSEA≤0.10 0,049 İyi uyum 

NNFI 0.95≤NNFI≤1.00 0.90 ≤ NNFI <0.95 0,921 Kabul edilebilir 

CFI 0.95≤CFI≤1.00 0.90 ≤ CFI <0.95 0,954 İyi uyum 

SRMR 0 ≤SRMR< 0.05 0.05≤SRMR≤0.10 0,044 İyi uyum 

Tablo 12 incelendiğinde, Ergenler için başa çıkma ölçeği için elde edilen uyum 

indekslerinin kabul edilebilir olduğu görülmektedir. Bu bulgu ölçme aracının 

ölçmeyi amaçladığı yapıyı geçerli bir şekilde ölçebildiğine işaret etmektedir. 
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Tablo 13. Ergenler için başa çıkma ölçeğine ait maddelerin  aktör yükleri, 

hata varyansları ve R
2
 değerleri (standartlaştırılmış değerler). 

Madde Gizil Yapı Faktör yükleri  (λ) Hata varyansı (ε) R2 

M03 

ABC 

0,606 0,710 0,290 

M06 0,566 0,719 0,281 

M08 0,708 0,632 0,368 

M10 0,590 0,698 0,302 

M01 

KBC 

0,538 0,787 0,213 

M02 0,530 0,679 0,321 

M09 0,485 0,729 0,271 

M11 0,497 0,499 0,501 

M04 

OBC 

0,550 0,765 0,235 

M05 0,461 0,652 0,348 

M07 0,521 0,753 0,247 

Not. ABC = Aktif Başa Çıkma, KBC = Kaçınan Başa Çıkma, OBC = Olumsuz Başa Çıkma, 

EİBC = Ergenler İçin Başa Çıkma. 

 

Tablo 13 incelendiğinde ise, ölçme aracının maddelerine ilişkin faktör yükleri 

(λ = 0,461-0,708 aralığında) ve hata varyans değerlerine göre (ε = 0,499-0,787 

aralığında)  ilgili maddelerin gizil yapıların uygun birer temsilcileri ve hata 

miktarlarının kabul edilebilir bir aralıkta olduğunu göstermektedir.  Ayrıca her bir 

maddenin ilgili faktörü açıklama varyanslarına bakıldığında 0,10 ve üzeri olduğu 

bulunmuştur. Elde edilen bulgulara göre EBÇ ölçeğinden elde edilen ölçümlerin 

geçerli olduğu sonucuna varılmaktadır.  

Ölçme araçlarından elde edilen ölçümlerin geçerliğine kanıtlar toplandıktan 

sonra ölçümlerin güvenirliğine kanıt sağlamak amacıyla Cronbach α ve tabakalı 

(stata) Cronbach α katsayıları kullanılmıştır. Her bir ölçme aracı ve alt faktörlerine 

ilişkin güvenirlik değerleri Tablo 14’de verilmiştir. 
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Tablo 14. SM, SZ, TA ve EBC ölçekleri ve alt boyutlarına ilişkin 

güvenirlik değerleri 

Ölçekler ve alt faktörleri Cronbach α Tabakalı Cronbach α 

Siber Mağduriyet Ölçeği (SM) 

SDM 0,832 -- 

KGM 0,779 -- 

SSM 0,879 -- 

SM -- 0,925 

Siber Zorbalık Ölçeği (SZ) 

SDZ 0,807 -- 

KGZ 0,684 -- 

SSZ 0,821 -- 

SZ -- 0,894 

Toronto Aleksitimiti Ölçeği (TA) 

DTG 0,808 -- 

DSDG 0,426 -- 

DDD 0,667 -- 

TA -- 0,846 

Ergenler için Başa Çıkma Ölçeği (EBC) 

ABC 0,732 -- 

KBC 0,617 -- 

OBC 0,589 -- 

EBC -- 0,785 

Not. SDM = Siber Dilsel Mağduriyet, KGM = Kimliği Gizleme (Mağduriyet), SSM = Siber 

Sahtecilik (Mağduriyet), SDZ = Siber Dilsel Zorbalık, KGZ = Kimliği Gizleme (Zorbalık), SSZ = 

Siber Sahtecilik (Zorbalık), DTG = Duygularını Tanımlamada Güçlük, DSDG = Duyguları Söze 

Dökmedeki Güçlük, DDD = Dışa Dönük Düşünme, ABC = Aktif Başa Çıkma, KBC = Kaçınan Başa 

Çıkma, OBC = Olumsuz Başa Çıkma, EİBC = Ergenler İçin Başa Çıkma. 

 

Tablo 14 incelendiğinde, ölçme araçlarının bütünü ve alt faktörleri için 

kestirilen güvenirlik değerlerinin kabul edilebilir aralıkta olduğu görülmektedir. 

Toronto Aleksitimi ölçeğinin alt faktörlerinden biri olan DSDG’nin düşük bir 

güvenirliğe sahip olduğu bunun temel nedeni ise katılımcılar arasında fazla 

farklılaşmanın olmasından kaynaklanmaktadır. Fakat ölçeğin bütünü için hesaplanan 
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güvenirlik değerlerinin kabul edilebilir olduğu görüldüğünden ölçme araçlarından 

elde edilen ölçümlerin güvenilir olduğu sonucuna varılmıştır. Tan (2009) tarafından 

birden fazla alt faktöre sahip olan ölçme araçlarının bütünü için Cronbach α 

katsayısının kullanımının yanlı sonuçlar doğurabileceği bu yüzden tabakalı Cronbach 

α katsayısının kullanımının daha doğru olacağı belirtilmiştir. Bu bağlamda mevcut 

çalışmada kullanılan ölçme araçlarının birden fazla alt boyuta sahip olmasından 

dolayı ölçeklerin bütünü için tabakalı Cronbach α katsayısı hesaplanmıştır.  

 

Veri Analizi 

Veri analizinde, sırasıyla betimsel istatistiksel ölçüleri (frekans ve yüzdeleri), 

basit doğrusal korelasyon, doğrulayıcı faktör analizi (DFA) ve çoklu doğrusal 

regresyon analizi kullanılmıştır.  

Çoklu regresyon analizi yapılmadan önce ilgili analizin varsayımlarının  

karşılanma durumları incelenmiştir. İlk olarak kestirilen değerler ile gözlenen 

değerler arasındaki farkların normal dağılımını belirlemek amacıyla ZPRED-

ZRESID grafiği incelenmiş ve bu grafiğin elips şeklinde olduğu yani artık değerlerin 

normal dağılım gösterdiği belirlenmiştir. İkinci varsayım olan yordayıcı değişkenler 

ile yordanan değişken arasındaki ilişkinin doğrusal olup olmadığını belirlemek 

amacıyla çizilen grafikler incelendiğinde bu varsayımında karşılanmış olduğu tespit 

edilmiştir. Üçüncü varsayım olan çoklu bağlantılık problemi için VIF ve tolerans 

değerleri incelenmiş ve VIF değerlerinin 3,703 ile 4,892 aralığında, tolerans 

değerlerinin ise 0,204 ile 0,266 aralığında değiştiği görülmüş olup yordayıcı 

değişkenler arasında çoklu bağlantı problemin olmadığı belirlenmiştir. Son varsayım 

olan yordanan değişkenin normal dağılıma sahip olup olmadığını belirlemek 

amacıyla çarpıklık ve basıklık değerleri incelenmiştir. Çarpıklık ve basıklık değerleri 

incelendiğinde, yordanan değişkenlerin normal dağılıma sahip olduğu görülmüştür 

(bakınız veri toplama araçları bölümü). 
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IV. BULGULAR 

Ölçme araçlarından elde edilen ölçümlerin güvenirlik ve geçerliğine ilişkin 

kanıtlar sağlandıktan sonra ölçme araçlarının alt faktörleri arasındaki korelasyonlar 

incelenmiştir. Her bir ölçeğin alt faktörleri arasındaki korelasyonlar Tablo 10’da 

verilmiştir.  

Tablo 15. Ölçme araçlarının alt  aktörleri arasındaki korelasyonlar 

Korelasyonlar 

Siber Mağduriyet Ölçeği (SM) 

 SDM KGM SSM 

SDM -- 0,545** 0,570** 

KGM -- -- 0,657** 

SSM -- -- -- 

Siber Zorbalık Ölçeği (SZ) 

 SDZ KGZ SSZ 

SDZ -- 0,587** 0,627** 

KGZ -- -- 0,677** 

SSZ -- -- -- 

Toronto Aleksitimi Ölçeği (TA) 

 DTG DSDG DDD 

DTG -- 0,599** 0,463** 

DSDG -- -- 0,610** 

DDD -- -- -- 

Ergenler için Başa Çıkma Ölçeği(EBC) 

 ABC KBC OBC 

ABC -- 0,490** 0,219** 

KBC -- -- 0,424** 

OBC -- -- -- 

Not. *p <0,05, **p < 0,01 SDM = Siber Dilsel Mağduriyet, KGM = Kimliği Gizleme 

(Mağduriyet), SSM = Siber Sahtecilik (Mağduriyet), SDZ = Siber Dilsel Zorbalık, KGZ = Kimliği 

Gizleme (Zorbalık), SSZ = Siber Sahtecilik (Zorbalık), DTG = Duygularını Tanımlamada Güçlük, 

DSDG = Duyguları Söze Dökmedeki Güçlük, DDD = Dışa Dönük Düşünme, ABC = Aktif Başa 

Çıkma, KBC = Kaçınan Başa Çıkma, OBC = Olumsuz Başa Çıkma, EİBC = Ergenler İçin Başa 

Çıkma 
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Tablo 15 incelendiğinde, Siber Mağduriyet, Siber Zorbalık, Toronto Aleksitimi 

ve ergenlerde başa çıkma stratejileri ölçeklerinin alt faktörlerinin tümünün birbirleri 

ile anlamlı korelasyonlara sahip olduğu görülmektedir (p < 0,01). Ölçeklerin alt 

faktörleri arasındaki ilişkinin istatistiksel olarak anlamlı olması bu faktörlerin 

toplanıp ölçeğin tek bir toplam puan ile ifade edilmesi anlamına gelmektedir. Buna 

göre ilgili çalışmada bu ölçeklerin toplam puanları alınarak psikolojik yapıların 

birbiri ile ilişkisi incelenmesi amacıyla çoklu doğrusal regresyon analizi 

kullanılmıştır.  

İlk olarak  “ergenlerin başa çıkma stratejileri, siber mağduriyet durumlarını 

anlamlı düzeyde yordamakta mıdır?” şeklinde sorulan araştırma sorusuna yanıt 

bulmak amacıyla ergenlerin siber mağduriyet durumları yordanan, başa çıkma 

startejileri ise yordayıcı değişken olarak modele dâhil edilmiştir. Yapılan analize 

ilişkin kestirimler Tablo 16’da verilmiştir. 

Tablo 16. Ergenlerin siber mağduriyet durumları üzerinde başa çıkma 

stratejilerinin etkisine ilişkin çoklu regresyon analizinin sonuçları 

             Standartlaştırılmamış değerler             Standartlaştırılmış değerler 

Değişkenler b b'nin std hatası β t testi p b’nin %95 GA 

Sabit  13,61 10,05 -- 1,35 0,177* -6,15 ile +33,36 

ABC 1,40 0,46 0,165 3,04 0,003* +0,49 ile +2,30 

KBC 1,71 0,58 0,173 2,95 0,000* +0,58 ile +2,84 

OBC 1,83 0,63 0,152 2,90 0,000* +0,59 ile +3,07 

R = 0,25 R
2
 =0,06    

F3-416 = 9,39    p = 0,000*     

Not: *p<0,05; ABC = Aktif Başa Çıkma, KBC = Kaçınan Başa Çıkma, OBC = Olumsuz Başa Çıkma 

Tablo 16 incelendiğinde, Ergenlerin başa çıkma stratejilerinden kaçınan başa 

çıkma, olumsuz başa çıkma ve aktif başa çıkma stratejilerinin ergenlerin siber 

mağduriyet ile pozitif yönde düşük ve anlamlı bir ilişkiye sahip olduğu 

görülmektedir (R = 0,25; R
2
 = 0,06; p <0,05). Kaçınan başa çıkma, olumsuz başa 

çıkma ve aktif başa çıkma stratejileri birlikte ergenlerin siber mağduriyet 

durumlarındaki değişimin %6’sını açıklamaktadır. Standartlaştırılmıs regresyon 

katsayılarına (β) göre, yordayıcı değişkenlerin siber mağduriyet durumu üzerindeki 

göreli önem sırasına göre kaçınan başa çıkma (β = 0,17), aktif başa çıkma (β = 0,17) 
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ve olumsuz başa çıkma (β = 0,15)  şeklindedir. Tablo 16’daki F değeri 

incelendiğinde, istatistiksel olarak anlamlı olduğu başka bir değişle kurulan 

regresyon modelinin anlamlı olduğu belirlenmiştir. 

Ergenlerin başa çıkma stratejilerinin siber mağduriyet durumları üzerindeki 

etkisi incelendikten sonra, “ergenlerin başa çıkma stratejileri, siber zorbalık 

durumlarını anlamlı düzeyde yordamakta mıdır?” şeklinde sorulan araştırma 

sorusuna yanıt bulmak amacıyla çoklu regresyon analizi yapılmıştır. Yapılan analize 

ilişkin kestirimler Tablo 17’de verilmiştir.  

Tablo 17. Ergenlerin siber zorbalık durumları üzerinde başa çıkma 

stratejilerinin etkisine ilişkin çoklu regresyon analizinin sonuçları 

             Standartlaştırılmamış değerler             Standartlaştırılmış değerler 

Değişkenler b b'nin std hatası β t testi p b’nin %95 GA 

Sabit  104,54 8,25 -- 12,67 0,000* 88,31 ile120,77 

ABC -0,60 0,38 -0,08 -0,16 0,873 -0,80 ile +0,68 

KBC -1,94 0,47 -0,22 -4,08 0,000* -2,87 ile -1,00 

OBC -2,36 0,52 -0,23 -4,54 0,000* -3,38 ile -1,34 

R = 0,38 R
2
 =0,14    

F3-416 = 23,63    p = 0,000*     

Not: *p<0,05; ABC = Aktif Başa Çıkma, KBC = Kaçınan Başa Çıkma, OBC = Olumsuz Başa Çıkma 

 Tablo 17 incelendiğinde, Ergenlerin başa çıkma stratejilerinden kaçınan başa 

çıkma ve olumsuz başa çıkma stratejilerinin ergenlerin siber zorbalık ile negatif 

yönde düşük ve anlamlı bir ilişkiye sahip olduğu görülmektedir (R = 0,38; R
2
 = 0,14; 

p <0,05). Aktif başa çıkma stratejisinin ise ergenlerin siber zorbalık durumları 

üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir etkisinin olmadığı bulunmuştur (p > 0,05). 

Kaçınan başa çıkma ve olumsuz başa çıkma stratejileri birlikte ergenlerin siber 

zorbalık durumlarındaki değişimin %14’ünü açıklamaktadır. Standartlaştırılmış 

regresyon katsayılarına (β) göre, yordayıcı değişkenlerin siber zorbalık durumu 

üzerindeki göreli önem sırasına göre kaçınan başa çıkma (β = -0,23) ve olumsuz başa 

çıkma (β = -0,23) şeklindedir. Tablo 17’deki F değeri incelendiğinde, istatistiksel 

olarak anlamlı olduğu başka bir değişle kurulan regresyon modelinin anlamlı olduğu 

belirlenmiştir. 
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Ergenlerin başa çıkma stratejilerinin siber zorbalık durumları üzerindeki etkisi 

incelendikten sonra, “ergenlerin başa çıkma stratejileri, aleksitimi düzeylerini 

istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde yordamakta mıdır?” şeklinde sorulan araştırma 

sorusuna yanıt bulmak amacıyla çoklu regresyon analizi yapılmıştır. Yapılan analize 

ilişkin kestirimler Tablo 18’de verilmiştir.  

Tablo 18. Ergenlerin aleksitimi düzeyleri üzerinde başa çıkma stratejilerinin 

etkisine ilişkin çoklu regresyon analizinin sonuçları 

             Standartlaştırılmamış değerler             Standartlaştırılmış değerler 

Değişkenler b b'nin std hatası β t testi p b’nin %95 GA 

Sabit  17,12 7,32 -- 2,34 0,020* 2,73 ile 31,52 

ABC 0,60 0,33 0,09 0,17 0,859 -0,60 ile 0,72 

KBC 2,46 0,42 0,31 5,82 0,000* 1,62 ile 3,29 

OBC 2,44 0,46 0,25 5,29 0,000* 1,53 ile 3,34 

R = 0,47 R
2
 =0,22    

F3-416 = 39,92    p = 0,000*     

Not: *p<0,05; ABC = Aktif Başa Çıkma, KBC = Kaçınan Başa Çıkma, OBC = Olumsuz Başa Çıkma 

  

Tablo 18 incelendiğinde, ergenlerin başa çıkma stratejileri, aleksitimi ile orta 

düzeyde ve anlamlı bir ilişkiye sahip olduğu görülmektedir (R = 0,47; R
2
 = 0,22; p 

<0,05). Aktif başa çıkma, kaçınan başa çıkma ve olumsuz başa çıkma stratejileri 

birlikte aleksitimi düzeyindeki değişimin %22’sini açıklamaktadır. 

Standartlaştırılmış regresyon katsayılarına (β) göre, yordayıcı değişkenlerin 

aleksitimi düzeyi üzerindeki göreli önem sırasına göre kaçınan başa çıkma (β = 

0,31), olumsuz başa çıkma (β = 0,25) şeklindedir. Aktif başa çıkma stratejisinin ise 

ergenlerin aleksitimi düzeyleri üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir etkisinin 

olmadığı bulunmuştur (p > 0,05). Tablo 18’deki F değeri incelendiğinde, istatistiksel 

olarak anlamlı olduğu başka bir değişle kurulan regresyon modelinin anlamlı olduğu 

belirlenmiştir. 

Ergenlerin başa çıkma stratejilerinin aleksitimi düzeyleri üzerindeki etkisi 

incelendikten sonra, “ergenlerin aleksitimi düzeyleri, siber zorbalık durumunu 

istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde yordamakta mıdır?” şeklinde sorulan araştırma 
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sorusuna yanıt bulmak amacıyla çoklu regresyon analizi yapılmıştır. Yapılan analize 

ilişkin kestirimler Tablo 19’da verilmiştir.  

Tablo 19. Ergenlerin siber zorbalık durumları üzerinde aleksitimi düzeylerinin 

etkisine ilişkin çoklu regresyon analizinin sonuçları 

             Standartlaştırılmamış değerler             Standartlaştırılmış değerler 

Değişkenler b b'nin std hatası β t testi p b’nin %95 GA 

Sabit  116,13 1,86 -- 62,62 0,000* 112,48ile119,74 

DTG -0,82 0,10 -0,35 8,52 0,000* -1,01 ile -0,63 

DSDG -0,87 0,18 -0,22 4,72 0,000* -1,23 ile -0,51 

DDD -0,74 0,10 -0,32 7,62 0,000* -0,93 ile -0,55 

R = 0,74 R
2
 =0,55    

F3-416 = 172,51 p= 0,000*     

Not: *p<0,05; DTG = Duygularını Tanımlamada Güçlük, DSDG = Duyguları Söze Dökmedeki 

Güçlük, DDD = Dışa Dönük Düşünme. 

Tablo 19 incelendiğinde, aleksitimi düzeyleri, ergenlerin siber zorbalık 

durumları ile yüksek düzeyde ve anlamlı bir ilişkiye sahip olduğu görülmektedir (R = 

0,74; R
2
 = 0,55; p <0,05). Duygularını tanımlamada güçlük, duyguları söze 

dökmedeki güçlük ve dışa dönük düşünme durumları birlikte siber zorbalık 

durumundaki değişimin %55’ini açıklamaktadır. Standartlaştırılmış regresyon 

katsayılarına (β) göre, yordayıcı değişkenlerin siber zorbalık durumları üzerindeki 

göreli önem sırasına göre duygularını tanımlamada güçlük (β = -0,35), duyguları 

söze dökmedeki güçlük (β = -0,32) ve dışa dönük düşünme (β = -0,22) şeklindedir. 

Tablo 19’daki F değeri incelendiğinde, istatistiksel olarak anlamlı olduğu başka bir 

değişle kurulan regresyon modelinin anlamlı olduğu belirlenmiştir. 

Ergenlerin aleksitimi düzeylerinin siber zorbalık durumu üzerindeki etkisi 

incelendikten sonra, “ergenlerin aleksitimi düzeyleri, siber mağduriyet durumunu 

istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde yordamakta mıdır?” şeklinde sorulan araştırma 

sorusuna yanıt bulmak amacıyla çoklu regresyon analizi yapılmıştır. Yapılan analize 

ilişkin kestirimler Tablo 20’de verilmiştir.  
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Tablo 20. Ergenlerin siber mağduriyet durumları üzerinde aleksitimi 

düzeylerinin etkisine ilişkin çoklu regresyon analizinin sonuçları 

             Standartlaştırılmamış değerler             Standartlaştırılmış değerler 

Değişkenler b b'nin std hatası β t testi p b’nin %95 GA 

Sabit  105,55 1,94 -- 54,39 0,000* 101,74ile109,37 

DTG -0,69 0,10 -0,33 -6,86 0,000* -0,89 ile -0,49  

DSDG -0,58 0,19 -0,16 -3,00 0,003* -0,95 ile -0,20 

DDD -0,55 0,10 -0,26 -5,36 0,000* -0,74 ile -0,35 

R = 0,63 R
2
 =0,40    

F3-416 = 91,41 p= 0,000*     

Not: *p<0,05; DTG = Duygularını Tanımlamada Güçlük, DSDG = Duyguları Söze Dökmedeki 

Güçlük, DDD = Dışa Dönük Düşünme. 

Tablo 20 incelendiğinde, aleksitimi düzeyleri, ergenlerin siber mağduriyet 

durumları ile orta düzeyde ve anlamlı bir ilişkiye sahip olduğu görülmektedir (R = 

0,63; R
2
 = 0,40; p <0,05). Duygularını tanımlamada güçlük, duyguları söze 

dökmedeki güçlük ve dışa dönük düşünme durumları birlikte siber mağduriyet 

durumundaki değişimin %40’ını açıklamaktadır. Standartlaştırılmış regresyon 

katsayılarına (β) göre, yordayıcı değişkenlerin siber mağduriyet durumları üzerindeki 

göreli önem sırasına göre duygularını tanımlamada güçlük (β = -0,33), dışa dönük 

düşünme (β = -0,26) ve duyguları söze dökmedeki güçlük (β = -0,16) şeklindedir. 

Tablo 20’deki F değeri incelendiğinde, istatistiksel olarak anlamlı olduğu başka bir 

değişle kurulan regresyon modelinin anlamlı olduğu belirlenmiştir. 
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V. SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

A. Sonuçlar 

Bu çalışmada ergen öğrencilerin siber zorbalık ve mağduriyet durumlarının 

başa çıkma ve aleksitimi durumları açısından incelenmesi amaçlanmıştır. Bu 

nedenle, Ağrı ilinde eğitim-öğrenim görmekte olan lise düzeyi öğrencilerin siber 

zorbalık ve mağduriyet durumlarının aleksitimi ve başa çıkma değişkenlerine göre 

yordayıcı etkisinin olup olmadığının saptanması amaçlanmıştır. 

1. Ergenlerin başa çıkma stratejileri, siber zorbalık ve mağduriyet durumlarını 

anlamlı düzeyde yordamakta mıdır?  

 Bu araştırmadan elde edilen sonuçlar siber zorbalık durumları ile başa çıkma 

stratejileri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olduğunu ve başa çıkma 

stratejilerinden kaçınan ve olumsuz başa çıkma stratejilerinin siber zorbalık ve siber 

mağduriyet durumlarının anlamlı birer yordayıcıları olduğu bulunmuştur. Buna ek 

olarak, Aktif başa çıkma stratejisinin siber mağduriyet durumlarının bir yordamakta 

olduğu buna karşın siber zorbalık durumlarının anlamlı bir yordayıcısı olmadığı 

bulunmuştur. Araştırma bulguları, başa çıkma stratejilerinin siber mağduriyet 

durumlarının %6’sını açıkladığını göstermektedir. Buna ek olarak, siber zorbalık 

durumlarının %14’ünü açıkladığı bulunmuştur. 

Başa çıkma stratejilerinden aktif başa çıkma stratejisi yapıcı ve işlevsel bir başa 

çıkma stratejisi ve karşılaşılan problem için akılcı değerlendirmeler ve çözüm yolları 

üretildiği, pozitif bir bakış açısıyla stres yaşatan durumdan kurtulmanın amaçlandığı 

bir başa çıkma stratejisidir. Kaçınan başa çıkma stratejisinde bireylerin karşılaştığı 

sorunları görmezden geldikleri ya da sorun kabul etmeye sorundan kurtulmayı 

amaçladığı başa çıkma stratejidir. Olumsuz başa çıkma stratejisinin ise karşılaşılan 

sorun ile baş etmeye çalışırken işlevsel olmayan çözüm yolları ile kendini ya da bir 

başkasını suçlayarak ya da zarar vererek kurtulmaya çalışıldığı başa çıkma 

stratejisidir (Işık ve Bedel, 2015). Siber zorbalık ve mağduriyet deneyimleri 

sonucunda stres ve olumsuz duygular yaşayan kişilerin bununla yaşayan kişilerin bu 

olumsuz duygu ve durumdan kurtulmak için başa çıkma stratejilerine sıkça 
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başvurduğu bilinmektedir (Guarini, Menin, Menabò ve Brighi, 2019; Erreygers, 

Vandebosch, Vranjes, Baillien ve De Witte, 2018; Chan ve Wong, 2017). Siber 

zorbalık deneyimi ile başa çıkmaya çalışırken bireylerin genelde ya problem odaklı 

başa çıkma ya da duygu odaklı başa çıkma stratejileri kullandıkları bilinmektedir 

(Chan ve Wong, 2017; Carver ve Connor-Smith, 2010). Yukarıda bahsi geçen 

stratejilerden duygu odaklı başa çıkma stratejisi irdelendiğinde duygu odaklı başa 

çıkma stratejilerinin bireyin maruz kaldığı duygusal stres ile başa çıkarken duygusal 

tepkileri üzerinde bilişsel müdahalelerde bulunmasıdır. Siber zorbalık ve mağduriyet 

durumlarında her iki durum için yordayıcı olması ve stres yaşatan durum için siber 

zorba ve mağdurun sıkça başvurmasının alanyazın incelendiğinde tutarlı olduğu 

söylenebilir. Siber zorbalar ve siber mağdurların siber zorbalık durumlarından benzer 

şekilde etkilendikleri ve benzer çözüm yolları aradıkları alanyazın incelendiğinde 

söylenebilir (Patching ve Hinduja, 2006; Slonje, R., Smith, P. K., ve Frisén, A. 

2012).  Siber zorbalık durumları sonrasında zorbalık mağdurlarının intihar etmeleri 

veya kendilerine zarar vermeleri olumsuz başa çıkma stratejileri ile ilişkilendirilebilir 

(Blumenfeld ve Cooper, 2010). Buna ek olarak, mağdurların yaşadıkları olayları 

gizlemeleri ve kimseden yardım istememeleri ise olumsuz başa çıkma ile 

ilişkilendirilebilir. Benzer şekilde, siber zorbaların kendilerine veya başkalarına zarar 

vermeleri veya daha önceden kendilerinin de zorbalık mağduru olmaları kaçıngan 

başa çıkma stratejileri ile ilişkilendirilebilir (Price ve Dalgleish, 2010). Bütün bunlar 

birlikte düşünüldüğünde, siber zorbalık ve mağduriyet durumlarında zorba ve 

mağdurların benzer başa çıkma stratejilerine başvurması sonucunun alanyazın ile 

tutarlılık gösterdiği söylenebilir.  

Konu ile ilgili alanyazın incelendiğinde, başa çıkma ve siber zorbalık 

durumlarının birçok araştırmaya konu olduğu görülmektedir (Wong, Chan ve Cheng, 

2014; Völlink, Bolman, Dehue, ve Jacobs, 2013; Aricak vd., 2008). Yapılan 

araştırmalarda başa çıkma stratejilerinin yordayıcı etkileri incelendiği araştırmalarda 

(Kommescher vd., 2016; Stanton, Danoff‐burg ve Huggins, 2002; Spira, Zvolensky, 

Eifert ve Feldner, 2004; Myers, Brown ve Mott, 1993) başa çıkmanın etkili olarak 

kullanılmamasının birçok psikopatoloji ile ilişkilendirilebildiği söylenebilir. Bunun 

yanında, siber mağduriyet durumları yaşamak veya yaşandığına şahit olma 
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durumlarında bireylerin başa çıkma stratejilerine etkin bir şekilde başvurdukları 

görülmüştür (Metin, 2017). Bu durum siber zorbalık ve mağduriyet durumlarının 

başa çıkma ile ilişkisini destekler niteliktedir. Ergenlerin %11’inin siber zorbalıkta 

bulundukları ve  %29’unun ise siber zorbalık kurbanı olduklarını ifade edilmiştir 

(Patchin ve Hinduja, 2006). Siber zorbalık ve siber mağduriyet durumlarının hem 

zorbalık yapan üzerinde hem de zorbalığa maruz kalan üzerinde psikopatolojik 

etkileri (Vandebosch ve Van Cleemput, 2009; Hoff ve Mitchell, 2009; Sjursø, 

Fandrem ve Roland, 2016; Ybarra, 2004) olduğu ve stres durumu yaşayan kişilerin 

stresle başa çıkabilmek için başa çıkma stratejileri kullandığı bilinmektedir. Aricak 

ve arkadaşlarının (2008) gerçekleştirdikleri araştırmaya göre ise siber mağdurların, 

uğradıkları siber zorbalık sonucunda zorbaların yakalanacağı ile ilgili olumlu bir 

beklenti içince oldukları %40.1’inin ise siber zorbalık durumuyla nasıl başa 

çıkabileceklerini bildiklerini ifade etmişlerdir. Buna ek olarak siber zorbalığa maruz 

kaldıkları durumlarda bireylerin pasif başa çıkma stratejilerinden daha çok aktif başa 

çıkma stratejilerine yöneldikleri sonucunu ortaya koymuştur. Yapılan bu çalışma ile 

bu ilişkinin sebep sonuç ilişkisi hakkında bilgi vermektedir.  

Siber mağduriyet durumlarının yaşanma sıklığının azaltılması için önleyici 

başa çıkma çalışmalarının yapılması ve siber mağduriyetlerin ortaya çıkmaması için 

önleyici çalışmaların yapılması siber mağduriyeti azalttığı saptanmıştır (Hudson vd., 

2016). Bu sonucun başa çıkma stratejilerinin siber mağduriyet durumlarını yordadığı 

sonucu ile tutarlılık gösterdiği söylenebilir. 

Araştırma bulgularımızın aksine Guarini, Menin, Menabò ve Brighi’nin (2019) 

898 öğrenci örneklem alınarak gerçekleştirdikleri araştırmada geliştirilen program 

sayesinde, başa çıkma stratejilerinin etkin şekilde kullanılması ile beraber siber 

zorbalık durumlarının azaltılmasında bir etki göstermediği sonucuna ulaşmışlardır. 

Bu bulgu gerçekleştirdiğimiz araştırma sonuçları ile tutarlılık göstermemektedir. Bu 

durum yürütülen program ve öğrencilerin diğer özellikleri ile açıklanabilir.  

Gerçekleştirilen araştırma bulgularının, bu sonuç ile tutarlılık göstermemesi mevcut 

çalışmaya katılan öğrencilerin yaşam koşulları ve çevrimiçi internet tecrübelerinin ve 

başa çıkmada kullandıkları stratejilerinin farklılığından kaynaklandığı söylenebilir. 



 

 

71 

Sonuç olarak, siber zorbalık ve mağduriyet durumlarında siber zorbalar ve 

siber mağdurların için benzer şekilde stres ile ilişkilendirildiği (Garaigordobil ve 

Machimbarrena, 2017) ve bu durumdan kurtulmak için siber zorbaların da, siber 

mağdurlar gibi başa çıkma stratejilerine başvurdukları (Price ve Dalgleish, 2010) ve 

stres yaşatan bu durumdan kurtulmaya çalıştıkları söylenebilir.  

  

2. “Ergenlerin başa çıkma stratejileri aleksitimi düzeylerini istatistiksel olarak 

anlamlı bir şekilde yordamakta mıdır?” 

Bu araştırmada ergenlerin aleksitimi ile başa çıkma stratejileri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Ayrıca ergenlerin başa çıkma 

stratejileri, aleksitimi düzeyindeki değişkenliğin %22’sini açıklamaktadır. 

Bu sonucun alanyazın ile tutarlılık gösterdiği ifade edilebilir. Aleksitimi, 

duyguları ifade edememe ya da yetersizlik yaşama durumu olarak tanımlanabilir bu 

durum dikkate alındığında aleksitimi düzeyi yüksek bireylerin karşılaştıkları 

problemleri çözmeye çalışırken kullanacakları yöntemlerin ya da stres ile başa 

çıkarken kullanacağı başa çıkma metotlarının farklılaşacağı söylenebilir. Yani, başa 

çıkma metotları stres yaşatan durumlarda bu durumların çözülmesi için başa çıkma 

stratejilerinin kullanılmasında farklılaşmaktadır.  Aleksitimi ve başa çıkma birçok 

araştırmaya konu olmuştur (Coriale vd., 2012; Craparo, Gori, Petruccelli, Cannella 

ve Simonelli, 2014; Amirfakhraei, Rezaei, ve DashtBozorgi, 2019). Aleksitimi ve 

başa çıkma değişkenleri üzerinde yapılan çalışma sonucunda, dışa dönük aleksitimi 

düşünce faktörünün hem problem odaklı başa çıkma stratejisini hem de duygu odaklı 

başa çıkma stratejisini anlamlı bir biçimde yordadığı sonucunu ortaya koymuştur ve 

aleksitimi düzeyinin siber zorbalık durumlarındaki artışı anlamlı bir biçimde 

açıklamaktadır (Aricak ve Ozbay, 2016; Di Tella vd., 2018). Bu bağlamda, aleksitimi 

ve başa çıkma arasında ilişki ve yordayıcı etki dikkate alındığında sonucun bu 

araştırma bulguları ile tutarlı olduğu söylenebilir. Başka bir çalışmada ise, cinsiyete 

göre aleksitimi düzeylerinin ve kullanılan başa çıkma yöntemlerinin farklılaştığı 

sonucuna ulaşılmıştır (Barros, Furlan, Marques ve Araújo Filho, 2018). Bu bulgu, 

gerçekleştirilen araştırma bulguları ile tutarlılık göstermektedir. Bu çalışmaya ek 
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olarak,  Psikojenik epileptik olmayan nöbet geçiren hastalarda travma sonrası stres, 

başa çıkma ve aleksitimi ile ilişkilerin incelendiği araştırmada ise, duygu odaklı başa 

çıkma ve aleksitimi düzeyi arasındaki farkın anlamlı olduğu ve yüksek düzeyde 

aleksitimi ile uyumsuz başa çıkma stratejileri kullanımının birlikle görüldüğü sonucu 

saptanmıştır. Yani, kullanılan uyumsuz başa çıkma stratejilerinin yüksek düzeyde 

aleksitimi ile birlikte görüldüğü buna ek olarak, duygu odaklı başa çıkma stratejileri 

kullanan bireylerin aleksitimi düzeylerinin ise düşük olduğu söylenebilir. Bu bulgu 

araştırma sonuçları ile tutarlılık göstermekte ve başa çıkma ile aleksitimi düzeyleri 

arasındaki ilişkinin olduğu söylenebilir (de Barros, Furlan, Marques ve de Araújo 

Filho, 2018). Benzer bir başka sonuca göre, yemek alerjisi olan genç hastalarda, 

anksiyete, aleksitimi ve başa çıkma tarzları araştırılmıştır. Araştırma sonuçlarına 

göre, aleksitimi düzeyleri ile kaçıngan başa çıkma stratejisi arasında farkın anlamlı 

olduğunu sonucuna ulaşılmıştır. Kaçıngan başa çıkma tarzının aleksitimi düzeyini 

açıklamada en yüksek katkıya sahip olduğu sonucuna ulaşılmış ve aleksitimi düzeyi 

en yüksek katılımcıların diğer başa çıkma stratejilerine göre en yüksek kaçıngan başa 

çıkma stratejisini kullandıkları bulunmuştur. Yani, kaçıngan başa çıkma tarzının 

aleksitimi puanındaki değişimi açıklamada etkisi ifade edilmiştir. Bu bulgu başa 

çıkma stratejisinin yordayıcı olarak aleksitimi üzerindeki etkisini ortaya koyma 

açısından araştırma bulguları ile tutarlılık göstermektedir (Polloni vd., 2017).  Sonuç 

olarak, Ergenlerin baa çıkma stratejileri,  aleksitimi düzeylerini anlamlı bir şekilde 

yordamakta olduğu sonucunun alanyazın ile tutarlı olduğu söylenebilir. 

3. “Ergenlerin aleksitimi düzeyleri siber zorbalık ve siber mağduriyet 

durumunu istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde yordamakta mıdır?” 

Ergenlerin siber zorbalık durumlarındaki aleksitimi düzeyleri arasında anlamlı 

bir ilişki bulunmuştur. Kurulan yol analizi incelendiğinde, ilişkinin istatistiksel 

olarak manidar olduğu bulunmuştur. Ayrıca ergenlerin aleksitimi düzeyi, siber 

zorbalıktaki değişkenliğin %8’sini açıklamaktadır. Buna ek olarak, ergenlerin siber 

mağduriyet durumları ile aleksitimi arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Ayrıca 

ergenlerin aleksitimi düzeyi, siber mağduriyetteki değişkenliğin %8’sini açıkladığı 

saptanmıştır.  
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Siber zorbalık ve siber mağduriyet durumlarında zorbaların mağdurlara karşı 

saldırılarında duygusal ve bilişsel ilişkinin araştırıldığı bir araştırmada neden zorbaca 

davranışlarda bulunmak istediği ile ilgili olarak araştırma sorusunun araştırıldığı 

araştırmada düşük duygusal empati ve düşük bilişsel empati ile zorbalık arasında 

anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Ang ve Goh, 2010). Siber zorbalık ve 

mağduriyet yaşantılarında siber zorbaların mağdurlarına karşı empati eksikliği 

yaşadıkları yani siber zorbalık durumlarının artması ile empati düzeyinin azaldığı, 

siber zorbaların mağdurlarına daha az empati gösterdiği saptanmıştır (Horzum, Ayas, 

Randler ve Düşünceli, 2019; Sezen, Yavuz, Anbarlı ve Tosunay, 2019).  Empati, 

başkaları ile iletişim esnasında, kendisini ile iletişim kurduğu kişinin yer değiştirmesi 

ve olaylara onun bakış açısıyla bakarak karşısındaki kişinin duygu ve düşüncelerini 

doğru bir biçimde anlama çabası ve duyarlı bir iletişim içine girme yaklaşımıdır 

(Pala, 2008). Empati tanımı ve gerçekleştirilen araştırma düşünüldüğünde siber 

zorbaların, mağdurlarına karşı duygusal ve bilişsel olarak doğru bir biçimde 

anlayamamasının söz konusu olduğu söylenebilir. Yani, siber zorba ve mağdurların 

ilişkilerinde duygusal olarak bir yetersizlik durumunun varlığından söz edilebilir. 

Empati ve aleksitimi bazı psikopatolojilerde yaygın olarak birlikte 

görülmesi(Ziermans, de Bruijn, Dijkhuis, Staal ve Swaab, 2019) bu ilişkiyi destekler 

niteliktedir. Bu durumda siber zorbalık ve mağduriyet durumlarında zorba ve mağdur 

arasındaki duygusal etkileşimin ve iletişiminde kaynaklanan problemlerin siber 

zorbalık ve mağduriyet ilişkisini de etkileyebileceği iddia edilebilir. 

Aleksitimi durumunun yordayıcı etkisi birçok araştırmaya konu 

olmuştur(Guzzo, Pace, Lo Cascio, Craparo ve Schimmenti, 2014; Paivio ve 

McCulloch, 2004; Deborde vd., 2012). Batıgün ve Büyükşahin (2008)’in 

araştırmalarına göre aleksitimi puanı yüksek olan grubun, psikolojik semptomları 

daha fazla sergiledikleri saptanmıştır. Yine benzer şekilde, aleksitimin 

somatizasyonu anlamlı düzeyde yordadığı görülmüştür. Bu sonuçlar aleksitiminin 

yordayıcı etkisini ve birçok psikopatoloji ile ilişkisini ortaya koymaktadır. Siber 

zorbalık yaşayan çocukların öfke, korku, üzüntü gibi duyguları daha fazla yaşadıkları 

bulunmuştur (Aksaray, 2011). Bunun yanında, Wolak, Mitchell ve 

Finkelhor(2007)’ın araştırmasında daha önce zorbalık deneyimleyen ve yaşları 13- 
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18 arasında değişen katılımcıların %43’ü başkalarına resim, mesaj yollayarak 

telefon, internet ve diğer teknoloji araçlarının da yardımıyla başka insanları 

utandırmak ve incitme niyetinde olduklarını ifade etmişlerdir. Bütün bu durumlar 

birlikte düşünüldüğünde siber zorbalığa maruz kalan kişilerin siber zorbalık yapma 

eğilimleri ve bu deneyim sonucunda çoğunlukla yaşadıkları öfke, kızgınlık, korku 

gibi duyguları ifade etmekte yaşadıkları problemler siber zorbalık, siber mağduriyet 

ve aleksitimi ilişkisini açıkladığı söylenebilir. Aleksitiminin, duyguların 

anlaşılmasında ve ifade edilmesindeki rolü ve bu duygusal etkileşimde kaynaklanan 

problemin başka problemlere sebep olabileceği söylenebilir. Bu bağlamda, 

aleksitimin sadece psikopatolojiler ile ilişkisi değil aynı zamanda bu patolojilerde 

sebep sonuç bağı olduğu alanyazın incelendiğinde ifade edilebilir (Shah, Livingston, 

Callan ve Player, 2019; Leweke,  Bausch,  Leichsenring, Walter ve Stingl, 2009; 

Ogrodniczuk, Piper, Joyce, 2004). 

Guzzo, Pace, Lo Cascio, Craparo ve Schimmenti ‘nin (2014) gerçekleştirdikleri 

araştırma sonuçları da siber mağduriyet ve aleksitimi ilişkisini destekler niteliktedir. 

Alanyazın incelendiğinde bu araştırma bulgularının aleksitiminin yordayıcı olarak 

rolünün araştırıldığı diğer araştırma bulguları ile benzerlik gösterdiği söylenebilir. 

Arıcak ve Özbay(2016)’ın araştırmasına göre siber zorbalık durumlarının yordayıcı 

etkilerinin araştırıldığı araştırmada aleksitiminin siber zorbalık durumlarındaki 

değişimin %4,9 açıkladığı görülmüştür. Bu bulgu araştırmadaki diğer değişkenler 

içerisinde en yüksek yordayıcı etkiye sahiptir. Buna ek olarak, benzer şekilde siber 

mağduriyet durumlarının yordayıcısı olarak aleksitimin siber mağduriyet 

değişkenindeki değişimin %7,7’sini açıkladığı saptanmıştır. Bu bulguda araştırma 

sonuçları ile benzerlik göstermektedir.  

Özbay’ın (2013) gerçekleştirdiği araştırmaya göre duygularını tanıma zorluğu, 

öfkenin içe vurumu, dışa vuruk düşünce, öfkenin dışa vurumu puanlarındaki artış 

siber zorbalık puanlarında ve siber mağduriyet puanlarında artışa sebep olmuştur. Bu 

sonuç gerçekleştirilen araştırma bulguları ile tutarlılık göstermektedir.   
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 B. Öneriler 

Araştırmada ilk olarak siber zorbalık ve mağduriyet durumlarının yordayıcısı 

olarak başa çıkma değişkeni ele alınmıştır. Alanyazın incelendiğinde araştırma başa 

çıkma değişkeninin yordayıcı etkisinin incelendiği araştırmaların sınırlı olduğu 

görülmüştür. Bu araştırma konusunun farklı yaş grupları ile çalışılmasının siber 

zorbalık mağduriyet durumlarının ve bu durumlarda kullanılan başa çıkma 

stratejilerinin farklı yaş gruplarında farklılaşıp farklılaşmadığının anlaşılması ve bu 

yaş gruplarında aleksitiminin aracı etkisinin olup olmadığının anlaşılmasında önem 

taşıdığı söylenebilir. 

Araştırma sonuçlarından bir tanesinin ergenlerin başa çıkma stratejileri, siber 

zorbalık ve mağduriyet durumlarını anlamlı düzeyde yordamakta olduğu sonucudur. 

Yani, ergenlerin kullandıkları başa çıkma stratejilerinin siber zorbalık ve mağduriyet 

durumlarının yaşanmasında bir sebep sonuç bağı içerisinde bulunmakta olduğudur. 

Bu sonuç ergenlerin kullandıkları başa çıkma stratejileri ve uygunsuz başa çıkma 

stratejilerinin daha etkili başa çıkma stratejileri ile değiştirilmesinin siber zorbalık ve 

mağduriyet durumlarının yaşanması durumlarını azaltabileceği sonucuna 

varılmaktadır. Bu nedenle liselerde ergenlerin başa çıkma stratejileri ve uygunsuz 

başa çıkma stratejilerinin daha uygun ve etkili başa çıkma stratejileri ile 

değiştirilmesine yönelik çalışmaların yapılabilir. Buna ek olarak, başa çıkma 

stratejilerinin siber zorbaların zorbalık yapma durumlarını ve siber mağdurların 

ortaya çıkmasındaki etkisinin anlatılmasına yönelik olarak ailelere, alan uzmanları ve 

ergenlere eğitim ve seminerler verilebilir. Bu sayede siber zorbalık ile başa çıkma ve 

daha fazla mağduriyetlerin oluşmaması ve siber zorbalık durumunda yaşanan 

psikopatolojilerin de önüne geçilebilir. 

Başa çıkma stratejilerinin aleksitimi düzeylerini istatiksel olarak anlamlı bir 

yordayıcısı olduğu başka bir değişle, başa çıkma stratejilerinin aleksitimi düzeyinini 

etkilediği ve aleksitimi düzeyi ile bir sebep sonuç ilişkisi içerisinde olduğu 

söylenebilir. Bu durumda kullanılan başa çıkma stratejilerinin ve bu başa çıkma 

stratejilerinin en etkili şekilde nasıl kullanabileceğinin anlaşılması ve öğretilmesi 

önem taşımaktadır. Aleksitiminin birçok psikopatoloji ile ilişkisinin olduğu 
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düşünüldüğünde aleksitimi durumlarının ortaya çıkmasının önlenmesinin başa 

psikopatolojilerin ortaya çıkmasını da engelleyebileceği söylenebilir. Bu sebeple 

kullanılan başa çıkma stratejilerinin ve aleksitimi durumlarının ilişkisinin anlaşılması 

önem taşımaktadır. Bu konu ile ilişkili olarak alan uzmanlarının gerçekleştirecekleri 

müdahaleler veya kullanılacak yöntemlerin seçiminde aleksitimi ve başa çıkma 

ilişkisinin niteliğinin anlaşılması alan uzmanlarına yardımcı olacağı söylenebilir. 

Bir başka araştırma bulgusuna göre, siber zorbalık ve mağduriyet durumlarının 

oluşmasında aleksitimin yordayıcı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuca göre 

siber zorbalık ve mağduriyet durumları aleksitimi düzeyine göre yordanabileceği 

söylenebilir. Bu sonuca göre aleksitimi düzeyinin siber zorbalık durumlarının 

oluşmasında ki etkisi göz önüne alınarak müdahale planlarının yapılmasının ayrıca 

siber zorbalık ve mağduriyet durumlarında aleksitiminin yordayıcı etkisi düşünülerek 

hazırlanabilecek eğitim ve seminerler ergen grupları ile çalışan uzmanlara verilebilir. 

Bu gruplar ile çalışan uzmanların ve öğretmenlerin duyguların anlaşılmasında 

problemlerin yaşanmasının siber zorbalık durumlarını tetikleyebileceğini fark 

etmesiyle öğrenciler arasında empatinin geliştirilmesi ve duygusal iletişim 

yöntemlerinin öğretilmesine yönelik çalışmaların siber zorbalık ve mağduriyet 

durumlarının engellenmesini sağlayabilir. 

Ergenlerin siber zorbalık ve mağduriyet durumları ile başa çıkma stratejileri 

arasında aleksitimi değişkeninin aracı etkisinin olduğu sonucu siber zorbalık ve 

mağduriyet durumlarında bireylerin seçtikleri başa çıkma stratejilerinde aleksitimi 

değişkeni bu ilişkiyi etkilediği sonucu ortaya çıkmıştır. Bu durum siber zorbalık ile 

başa çıkmada alanyazına katkı sağlamada ve siber zorbalık ve mağduriyet durumları 

ile mücadele edilirken kullanılacak yöntem ve stratejilerin planlanması ve 

uygulanmasında yarar sağlayacağı düşünülmektedir. Siber zorbalık durumları ve 

mağduriyet durumlarının anlaşılmasının bu durumların yaşanma sıklığını 

azaltabileceği ve bu durumdan kaynaklanabilecek başka psikopatolojilerin de 

oluşmasında da önleyici çalışmaların yapılması için kaynak teşkil edeceği 

düşünülmektedir. 
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VII. EKLER 

1. Kişisel Bilgi Formu 

KİŞİSEL BİLGİ FORMU 

Cinsiyet: Kız ( ) Erkek ( ) 

Maddi Durumunuz: Çok Düşük( ) Düşük( ) Orta( ) Yüksek( ) Çok Yüksek( )  

Babanın Eğitim Düzeyi: İlkokul( ) Ortaokul( ) Lise( ) Üniversite( ) Lisansüstü( ) 

Annenin Eğitim Düzeyi: İlkokul( ) Ortaokul( ) Lise( ) Üniversite( ) Lisansüstü( ) 

Okul Başarısı: Çok Düşük( ) Düşük( ) Orta( ) Yüksek( ) Çok Yüksek( ) 

Kardeş Sayısı: 0 ( ) 1 ( ) 2 ( ) 3 ( ) 4 veya daha fazla ( )  

 

2. Sı ber Zorbalık ve Mağdurı yet Ölçeğı  

 Ben Yaptım 

SİBER ZORBALIK VE MAĞDURİYET ÖLÇEĞİ 

 

Aşağıdaki ifadeleri yaşama durumunuza göre, 

 “Ben Yaptım” ve “Bana Yapıldı” kısımlarına işaretleyiniz. D
ai

m
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S
ık
 S
ık

 

B
az

en
 

N
ad

ir
en

 

A
sl

a
 

1 İnternette söylenti çıkarma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

2 İnternette rahatsız edici lakap takma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

3 İnternette hakaret edici semboller kullanma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

4 İnternette dalga geçme (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

5 İnternette paylaşılan bilgilerle alay etme (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

6 İnternet sitelerindeki haberlerle ilgili çirkin cevaplar yazma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 
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7 İnternette küçük düşürücü ifadeler kullanma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

8 İnternette başkasının kimliğini kullanma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

9 İnternette kimliğini gizleme (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

10 İnternette başkalarının sayfalarına izinsiz girme (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

11 İnternette şifre kırma (hacklemek) (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

12 İnternette virüslü  dosya/programı gönderme (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

13 İnternette izinsiz videolar gösterme (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

14 İnternette izinsiz fotoğraf yayınlama (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

15 
İnternetteki fotoğrafları rencide edecek şekilde yeniden 

düzenleme 
(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

16 İnternette cinsel konularda konuşmaya zorlama (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

17 İnternette sohbet ederken cinsel içerikli semboller kullanma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

18 İnternette cinsel içerikli görüntüler paylaşma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

19 İnternette küfür/hakaret içerikli mesajlar gönderme (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

20 İnterneti karalama aracı olarak kullanma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

21 
İnterneti çıkarları doğrultusunda propaganda aracı olarak 

kullanma 
(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

22 İnterneti dolandırıcılık amaçlı kullanma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 
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 Bana Yapıldı 

 

D
ai

m
a 

S
ık
 S
ık

 

B
az

en
 

N
ad

ir
en

 

A
sl

a
 

1 İnternette söylenti çıkarma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

2 İnternette rahatsız edici lakap takma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

3 İnternette hakaret edici semboller kullanma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

4 İnternette dalga geçme (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

5 İnternette paylaşılan bilgilerle alay etme (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

6 İnternet sitelerindeki haberlerle ilgili çirkin cevaplar yazma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

7 İnternette küçük düşürücü ifadeler kullanma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

8 İnternette başkasının kimliğini kullanma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

9 İnternette kimliğini gizleme (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

10 İnternette başkalarının sayfalarına izinsiz girme (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

11 İnternette şifre kırma (hacklemek) (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

12 İnternette virüslü  dosya/programı gönderme (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

13 İnternette izinsiz videolar gösterme (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

14 İnternette izinsiz fotoğraf yayınlama (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

15 
İnternetteki fotoğrafları rencide edecek şekilde yeniden 

düzenleme 
(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

16 İnternette cinsel konularda konuşmaya zorlama (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

17 İnternette sohbet ederken cinsel içerikli semboller kullanma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 
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18 İnternette cinsel içerikli görüntüler paylaşma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

19 İnternette küfür/hakaret içerikli mesajlar gönderme (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

20 İnterneti karalama aracı olarak kullanma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

21 
İnterneti çıkarları doğrultusunda propaganda aracı olarak 

kullanma 
(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

22 İnterneti dolandırıcılık amaçlı kullanma (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

3. TAÖ-20 Toronto Aleksitimi Ölçeği 

 

Lüt en aşağıdaki maddelerin sizi ne ölçüde tanımladığını 

işaretleyiniz.  

Hiçbir zaman (1),.............., Her zaman (5) olacak şekilde bu 

maddelere puan veriniz. 

         Sık sık        Her zaman 

 

H
iç
b
ir
 z
a
m
a
n
  
  
  
  

 

N
a

d
ir

en
 

B
a

ze
n

 

S
ık
 s
ık

 

H
er

 z
a

m
a

n
 

1 Ne hissettiğimi çoğu kez tam olarak bilemem. 1 2 3 4 5 

2 Duygularım için uygun kelimeleri bulmak benim için zordur 1 2 3 4 5 

3 Bedenimde doktorların bile anlamadığı duyumlar oluyor. 1 2 3 4 5 

4 Duygularımı kolayca tanımlayabilirim. 1 2 3 4 5 

5 Sorunları yalnızca tanımlamaktansa onları çözümlemeyi yeğlerim. 1 2 3 4 5 

6 Bedenimdeki duyumlar çoğu kez kafamı karıştırır. 1 2 3 4 5 

7 Bedenimdeki duyumlar çoğu kez kafamı karıştırır 1 2 3 4 5 

8 
Neden öyle sonuçlandığını anlamaya çalışmaksızın, işleri oluruna bırakmayı 

yeğlerim.  
1 2 3 4 5 

9 Tam olarak tanımlayamadığım duygularım var. 1 2 3 4 5 

10 İnsanların duygularını tanıması zorunludur.   1 2 3 4 5 
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11 İnsanlar hakkında hissettiğimi tanımlamak benim için zordur.  1 2 3 4 5 

12 İnsanlar duygularım hakkında daha çok konuşmamı isterler. 1 2 3 4 5 

13 İçimde ne olup bittiğini bilmiyorum. 1 2 3 4 5 

14 Çoğu zaman neden öfkeli olduğumu bilmem. 1 2 3 4 5 

15 İnsanlarla, duygularından çok günlük uğraşları hakkında konuşmayı yeğlerim. 1 2 3 4 5 

16 
Psikolojik dramalar yerine eğlence programları izlemeyi yeğlerim.  1 2 3 4 5 

17 
İçimdeki duyguları yakın arkadaşlarıma bile açıklamak bana zor gelir. 1 2 3 4 5 

18 Sessizlik anlarında bile, kendimi birisine yakın hissedebilirim. 1 2 3 4 5 

19 Kişisel sorunlarımı çözerken duygularımı incelemeyi yararlı bulurum. 1 2 3 4 5 

20 Film veya oyunlarda gizli anlamlar aramak, onlardan alınacak hazzı azaltır. 1 2 3 4 5 

 

 

4. Ergenler için Başa çıkma Ölçeği 

 

   Lütfen aşağıdaki ifadeleri okuyun ve bir problemle 

karşılaştığınızda bu stratejilerden hangilerini ne sıklıkla yaptığınızı 

işaretleyiniz.  

 

Hiçbir 

Zaman 

Ara 

Sıra 

Çoğu 

Zaman 
Her zaman 

1. Yaşadığım problemi başka şeyler düşünüp başka şeyler 

yaparak unutmaya çalışırım. 
0 1 2 3 

2. Kendi başıma kalarak sorunu kendim çözmeye çalışırım. 
0 1 2 3 

3. Olayların olumlu taraflarını görmeye çalışarak olumlu 

sonuçlar üzerine odaklanmaya çalışırım. 
0 1 2 3 

4. Soruna kendim sebep olduğumu düşünerek kendimi suçlarım. 
0 1 2 3 

5. Yaşadığım sorun için başkalarını suçlarım.  
0 1 2 3 

6. Sorunun çözümü için başkalarının da fikrini alır ve uygun bir 

çözüm bulmaya çalışırım.  
0 1 2 3 



 

 

113 

7. Öfkemi dışa vurur, etrafımdakilere bağırıp çağırır, çevremdeki 

eşyalara zarar veririm. 
0 1 2 3 

8. Kendi kendime sakin olmaya yönelik telkinde bulunur 

kendimi sakinleştirmeye çalışırım. 
0 1 2 3 

9. Olayın hiç yaşanmamış olmasını diler keşke değiştirebilseydim 

diye düşünürüm.  
0 1 2 3 

10. Arkadaşlarımdan, ailemden ya da tanıdığım diğer 

yetişkinlerden yardım isterim.   
0 1 2 3 

11. Yapabileceğim hiçbir şey olmadığını düşünüp durumu 

kabullenmeye çalışırım.  
0 1 2 3 
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                   ERGENLER İÇİN BAŞA ÇIKMA ÖLÇEĞİ KULLANIM İZNİ 
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                                  TORONTO ALEKSİTİMİ ÖLÇEĞİ KULLANIM İZNİ 
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                 SİBER ZORBALIK VE MAĞDURİYET ÖLÇEĞİ KULLANIM İZNİ 

 


